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IR DAR ŠIS TAS

Vengrijos ir Rumunijos 
vyriausybės oficialiai pa
skelbė, kad prisideda prie 
vokiečių, italų ir japonų a- 
šies, kurios siekiu yra nu
veikti Angliją ir totalitari
niais pagrindais perorgani
zuoti Europą, Aziją ir Afri
ką. Minėtos šalys pasirašy
damos paktą, pasižadėjo 
remti savo partnerius eko
nomiškai, politiškai ir mi-į 
Ikariškai prieš visus jų prie-Į
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I Dies komitetas paskelbė, 
' kad jo surinktais daviniais, 
j šioje šalyje plačiai veikia 
i nazių špionažas. Kelios vo- 
į kiečių organizacijos planin- 
Igai skleidžia Hitlerio dok
trinas. Didesniuose centruo
se, ypatingai Chica’.oje, 
New Yorke, Bostone, Bal- 
timorėje, Philadelphioje, 

! Buffalo, Pittsburghe. Mil
waukee, Cleyelande, New- 
Orleans ir St. Louis turi sa
vo agentus, kurie vadovau
ja oazių propagandai ir šni
pinėjimui. Deje, Bėdinas 
Dies komiteto raportą suti
ko su pajuoka. Esą, tokio 
nazių špionažo Amerikoje 
nesama.

šus. Hitlerio diplomatai dar-j c 
buojasi sušilę, kad prie a- 
šies pritarukti Ispaniją, Ju-| 
goslaviją ir Bulgariją. Mat, 
Hitleriui rūpi sudaryti tokį į 
bloką, prieš kurį nenorėtų 
kariauti Anglija ir jos tal
kininkai, taip pat parodyti 
pasauliui, kad nauja tvar-

GRAIKAI PLIEKIA
ITALUS

sv T™“' LRKSA NAUJŲ NARIŲ

- ITALAI SU DIDELIAIS NUOSTOLIAIS TRAU
KIASI LINK ADRIATIKO JŪROSgal. Įdomu, kad ir taip ap

draskyta Rumunija •“prita
ria” naujai tvarkai?

Vatikano Miestas.—Perei
tą sekmadienį Popiežius Pi
jus XII-sis vadovavo Kata
likų Bažnyčios maldoms ūži 
pasaulinę taiką. Šv. Petro 
Bazilikoje pats Popiežius i 
atlaikė specialūs mišias tai-

VAJAUS EIGA
IŠ METINĖS CIO

KONVENCIJOS

NAUJŲ NARIŲ RAŠYMASIS SUS.UTENYMAN
ŽYMIAI PADIDĖJO

Ikos intencija ir pasakė ata- 
ALBAN1EC1A1 IRGI MUŠA SAVO OKUPANTUS tinkamą pamokslą. Popįe-

Irvino vnrvinrs malcha

Kai kurie laikraščiai pa-, Lapkričio 20-tą Ū. S. vy- :
skelbė, kad buvęs Lietuvos į riausybė paskelbė, kad 26 
prezidentas Antanas Smeto- didžiuliai lėktuvai, anksčiau 
na dėl nesveikatos ir kitų iškirti savąjai armijai, jau 
priežasčių i Ameriką neva- parduoti Anglijai. Netrukus 
žinosiąs. Jis dabar gvvena bus pagamintos ir parduotos 
“ ‘ ‘ ~ ' ■ jį ‘ ' l”

—milžiniškų bomberių. A- 
merika pagreitino pagalbos 
teikimą Anglijai-po baisaus 
Coventry miesto išbombor- 
davimo.

Lapkričio 20-tą anglų lėk
tuvai padarė 1400 mylių!

, , • „-.r- I žius karštai ragino melstis,neapsakomą entuziazmą. - jjjevas SUgražintu tai- 
si graikų miestai ir karmai () kariaujanįia-s šalis ,.a. 
nusikaise tautinėmis vella'!^įn0 kįe.k galint sušvelnin- 
voniis. Čia neprosah bus pa- ■- k Q melodus da kuriu 
stebėti, kad Kontza randa- kenčia h. sil )nut61iaL 
si 10 mylių nuo Graikijos 
sienos ir iš čia spalių 28-tą! ------------------
italai pradėjo savo>of cmsyvą; VYSKUPU SUVAŽIA- ; 
pries graikus. Italai tikėjo- VIMAS
si į tris savaites su graikais- '
apsidirbti, O dabar visu 100' Washington.-Praeitą savaitę■ 
mylių frontu nuolat traukia- Katalikų^Universiteto patalpose I 
si atgal. į ”'

Lapkričio 24-tą Budapešto 
tripą ir išbombordavo gar-‘radio paskelbė žinią apie, 
sias 'Skodns ginklų ir amu-1 tai, kad graikams ir ang- 
nicijos dirbtuves nazių oku- lams padeda mušti italus ai-, 
puotoje Čekoslovakijoje, baniečiai partizanai. Jie;

7_ Anglai taip pat bomborda- įuo'la besitraukiančius ita- 
įr vo Berliną, Bremeną, Aurith, us iš slaptų savo vietų, už- 

Duisburg-Rurhort, Kiel, Bre- blokuoja jiems kelius ir vi- 
, Hamburg, Gel-i šokiais būdais kenkia savo; 

irčhėn, Hamborn ir ki- okupantams.
tus uostus bei militarius; Lapkričio 24-tą anglų lėk-i
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Šveicarijoje. Ten veikia Lie- '“20 skrajojančių tvirtovių 
tuvių Komitetas, kurį suda
ro Lietuvos pasiuntiniai ir 
kiti veikėjai. Galima tikė
tis, kad ten susidarys ir lai
kinoji Lietuvos vyriausybė, 
kuri vadovaus Lietuvos ne
priklausomybės atstatymui.

“Darbininko” pranešimu, 
Amerikos vyskupų suvažia- 1 - .
vime, Įvykusiame Washing- puotoje 
tone, “buvo iškelti ir svars
tyti Lietuvos kataliku i. 
bendrai sunki Lietuvos žmo
nių būklė.” Ta proga_jčerta 
pastebėti, kad prie supaži 
dinimo vyskupų su Li_._.,^; ,, _ . r
likimu pasidarbavo khi ku-į punktus. 3 anglų lėktuvai 
rie lietuviai kunigai. Reiki nesugrįžo.
tikėt, kad tos pastangos ne- Lapkričio _l-mą graikai

.VOS

nueis veltui—jos gal suteiksj paskelbė, kad jų kariuome- 
lietuvių tautai moralinės ir! P® pasiekę kitą svarbų ita- 

. -- - I Iii i I i 4- n 11 I r 4- n A I k n m 1materialinės naudos.

Lietuvos darbininkai jau 
paragavo rusiškų nagaikų.. 
Dalykas tame. “Drobės” fa- į 

. briko darbininkai streiko . 
keliu pasirižo išsikovoti sau ' 
geresnes sąlygas-. Komisą-; 
rai ant jų pasiuntė raudo
nąją rusų kariuomenę. Štai 
jums ir darbininkų draugai' 
ir darbininkiško rojaus kū-| 
rėjai! Sovietuose visokius 
raškažius ir rojišką gyveni
mą turi tik saujelė krauge
rių komisarų. Jiems liaudies 
ir darbininkų gerovė visai 
nerūpi.

lų militarį punktą Albani
joje — Argirocastro. Italai 
vietomis taip skubotai trau
kėsi, kad nepaisė nei su
žeistųjų, nei karo ginklų ir 
visokių reikmenų. Graikai 
sako besitraukiantis priešas 
jiems palikęs 200 automo
bilių, 15 sunkiųjų kanuo- 
lių, daug mažesnių kanuo- 
lių ir kulkosvaidžių.

Lapkričio 22-rą graikai 
galutinai išmušė italus iš 
Koritzos ir jos apielinkių. 
Žinia apie Koritzos paėmi
mą visoje Graikijoje sukėlė

Lapkričio 24-tą anglų lėk-i 
tuvai intensyviai bomborda-i 
vo Vokietijos ir Italijos mi-' 
litarius punktus.

Lapkričio 25-tą graikai; 
pasiekė Argirokastro apiė-i 
linkės. Graikų lėktuvai; 
bombordavo Berati, Elbasa-į 
ni ir Topeliui, kur sukon
centruotos didesnės italų jė
gos. Į

Neutralus militariai šalti
niai paduoda, kad graikai 
jau paėmę 6000 italų nelais-i 
vėn.

Lapkričio 26-tą graikai 
paskelbė, kad Albanijoje 
sumušę naujai iš Rorhos at
gabentą 42-rą italų regi- 
mentą. Kautynių vietose i- 
talai palikę daug tankų ir 
kitokių karo reikmenų.

įvyko JAV vyskupų suvažiavi- 
. mas, kuriam vadovavo kardino-

• las Dougherty ir arkivyskupas' 
Stritch. Suvažiavime paliesti la-Į 

1 bai svarbūs Bažnyčios ir žmoni-j 
jos reikalai. Tautinės Katalikui 
Gerovės Konferencijos (NCWC) 
vadovybė, kuri veikia vyskupų 
priežiūroje, pranešė apie praei
tų metų veiklą. Pranešimas iš-! 
samiai par-odėr L.dl katalikai 
daug pagelbėjo ir užsienio gy- 

. ventojams, kenčiantiems didžiau
sią skurdą ryšium su karo bai
sumais. Vien tik labdarybės-su- 
šelpimo reikalams surinkta per 
1,200,000 dol.

Šiame vyskupų suvažiavime, 
kaip patirta, paliesti ir Lietu
vos žmonių gyvybiniai klausi
mai. Vyskupai parodę gyvo su-i 
sidomėjimo Lietuvos padėtimi. į

• Am. j

TŪKSTANČIAI DALYVAVO KUNIGO VAIČIŪNO LAIDOTUVĖSELapkričio 19-tą U. S. At-i 
stovų Butas 191 balsu prieš! 
148 b. nutarė laikyti sesi-; 
jas iki nepasibaigs užsieni-i 
nis krizis. Senatas irgi po
sėdžiaus, nes jau tokia tvar
ka — jei nesiskirto . vienas, 
nesiskirsto ir kitas. Deje, 
administracijos lyderiai no-į 
re j o, kad Kongresas pada
rytų pertrauką ir jie tuo rei
kalu buvo padavę rezoliuci- bonas- 
ją. Prieš išsiskirstymą pa- Iškilmingas gedulo šv. mišias 
sisakė republikonai ir 44 de- 10 vai. *rytą atnašavo kun. Pr. 
mokratai. Juškaitis, Cambridge F \

ARKIVYSKUPAS S.
TURININGĄ

CICERO, III.—Lapkričio 16-tą 
iškilmingai palaidotas visoje iš
eivijoje gerai žinomas vadas— 
kun. Jeronimas Vaičiūnas, Šv. 

i Antano lietuvių parapijos kle-

Iškilmingas gedulo šv. mišias

Juškaitis, Cambridge lietuvių 
parapijos klebonas, velionio pus
brolis. Jam asistavo diakonu 
kun. I. Albavičius, subdiakonu 
kun. J. Statkus. Ceremonijų ve
dėju—kun. P. Gasiūnas. Prie 
šoninių altorių šv. mišias atna- 

uinni- šav0 kun’ J’ Kloris (laikinai pa
vadai mirtas šv. Antano parapijos ad- 

’ ministratorium) ir kun. Abro
mavičius.

Dalyvavo ir J. E. Arkivysku
pas S. Stritch, kuriam asistavo 
kun. M. Švarlys ir kun. St. Pet
rauskas. Tarpe kitų Bažnyčios 
vadų buvo ir šie kunigai: pirui.

Nežiūrint visų pastangų 
suvesti organizuotą Ameri
kos darbininkiją į taiką, ap
čiuopiamų rezultatų tuo tar- ! 
pu nesimato. Apie taiką 
gražiai pakalba ir darbinin
kiškų organizacijų ’ 
bet tikrų žingsniu taikai at
siekti nesimato. Kai kas ma
no, kad CIO susilaukus nau
jo vado Philip Murray as
menyje, organizuotoji dar
bininkija greitesniu žings
niu pasuks prie taikos ir ko
operacijos. Pagyvensime — M- Krušas, prel. J. Ambotas 
pamatysime, kiek tos viltys T" T

yra pagrįstos.

lapkričio 19-tos,' 
Susivienyman priim-

Nuo 
1940, 
ti šie nauji nariai.

17 kp. Wilkes-Barre, Pa.
Viktorija Lumbis, 
Birutė Kuprytė, 
Aldona Kuprytė.

25 kp. Miners Mills, Pa.
Mrs. P. Klitchko, 
Joseph Savage, 
Leo Psikus.

34 kp. Kingston, Pa.
Anthony Verbalis

35 kp. Pittsburgh, Pa.
John J. Matunis, 
Eleanore Lukšytė.

41 kp. Worcester, Mass.
Aleksandras B. Tauras

52 kp. Lawrence, Mass,
Paul F. Sakas, 
Kathryn Mary Sakas, 
Francis R. Vencius.

Eleanor Petrulis
Alice Petrulis

91 kp. Waterbury, Conn.
Joseph Brogis, Jr.

Ill kp. Plymouth, Pa.
Catherine M. Baranauskas

165 kp. Harrison, N. J.
Anicetas Grivertas (j. s.)

Pažymėtina, kad kuopų, 
aktyviai dalyvaujančių va
jaus darbuotėje, skaičius 
nuolat didėja. Tai geras 
reiškinys. Jeigu visos kuo
pos stotų į naujų narių pri
rašinėjimo darbą, tai kad ir 

I po ne daugiausia naujų na
rių prirašytų, vis vien or
ganizacija žymiai augtų. 
Taigi mes atkartotinai ragi- 
Įname visas kuopas darbuo
kis. Vajaus laikas greit be
lgą. Nei nepajusime, kaip jis 
i pasibaigs.

Ypatingai mes laukiame 
87 kp. N. S. Pittsburgh, PaJgyvesnio veikimo iš tų ra j o- * m, vi 11 »»l x n i t v

John A. Makštutis, 
Francis Merriman, 
Raymond1 Kižis, 
Albena Shimkus, 
Matas Noguckis, 
Grasilda Noguckis, 
Anelė Radeckienč. 
Vaclovas Bumblis 
Dorothy Austrov 
Joseph C. Austrov

Inu, kur pagerėjo darbai ir 
\ palengvėjo sąlygos gauti 
naujų aplikantų. Išnaudoki
te progą ir padidinkite savo

I kuopas.
Pereitą savaitę Centre už

siregistravo nauja organiza
torė, būtent, Jadvyga Gudo
nienė, 301 kp. Philadelphia. 
Pa.

Atlantic City, N. J.—Pereitą 
savaitę čia Įvyko metine Con
gress of Industrial Organiza
tions (CIO) konvencija.

Tarp kitų dalykų konvencija 
priėmė rezoliuciją griežtai pa
smerkiančią visus užsieninius 
“izmus”, kurie stengiasi pasiek
ti ir šios šalies darbininkus, bū
tent, komunizmą, nazizmą, fašiz
mą. Rezoliucija priimta vien
balsiai. Taip pat reikšti pagei
davimai, kad komunistuojantys 
elementai būtų pašalinti iš visti 
atsakomingų organizacijos vie
tų.

Lapkričio 22-rą konvencija ak
lamacijos būdu išrinko Philip 
Murray nauju CIO prezidentu. 
Mat, buvęs prezidentas John L. 
Lewis išlaikė savo žodi. Jis an
dai viešai paskelbė, kad jei Pre
zidentas Rooseveltas vėl bus iš
rinktas U. S. Prezidentu, jis re
zignuosiąs iš CIO prezidentys
tės.

Kaip ir L. Lewis, naujas pre
zidentas Philip Murray per 30 
metų darbuojasi kaip darbinin
kų vadas. Jis irgi yra vienas iš 
žymesniųjų CIO steigėjų. P. 
Murray griežtai stovi už orga
nizacijos apvalymą nuo komu
nizmo agentų ir jų įtakos. Mur
ray taip pat griežtai stovi už 
glaudžią darbininkų kooperaciją 
su vyriausybe krašto apsaugos 
sustiprinime. j.,

ST, GABALIAUįįKO 
PRAKALBOS

KOMUNISTAI ATSIŽA
DĖJO LIETUVOS

Kaunas. — Komunistų leidžia
mas laikraštis “Darbo Lietuva’’, I 
num. 39, rašo: “Tikrąją tėvynę-į 
motiną mūsų liaudis įsigijo tik-! 
tai dabar, kai buvo sudaryta Ta
rybų valdžia, kai Lietuva buvo• 
priimta į Sovietų Rusijos sąjun
gą. Mes dabar—didžiosios so
vietų šalies piliečiai, o mūsų tė
vynė—Sovietų Rusija. Mūsų tė
vynė yra didžiųjų revoliucijos 
strategų, nepamirštamojo Leni
no ir jo- ištikimo darbo tęsėjo 

j viso pasaulio darbo žmonių va
ido brangiojo ir mylimojo drau
go Stalino. Mūsų tėvynė yra

KONSTITUCINĖ KUOPŲ VALDYBŲ RINKIMO TVARKA

STRITCH PASAKĖ 
PAMOKSLĄ
kun. dr. J. Navickas, MIC, kun. P^aulinės proletarų revoliuci- 
dr. Rėklaitis ir kt.

Laike šv. mišių /giedojo 
diecezijos kunigų choras, 
dr. Hoover vadovaujant, 
zekvijas 
choras.

Paskutinę absoliuciją suteikė
J. E. Arkivyskupas Stritch.

Po pamaldų turiningą pa-l 
mokslą pasakė J. E. Arkivys
kupas Stritch. Priminė velionio 
didelius nuopelnus Bažnyčiai ir 
visuomenei.

Lietuvių kalba pamokslą pa
sakė kun. A. Baltutis, velionio 
mokslo draugas.

Paskutiniąsias laidotuvių ce
remonijas atliko kapuose prela
tas M. Krušas.

Tūkstančiai žmonių dalyvavo!
. laidotuvėse. D.\

kun.
Eg-

giedojo. vargonininkų

Gruodžio mėnesį vyksta! 6. Nariai, būdami kada nors 
'svarbūs LRKSA kuopu SU- prasižengę prieš Susivienymc 
sirinkimai, nes renkamos!Konstituci^ būdami PĄ bays- 
naujos valdybos nuo kurių; ję visų priklausančių mokesčii; 
labai daug pareina kuopų į Susivienymą, negali būti ren- 
ir Susivienymo gerovė. Su- kami jokiais valdybos nariais.

’ sivienymo konstitucija rin
kimų tvarką taip nustato:
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jos lopšys. Kaip galingas švy- 
kj i turys ji šviečia kelią viso pa- 

j šaulio prispaustiesiems, rodyda
ma jiems kur eiti į laimingą ir 

. džiugų gyvenimą. Sovietų Ru
sija yra viso pasaulio darbinin
kų tėvynė. Mes esame didžio
sios socializmo šalies piliečiai.

LIETUVIAI BŪSIĄ DE
PORTUOJAMI RUSIJON

Patys bolševikai Lietuvoje 
kalba, kad Kaunas būsiąs pa
verstas tvirtove ir kad daugu
ma civilinių gyventojų turėsią 
iš Kauno išsikelti. Kalbama, 
kad bolševikai iešką preteksto 
masinei lietuvių deportacijai 

i Rusijon.

Cambridge, Ohio. — Lapkričio 
21-mą troko ir automobiliaus su
sitrenkime žuvo keturi jauni as- 

kun. K. Skripka, menys. 
0

kun. Ig. Valančiunas, kun. J 
! Čepukaitis,

Rinkimai Kuopose

Kuopos kas metai renka

Ncsenai atvykusis iš Lietuvos 
adv. Stasys Gabaliauskas sakys 
kalbas apie dabartini Lietuvos 
gyvenimą šiose vietose:

Lapkryčio 29—Bayonne, N. J.
Gruodžio 1—Hartford, Conn.
Gruodžio 3—-Marianapolio Ko

legijoj.
Gruodžio 5—Rochester, N. Y.
Gruodžio 6 — Niagara Falls, 

N. Y.
Gruodžio 8—Detroit, Mich.
Nuo gruodžio 8 d. New Yorko 

apylinkėse.

iš

GRĮŽO DARBAN 2,300 
DARBININKU

Siracuse, N. Y. — Lapkričio 
22-rą- grįžo darban 2,300 Cru
cible Steel kompanijos Halcomb 
dirbtuves darbininkų. Kompa
nijos oficialai sutiko patenkint 
darbininkų, reikalavimus.L

šiuos valdybos narius: pirminin
ką, jo padėjėja, nutarimų raš
tininką.' finansų raštininką, iž-Į ar- Kaz- Hatmenius, kuris ciaoai 
dininką, iždo globėjus ir d'ak-!flirba Karaliaučiuje jįKoenings 
tarą kvotėją. Mažos kuopos tu- 1 
ri turėti išsirinkę nors pirmi-; 
įlinką ir raštininką. I

2. Valdyba turi būti renkama 
gruodžio mėnesyje; paskutinia
me susirinkime prieš rinkimus

i turi būti apie tai pranešama 
į kuopos nariams.

3. Rinkimai atliekami
I arba slaptu balsavimu, 

' kuopos narių nuosprendį.
4. Pastatytas kandidatas į 

kią kuopos valdybos vietą, 
nenorėtų jam teikiamą vietą 
imti, privalo atsisakyti prieš 
rinkimus.

5 Į kuopos valdybą tegali

DR. PAUTIENIUS DAR
BUOJASI KARA

LIAUČIUJE
Tarpe daugelio pabėgėlių

Lietuvos nuo bolševikų vergijos, 
skurdo, bado ir vargo randasi ir 
dr. Kaz. Pautienius, kuris dabar

Jberg), Vokietijoje, Šv. Katari- 
į.Inos ligoninėje.

Dr. Kaz, Pautienius yra Ma- 
hanoy City, Pa., Šv. Juozapo 
parapijos klebono kun. P. Čes- 
nos pusbrolis.

i Londonas.—Lenkų vyriausybė, 
I sudaryta po Lenkijos išdrasky- 
'■ mo, paskyrė Jan Ciechanowski 
; savo ambasadorium į Washing- 
1 toną Į vietą rezignavusio grafo 
Jerzy Patocki.

viešu 
pagal

ko- 
jei 
už-

— Lapkričio
21-mą traukinis užmušė Mrs.

Londonas. — Lapkričio 21-mą . 
gauta žinia, kad Port Philip 
Bay, susitrenkęs su prekiniu 
laivu, nuskendo australiečių lai- . ti renkami nariai išbuvusieji 
vas “Goorangai"’, 223 tonų tai- , sivienyme nemažiau kaip 6
pos. 23 įgulos žmonės žuvo. | nesiūs ir ęsanti geram stovyje.

bū- 
Su- 
įpė-

Al gėrikas. — Lapkričio 21-mą 
didžiulis prancūzų karo laivas, 
22,189 tonų talpos, atplaukė į 

DUOBKASIS VALDŽIOJE Gibraltarą ir pasidavė anglų au- 
Raudonosios Lietuvos minis-į toritetams. 

trų tarybos generaliniu sekreto-! ~
riu paskirtas Viktoras Preskie- Gastonia, N. C. 
nis, iki šiol buvęs ministrų ta
rybos kanceliarijos direktorių. Chavis ir jos 16 mėnesių am- 
Už komunistinį veikimą jis 1933 i šiauš sūnų.
m. buvo suimtas ir nuteistas 5 —: . ... .... cc:
metus kalėti. 1937 m. jis buvo LRKSA apdraudos cerli- 
iš kalėjimo paleistas, bet ir to- fikatai įeina galėn po 30 
liau veikęs komunistų partijų- dįeny nuo jsirašymo, tuo 

visada tarpU kitose organizacijose 
kasė duobę Lietuvos valstybės reįlda Iaukti net iki dvieju 

I npnriklaiTSomvhei __ x__

LRKSA apdraudos certi-

je, kuri, kaip žinoma,

nepriklausomybei. metų.

nuo Įsirašymo, tuo

1
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KVIEČIA Į LIETUVOS I
GELBĖJIMO DARBĄ

Savaitraštis “Ameriką” karštai 
ragina lietuvišką išeiviją sugre
tinti eiles ir stoti į pagalbą sąvo 
tėvynei atgauti nepriklausomy-

Momentas yra labai svar- 
nes raudonieji okupantai 

pasirįžę sunaikinti tautos 
dvasią ir pačią lietuvių tautą.

|bę.
■ bus,
i yra

“GARSAS”
73 East South Street (P. O. Box 32). Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

DAUGIAUSIA PASITIK1KĖME SAVO
TAUTOS JĖGOMIS

nomas—laisvė visoms tau
toms norinčioms ir pajė
giančioms laisvai gyventi.

Bet svarbiausia, turime 
j daugiausia pasitikėti savo 
I tautos pajėgomis. Jei per Į 
i aną karą mūsų tauta būtų 
nieko nepaisius ir tik atsidė
jus ant kitų, savo nepriklau- 
Įsomybės nei šešėlio nebūtų 
mačiusi. Negav tgi nepri-1

Lapkričio 21-mą naujai 
atidarytai Anglijos Lordų 
Buco sesijai užsienio reika
lų sekretorius lordas Hal
ifax padarė pranešimą, ku
riame tarp ko kito pareiškė, 
kad jis tiki į Anglijos ir So
vietų Rusijos santykiu page
rėjimą. Mat, anot Halifax, 
užsienio reikalų ofisas suti
kęs patenkint Maskvos rei- ,
kalavnnus, būtent, pripažin-1klausomybės kov.: dalyviai! 
ti de fakto trijų Baltijos ša-, atmušė nuo Lietuvos daug 
lių okupaciją, karui pasi-; gausingesnius priešus norė- 
baigus pakviesa Sovietuijusius ja pavergti. Tas gali 
Rusiją į taikos derybas, ne- vėl atsikartoti, kada titanai, 
dalyvauti jokiose atakose išaikvoję savo jėgas grum- 
prieš Sovietų Rusiją. Dabar tynėse, turės vėl sugriūti, o 
tik laukiama Sovietų atsa-i silpnieji prisikels ir užims 
kymo.

Ta proga tenka pastebėti,
jiems priklausomas vietas.

Šiandieninė Sovietu Są- 
...... js 

svetimų žemių ir gyventojų, 
kad užteks vieno kito nelai
mingo priepuolio, kai jos

kad Sovietų Rusijai užgro- junga yra tiek prisiglemžu;
bus Lietuvą, Latviją ir Es
tiją Anglija atsisakinėjo o- 
kiipaciją pripažinti, priede ......±______t____,
to, įšaldė šių šalių kredi-j viduriai pradės gurguliuoti 
lūs, rekvizavo jų laivus. jr ta sąjunga susmuks daug

is Halifax’o pareiškimo aršiau, negu cąrįstinė Rusi-; 
matosi, kad Anglijos vy- jai' 
riausybė pasirįžusi pirmesni j 
savo nusistatymą keisti.

Tadą kyla klausimas, už 
kokius idealus ir tikslus An
glija kariauja? Juk ji skel
bė ir kartojo, kad kariauja 
prieš agresiją, prieš paver
gėjus. Sovietų Rusija neša 
šlykščiausią pavergimą, ko
kį tik agresoriai gali sugal
voti. Po Maskvos okupaci
ja pavergti žmonės neturi 
jokio tikrumo dėl savo gy
vybės, jau nekalbant apie 
religinės, politinės ir eko
nominės laisvės nustojimą.

Suprantamas dalykas, kad 
kiekvienas pirmiausia žiūri 
savo interesų. Tai]) elgiasi 
ir anglai. Nauja anglų po
litikos kryptis bus didelis 
užvylimas netik lietuviams,

Jau turime žinių, kad vi
soje Lietuvoje reiškiasi vi
suotinas nepasitenkinimas 
prieš okupantus. Bolševikų 
atnešto režimo vaisius jau 
pajuto visi — šviesuomenė, 
valstiečiai ir darbininkai, 
kaimo žmonės, o ypač mies- 
čionija. Gyventojai jau pa
matė, kad okupantai neša 
tik didžiausią materiali 
skurdą, nedateklius, sten
giasi vėl įbrukti maskoliš
ką raugą, nekalbant jau a- 
pie pasibaisėtiną netoleran
ciją religijos, socialio gyve
nimo, spaudos ir žodžio su
varžymus.

Tik nenuleiskim rankų. 
Dabar eina Lietuvai Gelbėti 
Fondo vajus. Visi ir visos 
tapkime to fondo nariais.

“Gaunamos iš Lietuvos žinios 
liudija apie labai planingą nutau
tinimo darbą, kurs vykdomas nau
jausiomis priemonėmis. Masiniai 
lietuviškos šviesuomenės areštai, 
trėmimai lyg ir sustabdyti, bet jau 
užgniaužtas bet koks, kad ir ne
veiklus, lietuvių pasipriešinimas. 
Viešai, spaudoje ir susirinkimuo
se, šlykščiausiai tyčiojamasi iš lie
tuvių tautos istorinės , praeities. 
•Šluojama viskas, kas tik p- na 
garbingą 'lietuviškumą. Vytaur ir 
kitų senovės lietuvių vardai i- 
gali būti minimi. Nepriklauso), 
bės kovų dalyviai braukiami iš bi 
kokio paminėjimo. Tyčiojamasi iš 
Vasario šešioliktos akto, kuriuo 
buvo paskelbtas nepriklausomos val
stybės atstatymas.

“Visose mokyklose Vedamas pla
tus rusinimas. Pirmos knygos, ku
rios šiomis dienomis bus išleistas 
iš komunistinių spaustuvių, nieko 
bendra neturės su lietuviškumu. 
Jos paskirtos išimtinai Stalino gar
binimui. Lietuviški vadovėliai iš 
mokyklų šalinami. Į Lietuvą gabe
namos rusiškos knygos . ir tiesiog 
urmu verčiamos į lietuvių kalbą, 
nes didžioji Lietuvos gyventojų 
dalis rusiškai nemoka, bet tose 
verstinėse knygose nieko lietuviš
ko.

“Svarbiose vietose, kurios tik 
turi ryšio su visuomenės nuteiki
mu bei atitinkamu informavimu, 
pastatyti išimtinai kitataučiai. Tie
sa, ir paskirtieji lietuviai neturi 
jokios galios, bet nors dar psicho
loginiu atžvilgiu gali būti tautoje 
dar šioks toks laikinas , susirami
nimas. Visur skelbiama tik apie 

i proletarinį tarptautiškumą,’ nekrei- 
- piant jokio dėmesio į tautinį au

klėjimą. Mokytojai iš auklėtojų ir 
mokslintojų paversti paprasčiau
siais komunizmo propagandistais, 
agitatoriais.

“Štai kodėl mums atrodo, kad 
K. Federacijos žinioje esančio Lie
tuvai Gelbėti Fondo vajus, privalo 
susilaukti reikiamo pasisekimo. Iki 
Naujų Metų užsimotas siekis su
kelti nors 10,000 dolerių gali ir 
turi būti įvykdytas. Šis vajus yra 
reikšmingas bandymas, drauge ir 
pirmosios pastangos sukelti dides
nį visuomenės veiklumą svarbiais 
reikalais. Lietuvai Gelbėti Fondas 
kaip tik patenkina inūsų šių die
ni) gyvenimo reikalavimus—pagel
bėti Lietuvai atgauti nepriklauso
mybę ir išlaikyti lietuvių tautą 
gyva. Paremkime visi šias šventas 
pastangas.”

veninio pagrindą—sociali žmogaus • 
patraukimą prie kito žmogaus ir į 
jo nuolatinį norą 
kartu džiaugtis’. Tų knygų tiks
las yra anihiliuoti patį žmogų į- 
sigijusį , per milįonųs metų tas y- 
patybes, kurios jį padarė skirtingu 
nuo kitu gyvūnų.

“Kas kad tokios knygos dabar 
bus platinamos lietuvių kalboje? 
Jos gali tik pagreitinti lietuvių 
tautos išnykimą ir lietuvių tautos 
žmonių degradaciją iš 
mo.

“Lietuvių rašytojai 
Vieni jų, silpnadvasiai 
mėliai, puolėsi rašyti himnus tiro
no kruviniems batams garbinti ir 
išguldinėti lietuviškai Markso, Le
nino ir Stalino anti-žmogišką lite
ratūrą. Kiti teberašo lietuviškas 
knygas, lietuvių tautos istorijas ir 

, ašarų vainikus.
jų
gų
gų

: su

LIETUVIŠKOS KNYGOS 
REIKALU
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bet ir visoms kitoms pa- Duoklė—vienas doleris per 
vergtoms tautoms, kurios ti- metus. Kur nėra Katalikų 
kėjo anglų nuoširdumu ir Federacijos ar Lietuvai Gel- 
visomis savo išgalėmis juosėti Fondo skyriaus, savo 
rėmė, nes jų pergalėje ma- duoklę siuskite tiesiog i fon- 
tė ir savo pergalę. I d0 centrą“: 2334 Si Oakley

Kai]) ten nebūtų, mūsų'Ave., Chicago, Ill.
vilty,s vėl matyt laisvą ne-- Tautos vienybė, susiklau- 
priklausomą Lietuvą neturi Symas ir pasiaukojimas yra 
mažėtu Niekas šiandien ęik-bus didžiausi nelaisvės

pančių laužytojai.
Dirbkime ir aukokimės!

ni Amerikos lietuviai, iš vi
sos mūsų tautos, beturime 
pilną veikimo laisvę. Būki
me tad pasiruošę garbingai 
prisiimti šį didįjį istorijos 
sprendimą, o kad istorija 
mūsų nepasmerktų, su nuo
širdumu ir lietuviams įpras
tu uolumu, išpildykime Ap
vaizdos mums skirtas parei
gas.

Šią didžiąją tautos parei
gą patys, be didelių ragini
mų, atlikime. Jei iš mūsų 
reikalaujama būti Lietuvai 
Gelbėti Fondo nariu ir di
diesiems tautos reikalams 
sumokėti bent vieną dolerį 
į metus, patys pasiųskime 
savo auką į A. L. R. K. Fe
deracijos centrą (2334 So. 
Oakley Ave., Chicago, Iii.), 
išrašant čekį iždininko kun. 
Pr. Juro vardu.

Iš istorijos žinome . daug kinga ir suaktyvinta kultū- 
! atsitikimų, kaip kartais net rinč lietuvių išeivijos veikla 

čia, Amerikoje, bus tuo ne
pajudinamu pagrindu, nie
kad nepailstančiai ir ener
gingai tautos išlaisvinimo ir 
Nepriklausomos Lietuvos 
valstybės atkūrimo akcijai. 
Šiandien lietuvių tautos li
kimas yra jos išeivijos ran
kose ir nuo mūsų lietuvių iš
eivių Amerikoje pasišventi
mo laipsnio pareis Lietuvos 
ateitis.

Atsakomybė prieš istoriją, 
laiko klausimas. idėl lietuvių tautos likimo

Kova už tautos išlaisvini- kris ant mūsų kartos lietu- 
mą negali sustoti nė minu- vių išeivių, nes tik mes vie- 
tei. Jeigu mūsų tautos dau
guma kentėdama bolševikų 
okupaciją negali laisvai pa
reikšti savo valios, tai mū
sų išeivija sudaranti lietuvių 
tautos trečdalį ir turėdama 
gana palankias veikimo są
lygas, turi energingai vado-' Sus^ietiritGje Lietuvoje jla- 
vauti Lietuvos išlaisvinimo/^a^ kalbama apie tai, kad P1^- 
darbams. Kova jau prade- tokratme” r 
tą, belieka, sutelkus visas.( . . 
kuriamąsias lietuvių išeivių Sirdl; mes ’ 
jėgas,..., planingai tęsti Lie-į' 
tuvos . Valstybės atkūrimo 
darbą.

Visi atsimename kiek en
tuziazmo ir pasiaukojimo 
Lietuvos reikalams rodė A- 
merikos lietuviai didžiojo 
karo pabaigoje.

Milijonai dolerių plaukė į 
pagalbą atgimsiančiai Lie
tuvai.

Įsikūnijo ilgų metų lietu
sių svajonė—lietuvių tauta 
įsteigė savo Nepriklausomą! 
Valstybę, kuri per 22 metusf 
tvirtu žingsniu žengė pro
greso ir stiprėjimo keliu. 
Dabar Europos diktatoriai, 
susitarę, sudraskė į gaba
lus gyvą Europos kūną, pa
naikindami visą eilę nepri
klausomų valstybių ir kaip 
plėšrūs žvėrys nusinešdami, 
kiekvienas po gardesnį kas-j 
ni. Tų nelaimingų aukų: 
skaičiuje ir mūsų senoji Te-Į 
vyne Lietuva. Būdami lo-l 
giški, jeisnesigailėjome dar
bo ir aukų steigiant Nepri
klausomą Lietuvą, turime 
atgaivinti seną pasiryžimą 
ir vėl' iš naujo aukotis, kad 
mūsų ankstyvesnės pastan
gos nenueitų niekais. Lie
tuva turi būti vėl Nepriklau
soma valstybė—to reikalau
ja lietuvių tautos didinga' 
praeitis, knygnešiu ir karių 
savanorių pralietas kraujas 
ir dabartinės lietuvių kartos Visą savo gyvenimą praleidau 
garbė. - iPliaubarės miestelyje. Ten gi-

Aųkodami šiandien tautos -miau ir užaugau, kaip ąžuolas, 
išlaisvinimui vieną kitą do- Didmiesčiuose mekad nebuvau 
lerį, išsaugosime daugelio ir nesitrank)au, nes girdėjau, kad 
savo tautiečių gyvybę, ku- ten žmogus savo dūšią gali leng- 
rią šiandien okupantai taip vai Prarastl- Anot žjlbarzdzio 
mažai tebrangina. Mes sa- Baltraus> ten yra devynios ga
vo veikla ir nuolatiniu bu- 1ybžs pagundų, kurios vėles vi- 
dėjimu lietuvių tautos sar
gyboje, prilaikome kerštin
gą okupantų ranką nuo dar 
didesnių žiaurumų mūsų 
tautiečių atžvilgiu.

Jei mūsų budrumas nors 
valandžiukei s u s i 1 p nėtų, 
tuojau mūsų broliai Lietu
voje pajustų dar didesnį o- 
kupantų spaudimą.

Lietuvių- tautos 
gal išsilaisvinimo 
pasaulio valstybių sostinėse 
ir tų valstybių visuomenėse 
palaikyti, pabėgėlių kan
čioms sumažinti ir jų egzis

tencijai užtikrinti, reikalįn- 
Igos gana stambios pinigų 
sumos. , , v ._ .

Aukokime kad ir nedide- lof( darbt. U”1£W 
lėmis sumomis, bet aukoki
me visi, tada tautos išlais
vinimo našta taip nespaus 
mūsų pečių. Pirmiausiai už
sirašykime Lietuvos Gelbė
jimo Fronto kareiviais, pa
aukodami Lietuvai Gelbėti 
Fondui po vieną dolerį na
rio mokesčio. Kaip pradžia, 

j bus padaryta, tada veiklos 
ratas suksis ir ū. 
vaime eis pirmyn.

Jeigu politinė 
laisvės kova kiek ilgėliau

‘kartu verku, į (jjjgjgg tautos praranda sa- Iii l/nvcrn tikę. . 1 . „
' vo nepriklausomybę. bet 
i kol tautos gyvos, susipratu- 
įsios ir veiklios, jos niekad 
nenustoja kovojusios dėl sa- 

i vo valstybės atkūrimo ir 
tinkamam momentui atėjus 

į vėl atgauna nepriklausomy- 
jbę.

Mūsų tauta nors negausi, 
bet susipratusi ir veikli, to
dėl nėra abejonės, kad jos 
prisikėlimas yra tik trumpo

žmonišku-

dar liko, 
ir išsigi-

Bet liūdnas yra 
likimas. Nebėra kam tų kny- 
išleisti, nes nebėra kam tų kny- 
skaityti. Rodos, galėtų dar mū- 
išeivija tas knygas skaityti, bet,

deja, mūsų išeivija jau senai 
kių knygų nebeskaito.”

jo-

MASKVOS BERNAI
SUŽINIAI MELUOJA 

“Darbininkas” rašo, kad lie
tuviški bolševikai, padėję Ma
skvai uždėti Lietuvai verguvės 
pančius, veidmainingai meluoja 
vis dar tvirtindami, kad Lietu
va egzistuojanti kaip valstybė 
14-tosios Sovietų Respublikos 
pavidale. “D.” rašo:

“Dabartinė Lietuvos spauda gry
nai bolševikiška. Kaipo tokia, ji 
kelia padangėsna komunistų tvar- 

Tai suprantama: bernas turi 
savo pono tvarką, kad ir po- 
br,tų nuo koto nusigyvenęs, 

ber; s pasakys, ką jis mano 
p :o šeimininkavimą, tai 

Bernas tai žino ir

savo 
■įtos

ŽMONIŲ SVEIKATOS REIKALAI
SOVIETŲ RUSIJOJE

vienas Lietuvos diplomatas, nu
vykęs Maskvon tarnybos reika
lais staigiai apsirgo ir nuėjo pas 
vieną pagarsėjusį rusų gydyto
ją— profesorių, tai į klausimą, 
kiek reikia mokėti honoraro, 
rusų profesorius paprašė jam at
siųsti mediciniškų adatų įšvirkš
timams. Prasidėjo toks dialo
gas:

“Bet ar Sovietų Rusijoje ne
gamina tokių adatų?”, paklausė 
Lietuvos diplomatas.

“Gaminti tai gamina. Bet kai 
ją įleidi į žmogaus kūną, tai 
niekuomet nesi tikras, ar ją be
ištrauksi !”, atsakė rusų profeso
rius.

Prisiminkime, kad tai kalbėjo 
vienas garsiausių rusų profeso
rių, ir tai Maskvoje, sostinėje. 
Tai ką būtų kalbėjęs provinci
jos eilinis gydytojas?

Todėl padėtis aliarmuo- Pastebėkime, kad “Tarybų Lie
janti”. Laikraštis naiviai sako d tuva” aprašinėja pirmaeilę Lie- 
“Jei negalima gauti iš Vakarų, tuvos ligoninę—Kauno univer- 
bandykite gauti iš Rytų.” i siteto kliniką, kurią pastate 

Straipsnio autorius arba neži-1 “buržuazinė” Lietuva. Jeigu jau 
no, arba nenori žinoti, kokio-! Kauno universiteto klinikose 
je skandalingoje padėtyje medi-Gtinga medikamentų, tvarstomo- 
kamentų ir įvairių aparatų ga- sios medžiagos ir filmų rentge- 
myba yra pačioj.e Sovietų Ru- i no nuotraukoms, tai kokioj pa
sijoje. Kai prieš kelis metus [ dėty yra provincijos ligoninės?

>” Lietuva nesirūpinusi 
žmonių sveikatos reikalais. Tik, 

rūpinamės liaudi
mi : įsteigėme sveikatos apsau
gos komisariatą, įvedėm nemo
kamą gydymą ir tt.

Viskas tai būtų labai gražu, 
jeigu visa tai nebūtų tiktai ant 
popierio. Štai “Tarybų Lietuva” 
įsidėjo visą straipsnį apie Kau
no universiteto klinikas. Šiame 
straipsnyje žodis žodin rašoma: 
“Silpnai suorganizuotas klini
koms reikalingų medžiagų tei
kimas. Gydytojai su 
ri, jei kurią dieną 
stigs- medikamentų ir 
sios medžiagos? Ką 
turginis skyrius be filmų rent
geno nuotraukos daryti? Aps
kritai trūkumai greit gali pra
sidėti.

baime žiū- 
visai pri- 
tvarštomo- 
darys chi-

ką.
girt 
nas 
Jei 
apie
gaus bizūnų, 
meluoja. Tai sena, seųa pasaka, 
atsiradusi dar faraonų laikais, nu
sitęsusi iki baudžiavos laikų ir da
bar bolševikų atnaujinta. Laisvės 
metu buvom ją pamiršę. Dabar ta 
sena šmėkla vėl bado mums akis.

“Kad bernas, ■ botagu pliekiamas 
meluoja, tak > suprantama. Jam, 
vargšeliui, nė pyragai. Turi šok
ti, bizūno šokinamas, kad ir akys 
iš kaktos verčiasi. Bet štai kas 
nesuprantama: kam tie Stalino ar 
Molotovo baudžiauninkai primygti- ■ 
nąi teigia, kad dar 'yra kokia ten

I Lietuvos valstybė, ‘keturioliktoji 
' Sovietų respublika’? Kam vengia 
I žodžio ‘sovietai’, kuomet kalba a- 
i pie pavergtą lietuvių tautą ir mū- 
į su tėvų žemę vadina ‘Tarybų Lie- 
, tuva’? Kokia čia Lietuva, kad ji 
i pavergta, neturi savo kariuome- 
■ nes, savo valdžios, savo vėliavos? 
į Ją valdo rusai, o mūsų ‘išlaisvin

toji liaudies valdžia’, tai tik rusų 
sovietijos kumečiai-dvariokai. Kam 
ta kvaila gramozdiška veidmainys
tė? Juk būdami lietuviais, tie ne
va liaudies valdovai senovišku i- 
pročiu norėtų sudainuoti ‘Lietuva, 
Tėvynė mūsų’, bet jiems tai griež
tai uždrausta. Kvailai žiopčiodami, 
turi dainuoti Interoacijonalą, bol
ševikišką Maskvos himną. Atsisa
ką ‘nuo senojo svieto’, turės srėb
ti raudonojo rojaus ‘pochliobką’— 
skystą silkėtą putrą. Ar ne būtų 
vyriškiau tiems nelaimingiems lie
tuvių ‘tovarįščiams’ prisipažinti, 
kad raudonos jų svajonės virto 
klaikia realybe; kad skaudžiai nu
degė nuo bolševikiško gaisro ir 
pilnai nusivylė savo troškimuose— 
—valdyti Lietuvą. Ją valdo sve
timšaliai, kurie neužilgo pavadins 
mūsų Tėvynę—Sovietskij Sievęro- 
zapadnyj Krai. Tas pat kaip prie 
caro—tik blogiau.”

ŠIS MARGAS PASAULIS
Rašo GINTRŪNAS

ŠIMAS TUTUMKEVIČIUS
jos motina vieną žiemos vakarą 
parode man duris ir tarė: “Ši- 
muk, mano duktė netekės už 
‘mūnšainininko’. Juk toks dar
bas per prastas.” Prieš uždarant 
man duris, ji gardžiai atsidūk- 
sėjo, lyg kad velykinę atlikus,— 
taip buvo jai lengva ant širdies.

Nieko nepaisydamas, dar di
desnį biznį variau, ir doleriai 
augo, kaip grybai po1 lietaus. 
Bet visiems nusidaviau betur
čiu, ateidamas į miestą neapsi- 
skutęs, nudriskęs, ir turėdavau 
muitininko išvaizdą.

Vienok, ne vien aš pralobau. 
Smuklių savininkai irgi didžia
vosi savo pelnu, lyg čigonė viš
tas pavogusi. Tapo turtuoliu 
ypač graborius Zigmas, nes daž
nai pas mus atdundėdavo lavo
nų vežimu, kurį prikraudavau 
šnapselio bonkutėmis, ir tada jis 
veždavo tuos “nabašninkus” į 
svetimus miestus pelno uždirbti.

Galų gale, kažin kas mane ap
skundė policijantams. Tur būt, 
buvo “Nedakeptas Petras”, dėl
to, kad sykį jam neužfundyjau. 
Policijantai atėjo į mano bakū
žę vieną tamsią, lietingą naktį, 
ir sugavo mane ant karštųjų. Vi
są turtą išmokėjau advokatams, 
kad’ nepatekčiau kalėjimam

Dabar vėl einu savo pilko gy
venimo keliu, pardavinėdamas 
lašelius ir visokias^ žoles, kurios, 
anot skelbimo, gydo visas ligas 
ir skausmus. Mat, toks jau žmo
gaus likimas. Pasisekimai pina
si su nepasisekimais; proga bel
džiasi Į duris ir vėl praeina. 
Tur būt, gimiau p,o nelaiminga

lioja. Tai tos pačios pagundos 
apie kurias kunigas Z. Petrulis 
iš sakyklos kalbėdavo.

Tėvams mirus, negalėjau baig
ti mokslus aukštesnėje mokyk
loj. Turėjau dirbti už kąsnelį 
duonos, rinkdamas akmenis* iš 
anglies. Bet supratau, kad tokiu 
darbu vargiai pralobsiu, todėl 

: pamečiau tą' darbą ir pradėjau 
pardavinėti visokias žoles svei
katai atgaivinti. Net išradau 
vaistų žųioneg gydyti, tačiau kai
mo gaspadiųės vienbalsiai va
dino mano lašelius “gryna tru- 
čyzna”. Tad, tas biznis vėjais 
nuėjo.

Žinodamas, kaip vyrai pamėg
davo šnapselį po sunkaus kasyk- 

i “mūnšai- 
nę” gaminti. Kalnuose pasista
čiau bakūžę ir ėmiau degtinę 
virti. Prisikrovęs čemodaną 
“mūnšainės” bonkomis, lankiau 
karčiamas, ir, tiesą pasakius, už
eigų šeimininkai mielu noru 
pirkdavo mano “majentką”, nes 
kaina buvo maža, o pelnas- di
delis.

Praturtėjau, nežiūrint, kad 
'darbas sa- man0 užsiėmimas buvo priešin

gas valdžios įstatymui. Noras 
Lietuvos užči° apsivesti, bet jokio šliūbo 

nebuvo. Gražioji Birutė būtų iš-

“Tėvynė” rašo, kad “be rašy
tojų ir jų knygų nėra tautos; 
taipjau nėra tautos be knygų 
skaitytojų.” Toliau “T.” apgai
lestauja, kad bolševikams oku
pavus Lietuvą ten nuslopintas, 
lietuvių tautinės kultūros židi
nys—lietuviškoji knyga.

“Lietuvos žmonės neteko 
tautos rašytojų ir savo

' knygų, ir tautos knygos neteko 
savo skaitytojų.

“Kas kad lietuvių kalboj t< a 
bus išleistos ir Įbruktos lietuviams 
Markso, Lenino ir Stalino knygos? 
Tos knygos nėra lietuvių tautos 
knygos. Tos knygos nėra nei ru
sų tautos knygos, nei žydų tau
tos knygos, nei gruzinų tautos 
knygos. Tos knygos neišreiškia nei 
tautos nei žmoniškumo idealų. Tos 
knygos yra anti-tautinės, 
žmoniškos ir anti-kristinės.
knygų tikslas yra anihiliuoti viską 
kas žmonyse buvo žmoniška, ani
hiliuoti net patį žmoniško sugy-

rai nežino, kaip dabartinis 
karas užsibaigs. ' Anglija, Į 
stipriai Jungtinių Amerikos 
Valstybių remiama, gal būt, 
įstengs apginti savo imperi
jos “Čielybę”. Hitleris ir dentai surengė priešamerikoniš- 
Mussolini, pamatę bergž- ką demonstraciją pareikšdami 
džias savo pastangas anglų | savo džiaugsmą, kad Paraguay 
imperiją sunaikinti gali sa- nenori suteikt mi! tariu bazių 
vo jėgas pamėginti prieš So- dėl u. s.
vietų Rusija. Juk ir Hitle- j r ; -

& TEBELIEKA TIK 23 DIENOS
ATEIVIAMS REGISTRUOTIS

Madridas—Lapkričio 21-mą stu-

anti-
Tu

y j u iiaayia utį iitigvoiuo un . 
rainos užkariavimai. Nežiū
rint dabartinių nazių ir bol
ševikų flirtavimų, jų santy
kiai nėra pastovūs. Ne šie
met, tai kitą metą, ar už ke
lių metų naziai susikirs su 
bolševikais. Europa dar ga
li susilaukt tiek ir tiek nau
jų kompliktų, naujų savo. 
Žemėlapio sukirpimų ir per- arba nubausti abiem bausmėm, 
kirpimų.

Be to, galutinuose spren
dimuose labai daug nusvers. .. . .Tuneliniu Amerikos Valstv-i eivIUS vai us> 

'v >•' za ■ • ,, , • ' 14 m. amžiaus, pri

Ateivių Registravimas baigsis 
gruodžio 26 d., ir visi nepilie- 
čiai už nesiregis ravimą gali bū
ti baudžiami pinigine bausme iš 
$1,000, šešis menesius kalėjimu.

Visi ateiviai, 14 metų amžiaus 
ir daugiau, privalo asmeniškai 
registruotis.

neturinčius
... ... . . , . >14 m. amžiaus, privalo užregis-biu žodis. O jų vairuotojui . . . : 1 .... . s■ • •' v^jtruoti jų tėvai ar globėjai.nusistatyųias mums yra ži-

LIETUVA IR RAUDONA
SIS KOMUNIZMAS

Bolševikų spauda rašo, kadi 
Lietuvoje raudonųjų režimas 
randa gyventojų pritarimą. Esą, 
jam simpatizuoja inteligentai, 
darbininkai ir jaunimas. “Sanda
ra” į tuos plepalus taip atsako:

“Verta tik- priminti vieną inci
dentą Kaune. Šį rudenį buvo su
šaukta į Kauną 6000 mokytojų 
ir jiems buvo įsakyta auklėti vai
kus' tiktai bolševikiškoj dvasioj. 
Pabaigoj suvažiavimo užgiedota 
internacionalas, bet mokytojai ne
iškentė ir stovėdami sugiedojo 
‘Lietuva Tėvynė Mūsų’. Komisa
rai ir algybininkai baisiai užpy
ko ir tuojau 400 -mokytojų areš
tavo ir L'. ;žė Į Sovietų Rusiją.

“Jau šis vienas incidentas paro
do kiek lietuviai ‘pritaria’ mongo
liškam komunizmui.”

energm-
akcijai

Ateiviai registruojami paštuo
se. Nereik mokėti jokių pinigui 
už ateivių registravimą. Saugo-j 
kites nuo raketierių.

Po užsiregistravimo, visi atei-i 
viai, į penkias dienas, privalo j 
pranešti pakeitimą jų pastovaus 
adreso. Reikia adreso pakeitimą 1 
pranešti Immigration and Natų- kraščio lapelį — pasižadčji- 
ralization Service, Washington, mą ir pridėjęs piniginę au-

• ką siųsk Lietuvai Gelbėti
Fondui.

D. C. Tam tikslui blankos pa 
rūpinamos visuose paštuose.

Užpiidyk iškirptą iš lai-

užsitęstų, tai plati nuotai-!tekč->us už man*s’ tik Saila’ kad žvaigžde.

{
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AMERIKOS SPAUDA APIE LIETUVA 
IR KITAS PAVERGTAS ŠALIS

NUTILDĖ PAGONIŲ 
MOKSLINČIUS

Senovėje, sykį ciesorius Kan- 
stantinas sugrįžo iš tolimos ke
lionės į savo sostinę, Kanstanti- 
nopolį. Daugybė žmonių įvai
riais reikalais laukė Jo, norėjo 
su juo pasitarti, jo pagalbos 
prašyti.

Kanstantinas didysis buvo pir
mas Romos ciesorius, kuris lei
do krikščionims viešai garbinti 
Dievą, statyti bažnyčias. Jis 
pats jau buvo krikščionis, bet 
jo valdomose valstybėse dar bu
vo labai galingi ir įtakingi se
novės pagonys. Taigi ir šią dię- 
ną, kada ciesorius sugrįžo į sa
vo namus, atrado pagonių moks
linčius jo belaukiant. Jie turė
jo nemažai įvairių nusiskundi
mų ir tikėjosi, kad gerasis cie
sorius juos išklausys.

Įėjus ciesoriui į kambarį, pa
gonių vadas tarė: “Šviesiausis 
ciesoriau.” •

“Sakykite, draugai”, tarė cie
sorius, “kokiais reikalais pas 
mane atėjote."

“Šviesiausias ciesoriau, mūsų 
dievai laimina tamstos viešpata
vimą, nieko neturime peiktino 
pasakyti apie tamstos valdžią. 
Tik apgailestaujame, kad mū
sų dievai kaskart esą labiau ir 
labiau niekinami. Žmonės pra
deda apleisti ir niekinti mūsų 
senovės dievus, nes, sako, žiū
rėkite ir ciesorius priėmė kri
kščionių tikėjimą. O mes gali
me tikrai įrodyti, kad mūsų die
vai yra tikri ir. galingi, kad tik 
mes turėtumėm progą...”

“Jei turėtumėte progą?' 
ciesorius, “Kaip tai, ar jūs 
varžomi ir persekiojami?”

“Ne, bet mes norėtume 
ti viešą pasikalbėjimą su kri
kščionių vyskupu Aleksandru.

“Gerai, aš pasikalbėsiu su vys
kupu Aleksandru, ir jūs turėsi
te progą apie savo dievus kal
bėti, nors aš žinau, kad jums 
iš to nebus naudos.”

Tai pasakęs ciesorius davė 
ženklą jiems išeiti iš kambario. 
Krikščionių vyskupui Aleksan
drui buvo tuojau pranešta apie 
tą įvykį ir įsakyta viešai apgin
ti savo tikėjimą prieš pagonių 
mokslinčius.

Vyskupas Aleksandras jau bu
vo apie aštuoniasdešimt metų 
amžiaus. Daug jis turėjo įvai
rių bažnytinių reikalų ir rūpes
čių, bet paskirtoje dienoje, vi
sa palikęs, atėjo ginti savo tikė
jimą. Pats ciesorius atėjo pasi
klausyti.

Pagonys tuojau pradėjo visi 
garsiai kalbėti, kad nebuvo ga
lima nei girdėti nei suprasti jų 
kalbų. Tada vyskupas Aleksan
dras tarė: “Garbingas ciesoriau, 
tuo būdu mes nieko 
sime.

gerklėje. Pasidarė didis sąjūdis 
ir baimė apėmė visus, tik kri
kščionys garbino ir dėkojo Die
vui už parodytą galybę.

Už valandos laiko vyskupas 
Aleksandras tarė: “Aš. prašau, 

* i kad mano Dievas sugrąžintų tau 
kalbą, bet žinok, kad nevalia 
piktažodžiauti ir, kad krikščio
nių Dievas yra galybių Vieš

pats.” T.

ne- 
Ka- 
ne- 
ne-

tarė 
esate

turė-

nenuveik-
Jie kalba visi sykiu ir 

mes nežinome apie ką jie kalba. 
Aš patarčiau, kad jie išrinktų 
vieną iš savo tarpo, kuris su 
manimi ginčytųsi.”

“Geras sumanymas”, tarė cie
sorius”, tuojau taip padarykite.”

Už valandėlės pagonys išrin
ko vieną, labai gabų kalbėtoją, 
didžiu mokslu atsižymėjusį vy
rą. Bet tas, vietoje kalbėti a- 
pie krikščionių tikėjimą1 pradė
jo pajuokti ir niekinti senelį 
vyskupą. Klausytojai nerimavo, 
bet niekas neišdrįso ką nors sa
kyti. Pagaliau senelis vyskupas 
drebančiu balsu tarė:

^Jėzaus Kristaus vardu, aš tau 
sakau, nutilk.”

Kalbėtojas nutilo. Praėjo kiek 
laiko, bet pagonis negalėjo kal
bėti, jo liežuvis buvo sustingęs

FLORAL SISTEMOS
TONIKAS

ti, nes "genialieji” Kremlio val
dovai per kelis mėnesius suardė 
visą Lietuvos gyvenimą!

Tad netenka stebėtis, kad 
paskutiniuoju laiku į Vokietiją 
vis daugiau atbėga lietuvių dar
bininkų, kurie, nebegalėdami pa
kęsti bolševikiškos eksploataci
jos sprunka per sieną, 
tai išbėgus iš Stalino 
“rojaus”!

Dieną prieš tai, kaip
tas atsišaukimas dėl “derliaus 
nuėmimo”, žemės ūkio komisa
ras dar kartą išleido įsakymą, 
kuris tik patvirtina žinias apie 
visišką dezorganizaciją Lietuvos
žemės ūkyje. Pagal šį Įsakymą, j koks likimas jo laukia, visi 
tie asmenys, iš kurių atimta že-! rai žino.

inę, 1 bet kuriems palikta numa
tytoji norma, turi savo arkliais, 
inventoriumi ir darbininkais su
arti laukus ne tik jiems palikto
je 30 ha normoje, bet ir toje že
mėje, kuri iš1 jų atimta.

Specialiai paraginami visiškai 
nusavintų ūkių administratoriai, 
ūkvedžiai ir komisarai, kad ju 1 nuo užkietėjimo ir jaučiat nuvargęs ir 
priežiūrai pavesti ūkiai būtu laL nevikrus, Jeigu turit blogą, kvapą,_ap- 
1 . 1 , - vilktą liežuvi arba skaudėjimą streno-
ku suarti. Šis nutarimas turis se ties inkstais, Florai System Tonic 
būti “neatidėliojant pilnai įvyk- jun?s tikriausia suteiks greita paleng- 
dytas”. Aišku, jeigu bolševikų!
eksperimentais suardyto ūkio ne- j žolių, šaknų ir žievių. Jis paprastai e t i Ėziilzin i Iri o c* rsneol/rna? limmnlr inc
galima bus tinkamai vesti, 
tokio ūkio administratorius 
paskaitytas “sabotažninku”,

Labai geras vaistas pataisymui su
irusio skilvio, kepenų ir inkstų. Jeigu 
jums maistas neskanus, arba jei var
gina nevirškinimas ir gastritis, ar esat 
nervingas ir lengvai suerzinamas, jei
gu skauda galvą ir jūsų miegas nesu
teikia tinkamo pasilsio. jeigu kenčiat

j mėn. 9 d. iš Londono praneša, 
į kad Sovietai pirmą kartą po 

“New York Times spalių mėn.; į934 m susitarimo nepervedė 
20 d. United Press praneša, kad Londonui išmokėti britų firmai 
anglų ambasadoriaus pasitari- Lena Goldfields, Ltd; jai pri- 
muose su vice-komisaru Višinskį: Įklausančią išmokėti 92,500 svarų 
buvę paliesta Pabaltės valstybės. ratą Laikraštis spėja “Sovietai 
Esą to pasėkoje anglų ambasa- įmasj retorsijų už aukso, verty- 
dorius Maskvoje pataręs savo bės popierų ir' laivų, priklau- 
vyriausybei pripažinti Pabaltės: sančių Latvijai, Lietuvai ir Es- 
valstybių įjungimą į Sovietus. tij.ai, užėmimą. Po inkorporavi- 
Britų vyriausybė svarsčiusi šį. m0 pabal'tės valstybių į Sovie- 
klausimąir konsultavusi Vašing- tų Sąjungą, britų vyriausybė Be
toną. Pranešimu iš vieno šalti-’pos 25 d. užsaldžiusi auksą ir 
nio Britų pripažinimas Pabaltės vertybės popierius laikomus bri- 
valstybių okupacijos esąs “ga- tų bankuose trijų Pabaltės val- 
limas už kompensaciją iš So- stybių sąskaitose. Britai protes- 
vietų pusės kooperuoti Tolimuo- tave prieš šį veiksmą liepos 28 
se Rytuose. Vašingtone buvę " v
spėliojama ar Pabaltės valstybių 
pripažinimo klausimas buvo iš
keltas Sumner Welles pasitari
muose su Umanskiu, ar nebuvo. 
Britų oficialūs sluogsniai ryšy 
su šiais gandais pabrėžė, kad 
britų nusistatymas dėl Pabal
tės valstybių nepasikeitė.

(Pabaiga)

TIKĖJIMAS IR VIEŠOJI 
MOKYKLA

RAULAS: Jonai, kodėl viešų 
mokyklų vaikai neturi tokio gi
laus tikėjimo, kaip katalikiškų 
mokyklų vaikai?

JONAS: Raulai, ko pats 
turi, to kitam negali duoti, 
dangi viešų mokyklų vaikai 
gauna tikėjimo, todėl jie ir 
turi jo.

RAULAS: Amerika yra “free 
country” (laisvės kraštas), ko
dėl ten nemokina tikėjimo?

JONAS: Dėlto, kad nevalia
ten tikėjimo mokinti. Kad pil-' straipsnyje kritikuoja Prezi- 
nai atsakyčiau šį klausimą, tai dento aktą, kuriuo leidžiama So- 
pasakysiu tau tikrą atsitikimą.1 vietams parduoti ir išvežti maši- 
Keleta metų atgal, Ohio valsti-'nų ir jų reikmenų ir sprendimą 
joje, katalikų kunigas, kuris' draudžiantį išvežti į Švediją 100 
buvo labai atsižymėjęs rayštojas’lėktuvų, kuriuos ji buvo užsisa- 
ir kalbėtojas susipažino su vie-|kiusi Amerikoje Sųomių-Sovietų 
šos mokyklos viršininkais. Ku- karo metu. Pirmininkas National 
nigas buvo pakviestas1 kalbėti Defense Commissiofi, Mr. Knud- 
didelėje viešoje mokykloje. Pa- ' sen protestavęs prieš tokį aktą, 
skirtu laiku kunigas atvyko ge- Senatorius Clark kritikuoja pa
rai pasirengęs atlikti savo prie-'stangas nuraminti “Rusijos meš- 
dermę, bet pirm einant estradon, • ką’, iš kurios letenų tebevarva 
mokyklos principalas (viršinin-( Suomių patriotinis kraujas” su
kas) sako kunigui: “Meldžiama-. teikiant jai mašinos reikmenis, 
sis, tiktai nei žodžio nesakyk a- Eks-prezidentas Hoover “Col. 
pie Dievą.” “Kodėl ne?”, pa- lier’s Weekly” žurnale stato, 
klausė kunigas su dideliu nusi-klausimą “Kodėl Amerika švel- 
stebėjimu. “Yra dvi priežastys", į nesnė komunistinės Rusijos ti-i 
atsakė principalas. “Pirma, kad ronijai, negu nacių Vokietijai?” 
nebūtų sarmatos, o kita, kad Laikraštis stato klausimą nejau- 
viešbje mokykloje netinka kai- gr Amerika norinti palengvinti 
bėti apie Dievą, nes čia rand
si vaikų mokytojų ir tokia pro- Švediją po to kai ji jau užėmė 
ga yra ir kitų įžymių žmonių."| dalį Lenkijos, Rumunijos ir Es- 
“Kam, ar tau asmeniai bus sar-^tiją, Latviją bei Lietuvą?
mata, kad aš kalbėsiu apie Die-!  
vą?”, klausė kunigas principalo.
“Ne man, bet kitiems.”

RAULAS: Ar kunigas nekal
bėjo apie Dievą?

JONAS: Atsitiko taip: kaip 
tik kunigas buvo pristatytas kal
bėti, jis prabilo į tūkstančius 
vaikų apie Dievo gerumą, kad 
Jis yra geriausias mūsų Tėvas 
ant žemės ir Jis prižada mums 
amžiną gyvenimą Danguje. Kun. 
užbaigė kalbėti ir pasipylė ne
paprastas rankų plojimas. Li-J 
pant kunigui nuo estrados, if 
minios atsikėlė vienas nigeru-' nizacija viešpatauja bolševikų 
kas (juodukas), priėjo prie ku- J valdomoje Lietuvoje. Nepriklau- 
nigo ir sako jam: “Tėve, kodėl1 somoji Lietuvos valstybė išbu- 
mes čia dažniau negalime girdėjo daugiau kaip 20 metų. Per 
ti tikros tiesos apie Dievą?”|tuos metus spaudoje ir kitur 
“Ar tu esi katalikas”, klausė vai- buvo keliamos įvairios proble- 
ko. “Kaip gi aš galėčiau būti mos, liečiančios žemės ūkį. Ū- 
kataliku, kad niekuomet negir-' kininkas buvo mokomas ūkinin- 
dime apie katalikystę nei apie kauti, 
Dievą?”

RAULAS: Tai, ištikro, yra 
liūdnas atsitikimas, kad laisvės 
krašte, o nėra galimybės susi
pažint su Tiesa.

JONAS : Kaipgi sužinosi 
są, kad nėra leista minėti 
sos.

RAULAS: Kasgi užlaiko 
šas mokyklas?.

JONAS: Kiekvienas pilietis: 
katalikai ir nekatalikai. Tėmyk, 
Raulai, kad yra gyvas faktas, 
mes1 privalome užlaikyti viešas 
mokyklas, 
gyvename iš Dievo Apvaizdos, 
o Dievui nėra vietos tose mo
kyklose ir katalikų tėvų vaikams 
atimama brangiausia šv. Tikė
jimo dovana.

“New York Journal-American” 
spalių mėn. 28 d. įžanginiame 

kritikuoja

' dieną.
Britų vyriausybės Pabaltės 

valstybių aukso sulaikymas bu
vęs padarytas ryšyje su oficia
liais pareiškimais, kad1 britai ne
pripažins trijų1 Pabaltės valsty
bių perleidimo Rusijai.”

Tas pats laikraštis toliau pa
stebi, kad Foreign Office sek
retorius Butler pranešęs Žemuo
se Rūmuose, kad “24 Latvijos, 
Lietuvos ir Estijos laivai yra 
Britų Vyriausybės rekvizuoti.” 
Jis pasakęs, kad šių laivų ir ki
ti klausimai kilę iš Sovietų “o- 
kupacijos Pabaltikoj dabartiniu 
metu1 abiejų vyriausybių disku
tuojamas.” Butler pridūręs, kad 
britų ambasadorius Maskvoje 
davęs suprasti Sovietams, 
tie laivai būsią rekvizuoti.

kad

kad tik-
sukurto

paskelb-
Šis Tonikas padarytas iš vienų tik 

i su- 
. ' teikia puikias pasekmes beveik visose 

t31 \ formose skilvio ir inkstų negerovėse ir 
bus: geriausias nuo užsisenėjusio užkietė

jimo. Kaina $1.00 už 8 oz. butelį.
0 FLORAL HERB CO., Dept. 5, Box 

ge- ! 305, Clinton, Ind.

NEPAPRASTAS ĮVYKIS KUNIGUI

kad Laikraštis stato klausimą nejau
gi Amerika norinti palengvinti 

Į Sovietams užimti Suomiją ir

“New York Times’’ lapkričio'

“New York Times” korespon
dentas lapkr. 12 d. paduoda So
ciologijos profesoriaus Dr. J. 
Thorning pareiškimą spaudai, 
kuriame tarp kita sako: “Kam 
ta paskuba ieškoti pasaulio blo
giausios autokratijos draugišku
mo. Dėl kokių priežasčių Hitle
rio tylusis partneris staigiai už
sitarnavo pagarbos? Aš smer
kiu naują su Sovietų Rusija ir 
Stalinu susitarimą kaip pasity
čiojimą iš teisingumo ir kaip 
milijonų barbariškai GPU už
muštųjų atminties įžeidimą.”

LPŽ

VISUOTINA DEZORGANIZACIJA BOLŠEVIKŲ
VALDOMOJE LIETUVOJE

Oficiozinė sovietų Lietuvos 
vyriausybės “Tarybų Lietuva” 
vedamajame straipsnyje kelia 
problemą, kuri geriausiai, ne
gu bet kokia propaganda, pa- 

š rodo, kokia visuotinė dezorga- 
, nizacija

Tie-
Tie-

vie-

Mes pasitikime, kad

J. V. S.

ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS
ŽODYNĖLIS

Surinkti visi' reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus leng
vai galima angliškai susikalbėti.

Žodynėlis turi arti pustrečio šimto puslapių, pailgo for
mato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale nau
dotis.

Kaina 1 Doleris 
“GARSAS/’ P. O- Box 32. Wilkes-Barre, Pa.

Automobilių savininkams pa- ta*, atsargiai pratarė kunigas, 
sitaiko kelionėje sustoti ir pri- ir toliau tęsė, kalbėdamas: “Ta- 
imti pavėžėti kitą keleivį, kurs,; čiaų, tamsta ne daug pelnysi iš 
ties kryžkelių ar kur kitur mo-[ manęs, nes turiu vos tik keletą 
ja ranka, prašydamasis gerada- dolerių, 
rio automobilisto pasigailėti pa- 1 
keleivio kojų ir patrumpinti ke- ir 
lionę. Tarp tokių keleivių yra nes aš 
gerų žmonių, kurie, neturėda- visa 
mi ištekliaus, negali nusipirk
ti bilieto kelionei, ir ieško pro
gos surasti geradėją, kurs būtų 
tokis geras ir priimtų į savo 
automobilių nuvežimui į vietą. 
Nuo tokių savininkas pelno pa
dėką. Tačiau, geradariams sa
vininkams baugu, d'ažnai būnajbus nuodėmė. Tačiau, jei tams- 
net didelis pavojus, jei vieto- ta prievarta atimsi iš manęs, bus 
je teisingo keleivio prisiima ko- piešimas, vagystė, o aš kaip tik 
kį banditą, kurs po kiek laiko nenoriu matyti, kad žmogus nu- 
atremęs revolverį į geradario šo- sikalstų Dievui.” 
na iškraustp jo kešenius, o kar- jaunas banditas 
tais išmėtą net patį savininką kuniga Tuo tarpu 
ir su autombbilium nupyškina kas jengęs kaklą 
savo keliais, kad pasprukti nuo nusmuko j 
policijos akių, ir vėliau išlipa ka& kalnįerius.‘ 
saugioje vietoje. Atsitinka, kad “Tamsta esi kunigas, angine?” 
banditas nepalieka automobiliaus, pakiauSe 
bet pasįšavina. Todėl, savinin-1 “Taip”, aidėjo malonus atsa
kams patartina būti atsargiais. kymas. “O mano pašaukimas y- 
su tokiais svetimais keleiviais. ra gyventi, kad žmonės mylėtų 
Jei priima kurį keleivį pavėžėti, p)įevai bet nerūstintų savo nuo- 
tnv rl CrPfSC Ir 711 - . _ _ . •

‘ . Be to, tamsta neturė
tum taip netikėtai užpulti mane 

neturėtum bauginti manęs, 
esu pasiryžęs atiduoti 

ką turiu.”
“Žinoma, kad turėsi atiduoti”, 

kalbėjo banditas, spirdamasis: 
“Ir aš atimsiu viską.”

“Tas ne tai ką norėjau pasa
kyti”, teisinosi kunigas Juoza
pas. “Jei aš nesipriešindamas 
tamstai atiduosiu ką turiu, ne-

įsižiūrėjo į 
kunigo šali- 
nuo šalčio, 

’ nusmuko, ir pasirodė kunigiš-

tai žiūrėti, kad butų geras kai
mynas ir pažįstamas.

Tikrai būna visokių atsitiki
mų. Apie juos čia nekalbėsime. 
Tik atpasakosime vieną nepa
prastą įvykį, atsitikusį vienam 
geraširdžiui kunigui.

savim. Dėl ko dabar negalėtum 
pradėti naują gyvenimo lapą. 
Kuomet tamsta vadinai mane 
tėveli, aš supratau, kad esi 

1 katalikas. Tat, turi pradėti nau.- 
i ją gyvenimą. Tuo tarpu viską 
i išpasakok man apie save.”

Kunigui palengva vairuojant 
j automobilį, jaunuolis išliejo sa- 
i vo gyvenimo istoriją. Pabaigus, 
kunigas Juozapas nurodė, kaip 
turįs pradėti naujai gyventi, kai 
grįš į savo namus.

“Nežiūrint, kaip prastai eina
si, nežiūrint, kad nesiseka ir 
pasitaiko kliūtys, tai nėra prie
žastys, dėl kurių' žmogus1 turi 
nusikalsti Gerajam Dievui.” Čia 
kunigas Juozapas netikėtai pra
sitarė: “Tik žiūrėk į Dievo ge
rumą, kad tamstai leido įsėsti 
į šį mano automobilių.”

Netrukus kunigas Juozapas 
sustabdė savo automobilių. O 
jaunuoliui buvo graži proga pra4 
dėti naują gyvenimą, kai kuni
go ranka siekė į šalinį brusloto 
kešenių išimįi stulą. Čia kuni
gas Juozapas ją užsidėjo ant 
kaklo, patardamas:

“Dabar tamstai gera proga at
likti išpžintį ir paskui bus leng
viau grįžti į savo namus, kad 
pradėjus naujai gyventi su Die
vu ir įsigyti gerą žmonių pasi
tikėjimą.”

“Taip, dvasiškas tėveli”, atsi
duso jaunuolis. Ir priklaupęs, 
pradėjo savo išpažintį.

Budriai Dievo Apvaizdai vei
kiant, viena paklydusi avelė 
grįžo į Gerojo Ganytojo avidę, 
o kunigas Juozapas, pripildy
tas antgamtiniu džiaugsmu, lai
mingai sugrįžo į savo parapiją, 
kad nuopelningai tęsti garbingo 
savo pašaukimo misiją sielų iš
ganymui ir didesnei Dievo gar
bei. A. T. (Samata)

dėmėmis. Dėl to as noriu tams
tai atiduoti visus mano pinigus, 
ir nenoriu matyti tamstos nusi
kalsiant Dievui.”

Kai kunigas Juozapas baigė 
savo kalbą, vėl žvilgterėjo į ban
ditą. Nūngi, kunigas pastebėjo, 

Tai buvo šaltą rudens dieną, \ kad jaunuolis gailesčio apimtas 
kad kun. Juozapas grįžo į savo ir ašaros pabiro iš jo akių, 
parapiją Shenandoah, Pa. Prava- “Sustok ir išleisk mane, dva- 
žiavęs Hazleton, kun. Juozapas siškas tėveli”, prašėsi banditas, 
ties viena aikšte pastebėjo jau-į “Aš noriu pasprukti.” 
na vyruką, mojantį ir prašantį 
pavėžėti. Kunigas Juozapas su
stabdė savo automobilių ir šyp
sena veide davė pakvietimą:

“Jei nori ‘raido’, lipk į vidų.” 
Jaunuolis tarė: “Ačiū! Labai 

ačiū!” Ir išėdęs šalia kunigo,' 
klausė: “Ar tamsta toli važiuo
ji?” '

“Į Shenandoah,” atsakė kuni
gas.

“Ot ir laimė!” pradžiugo jau
nuolis.

“O Į 
ravosi

“Aš

“Ne”, atsakė kunigas Juoza
pas. “Tamstai nėra reikalo pa
sprukti, nes kur tik bėgsi ar ei
si, turėsi kartu imtis sąžinę su

Gelbėk brolius iš bolševi-* 
kų okupacijos.

lės tinkamą įdirbimą, staiga net 
nebesirūpina nuimti jo paties 
pasodintų šakniavaisių? Atsa
kymas labai paprastas: bolševi
kai savo eksperimentais pasiekė 
to, kad ūkininkas nebemato jo
kio tikslo dirbti, nes vis vien 
iš to nieko gero neišeis. Ūki
ninkas yra paverstas žemės ū- 
kyje tarnaujančiu /valdininku, 
tad ir šioje gamybos srityje į- 
sigali tat baisioji biurokratija, 
kuria pasižymi visa sovietų san
tvarka.

Derliaus nuėmimo reikalu pro
fesinių sąjungų organizacinio 
centro biuro pirmininkas “drau
gas” Stimburys paskelbė net 
specialų atsišaukimą, kuriame 
jis nusiskundžia, kad ‘jeigu 
matome šiuo metu dar nenuva
lytų laukų, nenuimto derliaus, 
visi turime tuo susirūpinti — 
netik valstiečiai, bet ir darbinin
kai.” Pasak jo, “dar yra nekas- 
tų bulvių laukų, nenuimtų run
kelių ir kitų gėrybių”. Todėl, 
girdi, reikia mobilizuoti visas 
jėgas: čia ir profesinių sąjungų 
bedarbiai, čia ir komunistų par
tija, čia ir komunistiniai jau
nuoliai. Bet, kaip žinome, 'ko
munistų1 partijos ir komjaunuo
lių dauguma yra žydai, tai ko
kia nauda ūkininkui, jeigu jam 
tokią gaują atvežtų į “pagalbą”? 
Reiktų tiktai maitinti, o nau
dos iš šių “pagelbininkų” jo
kios. “Draugas” Stimburys rei
kalauja net, kad fabrikų 
ninkai nuo šeštadienio 
iki sekmadienio vakaro 
laukus dirbti. Štai dar
pavyzdys, kaip komunistai “rū
pinasi” darbininkų reikalais. 
Darbininkas paverstas, automatų, •a ' i !

jam buvo patariama 
kreipti daugiau dėmesio į vie
ną ar kitą ūkio šaką. Bet per 
visą Lietuvos Nepriklausomybės 
laiką niekuomet nebuvo veda
ma akcijos už tai, kad ūkinin
kas nuimtų jo paties pasodintus 
šakniavaisius!

Tuo tarpu “Tarybų Lietuva” 
tam klausimui pavedė net ve
damąjį straipsnį. Autorius iš
drožia visą pamokslą apie tai, 
kad “bet koks apsileidimas dir
bant, nerūpestingumas nuimant 
derlių, yrd kenkimas ne tik sau, 
bet ir 
menei, 
paliks 
bulvę, 
vės1 truks ne tik 
sai visuomenei, 
darbo visuomenė 
ti, kad likusiojo derliaus nuėmi
mas būtų kuo tobuliausias.”

Į derliaus nuėmimo darbą tu
rinti įsikinkyti vįsa visuomenė, 
ypač vietinės profesinės organi
zacijos provincijoje , valstiečių 
komitetai, partijos aktyvas ir 
komjaunuoliai.

Kas gi tokio atsitiko, kad Lie
tuvos ūkininkas, taip prisirišęs 
nrie savo tėvų žemelės, tiek’kuris net šeštadięhjo pavakarės 
daug prakaito įdėjęs į tos žeme- ir sekmadienio poilsį turi dirb

NAUJI TEATRUI 
VEIKALAI

visai socialistinei visuo- 
nes jei kuris valstietis 
laukuose

vadinasi,
pūti javą ar 

to javo ar bul- 
jam, bet ir vi- 
Dėl to ir visa 
turi susirūpin-

darbi- 
popiet 
eitų į 
vienas

kur tamsta keliauji?” tei- 
kunigas.
noriu pasiekti Mt. Car

mel, Pa.”,1 atsiliepė jaunuolis,
pridurdamas: “Ten gyvenu.”

Po to kalba lyg nutrūko. Tik 
retkarčiais abu prasitarė kaip 
šalta ir kad mažai sniego.
x O privažiavus Shenandoah, ku
nigas Juozapas norėjo sustoti 
vidurmiesty, kad išleidus ben
drakeleivį, ir tane:

“Mes nuo čia turime skirtis. 
Gaila, kad toliau nevažiuoju.”

Priimtasis keleivis šiurkščiai 
atkirto:

“Tamsta čia nesustosi, bet to
liau važiuok!”

Kunigas Juozapas dideliai nu
sistebėjo, kad vietoje dėkingu
mo staiga girdi bauginantį įsa
kymą, Tame momente kunigas 
skersai žvilgterėjo į svetimąjį 
ir šiurpuliai apėmė jį visą, kai 
iš apatinio keleivio drabužio 
skverno kyštelėjo pridengtas re
volveris ir atsirėmė į kunigo pa
šonę.

“Nemėgink sustoti, bet toliau 
trauk!” pasikartojo šiurpus įsa
kymas. “Trauk ir važiuok iki 
pasieksime šalinį kelią. Tada tu
rėsi iškratyti visus pinigus ir 
išsikraustytši iš automobiliaus, 
o, aš .toliau keliausiu vienų vi

lnas, Tai įsakau ne juokams!”
“Aš nenoriu ginčytis su tams-

TIK KĄ IŠĖJO IŠ SPAUDOS NAUJI KUN. 
J. K. MILIAUSKO VEIKALAI SCENAI

Dainų ir Juokų Jomarkas
Farsas viename akte. Veikalas kupinas rinktinių juo

kų, nepaprastų šposų ir žavėjančių dainų. Vaidinimas 
gyvas ir begalo juokingas. Vaidina septyni asmenys, pri
tariant vyrų chorui. Užima visų valandų suvaidinti. Kai
na 40c.; imant nemažiau kai 8 egzempliorius—25c.

Komedijos
1. Ponas Tūzas ir Ponas Arbūzas. Trumpas, bet la

bai juokingas veikalėlis, atvaizduojantis šių laikų keliau
jančių pardavėjų gudrumą, kuriam kartais būna kliūčių. 
Suvaidinamas Į penkias minutes. Vaidinime dalyvauja 
trys asmeny1*.

2. Abraomas ir Raulas. Su žydu scenoje visuomet yra 
juokų. Šis dialogas yra nepaprastai juokingas. Suvaidin
ti užima septynias minutes.

3. Supradentas ir Jo Gengė. Veikalėlis atvaizduoja du 
skirtingu darbininkų tipu. Jų “darbu” scenoje, tai tikrai 
reikia kvatotis. Suvaidinti galima j dešimt minučių. Vai
dina trys asmenys.

Visos trys komedijos išspausdintos vienoj knygutėj. 
Kaina 35c.; imant nemažiau kai 4 egzempliorius—25c.

Amerikos Kaimo Mokykla
Farsas viename akte. Tai veikalas pilnas puikiausių 

juokų, gyvų dainų ir netikėtų šposų. Nuo pat veikalo 
pradžios iki pabaigai tik juokis, juokis ir juokis.. . Tokia 
mokykla tesiranda tik padykėlio vaiko vaizduotėje, todėl 
ir vadinam šį veikalų farsu. Vaidinimas užima visų valan
dų. Vaidintojų septynetą. Kaina 45c.; imant nemažiau kai 
8 egzempliorius——30c.

Visi viršišvardinti veikalai gaunami “Garso” Adminis
tracijoj.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Penna.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUS1VIENYMAS AMERIKOJE

ii GENERALINIO LRKSA VAJAUS 
I KUOPŲ ORGANIZATORIAI

LRKSA 89-TOS KUOPOS 
DAKTARAS KVOTĖJAS ROCHESTER, N. Y

(Lithuanian R. C. Alliance of America)
73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. P. M. Juras, Dv. Vadas, 94 Bradford St., Lawrence, Mass.
L. šimutis, Prezidentas, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garrahan Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.
W. T. Kvetkauskas, Sekret., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
K. Vilniškis, % Lithuanian American Import and Export Co.,

157 Chambers St., New York, N. Y.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvot., Marian Hills Seminary, Hinsdale, Ill.
J. P. Rakštis, Skautų organizatorius, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Vaičaitis, 2509 Main St., Scranton, Pa.
2. Ad. Paleckis, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
3. Sav. Marozas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. F. Juškauskas, 16 Krych St., Kingston, Pa. «
2. V. Grieštaraitis, 34 Division St., Pittston, Pa.
3. V. Leliokas, 22 Penn St., Kingston, Pa. '

TEISMO KOMISIJA
1. Adv. J. J. Grisius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
2. J. A. Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
3. Ed Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. Paškauskas, 10809 S. State St., Roseland, Ill.
3. J. B. Laučka, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
4. Ant. Kneižys, 366 W. Broadway, So. Boston. Mass.
5. Pr. Katilius, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. M. šrupšienė, 4351 S. Francisco Ave., Chicago, Ill.

Žemiau telpa sąrašas kuopų organizatorių Įsiregistra
vusių Susivienymo centro ofise. Kurios kuopos dar netu
rite savo organizatorių pasistengkite juos išsirinkti. Cen
tras ragina visus organizatorius neatidėliojant stoti Į dar
bą. Laikas yra brangus ir greitai bėga. Nei nepajusime, 
kaip vajaus terminas prabėgs. Reikale bet kokių infor
macijų ar instrukcijų kreipkitės Į Susivienymo centro ofi
są.

Kuopų organizatorių sąrašas:
2 kp. Forest City, Pa.
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Išrašyti nuo liepos 18 iki rugpiūčio
2 sk. pašalpa 

fee for
2 sk. pusė pašalpos
5 sk. pašalpa už 30 d. (90 d.)
2 sk. pašalpa už 14 d............

12, 1940 
už 14 d. 
August. . 
už 75 d. .

44942

44943
44944
44945
44946

prirašymą naujų narių. . 
pašalpa už 21 d...........
Acc’t, Petty Cash...........
5 sk. pomirtine už a. a.

44947

14948

44950
I 1951

44952
44953
44954
44955
44956

44957

44958
44959
44960

44961

44962
44963
44964
44965
44966
44967
44968

44969

Barbora Stankevičienė, 77 kp.
Dr. A. Rakauskas, Medical Examiner 
Elžbieta Bulotienė, 2 kp. 
Antanas Andriulis, 17 kp. 
jonas Ražanskas, 92 kp.,

na Vainauskienė. 151 kp., 4 sk. pašalpa už 39 d. (90 d.) 
Juozas Lasco, 270 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d................
Viktoras Čižauskas, 270 kp., 5 sk. pašalpa už 39 d........
St. Joseph’s Lith. R. C. Congregation of Duryea, Ba., first 
mortgage loan ...........................................................................
A. J. Kaunietis, 89 kp., balansas komiso už naujų narių 
prirašymą ....................................
Tarnas Diskevičius, 105 kp., už 
Pranas Pilvelis, 212 kp., 3 sk. 
Lith. R. C. Alliance Petty Cash 
Barbora Pankauskienė, 101 kp., 
Juozą Pankauską .....................
Marė Junevičienė 134 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d. (viso 
90 d.) ......................... t...........................................................
Jurgis Krasnickas, 31 kp., 4 sk. pusė pašalpos už 26 d.. . 
Liudvika Čekanauskienė, 39 kp., 4 sk. pašalpa už 26 d.. . 
Lucija Krikščiūnienė, 285 kp., 2 sk. pašalpa už 13 d........
Barbora Vitkienė, 89 kp., 2 sk. pašalpa už 34 d. (viso 
90 d.) .........................................................................................
Jonas Pumeris, 112 kp., 4 sk. puse pašalpos už 70 d........
Vladas Janusas, 245 kp., 2 sk. pašalpa už 44 d................
Pranas Cigelis, 54 kp., V. sk. grąž.. duoklės po išbraukimo 
Ona Janulevičiūte, 77 kp., V. sk. grąž. duoki, po išbraukimo 
Juozas J. Zabelskis, 245 kp., V.sk. grąž. duoklės po iš
braukimo ....................................................................................
Wm. T. Kvetkauskas, Susiv. darb. algos už 1-mą pusę 
rugs, mėn.....................................................................................
Petras Matukonis, 28 kp., 3 sk. pašalpa už 27 d....1... 
Ona Adomaitienė, 77 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d............
Boleslovą Pilipavičienė, 270 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d. 
(viso 90 d.) ............................................................................
Ona Mikalijūnienė, 270 kp.. 3 sk. pašalpa už 53 d. (viso 
90 d.) .........................................................................................
Frances Miller Burke, 290 kp., 3 sk. pašalpa už 20 d........
Vine. Kašėta, 80 kp., 3 sk. pašalpa už 12 d. (viso 15-9 d.) 
Kazys Buikus, 80 kp., 4 sk. pašalpa už 24 d.....................
Juozas Smalskis, 80 kp., 2 sk. pašalpa už 33 d................
Juozas Kvajauskas, 182 kp., 2 sk. pašalpa už 21 d........
Scranton Paper and Twine Co., 10M second sheets..........
P. P. Muliolis, time and expense in re Alliance business, 
Akron. Ohio ..............................................................................
The City Collector, Real -estate taxes 1st half 222 S. 
9th St., Brooklyn, N. Y............................................................

14.00
32.16
37.50
90.00
14.00
78.00
18.00

117.00

3,000.00

4.75
12.25
31.50

100.00

60 
61 
62 
63 
78 
81 
87 
89 
91 
94 
98 

103 
105 
126 
115 
137 
151 
155 
156 
158 
178 
179 
183 
187 
205 
209 
244 
249 
267 
270 
301

i............................................. ...............JUOZAS PURICKIS
" Shenandoah, Pa..................................................T. P. KRIŽANAUSKAS

” Forest City, Pa................................................KAZIMIERA ŠLAMIENĖ
” Cleveland, Ohio...................................................... .....J. MONTVILA
” Waterbury, Conn.................................. ..... ........ .........ONA LANDŽIUS
” Waterbury, Conn................................................... JOANA GLUODIENĖ
“ Baltimore, Md.................................................. ...............M. PAŠKAUSKAS
” Wilkes-Barre, Pa.......................JUOZ. MAČIULIS ir BR. JAŠKUS
” Kenosha, Wis............... ANT. LEMEŠIS, VIKT. MANDRAVICKAS,

FRANCES ŠLIAKIS 
W. ZDANAVIČIUS

.1. KVIETKAUSKAS 
ir K. D. RUBINAS

. ..JUOZAS ŠIMKUS 
K. LEKECKAS ir J. SVIRSKAS 
................ .............B. JONELIENĖ 
................... ........ .......T. NAGROCKIS 

...... ...............K. A. VENČIUSS 
......... ..JUOZAS STADUL1S 

PRANAS BUCEVIČIUS 
........ JURGIS MASALSKIS 

.............. P. ARUŠKEVIČIUS 
..MARIJONA ALDAKAUSKIENĖ 
................V. KASTANTINAVIČIUS 
........................V, J. MIKELONIS 

........ ...V. J. KUDIRKA 
...............A. PETKEVIČIUS 
............... A. J. KAUNIETIS 
........... ............T. BROG1ENĖ 
.......... P. RAZVADAUSKAS 
.ELENA NEDZVESKIENĖ 

........... ...... ......... J. F. JOKŠAS 
. ........ ...... ..T. DISKEVIČIUS 

J SKINSKIS 
AL. SPAIČYŠ ir MATAS KUČINSKAS 
................. S. KELIOTIS ir S. KASPUTIS 

 A. MIKLOVAS 
 ...P. TALKEVIČIUS 
 STASYS NEMONIS 
 J. B. TAMKEVIČIUS 
 ......JUOZAS SEBESTINAS 
 ... ............M. S. KIMUTIS 
............ PRANAS JUREVIČIUS 
.... . ..... ... ........J. BANKIETA 
..........  ........ A. KRIKŠČIŪNAS 

ANTANAS MATULEVIČIUS 
...J. ČIŽAUSKAS 

ONA KUKAUSKIENĖ ir PR. STANKUS 
............. ...... ......... M. RAVAITIS 

P. S. RAKAUSKAS ir P. BALTRŪNAS 
JADVYGA GUDONIENĖ

i

” Luzerne, Pa........
” Scranton, Pa........
” Roseland, Ill........
” Pittsburgh, Pa.. 
” Worcester, Mass. 
” Cicero, III.............
” Kaska, Pa............
” Lawrence, Mass. 
M Lynwood, Wilkes-Barre, Pa.

” Bayonne, N. J........................
” Duryea, Pa..................................
” Sheboygan, Wis........................
” Youngstown, Ohio...................
” DuBois, Pa. .........................
’* Norwood, Mass.........................
” N. S. Pittsburgh, Pa.............

Hartford, Conn.........................
** Waterbury, Conn.....................
” So. Boston, Mass.....................
” Worcester, Mass........................
” Rochester, N. Y.......................
” N. Braddock, Pa......................
” Coaldale, 
” Brooklyn, 
” Rockford, 
” Westville, 
” Scranton, 
’* Charleroi,
” Pittsburgh, Pa........................
” Akron, Ohio............................
” E.St. Louis, Ill.......................
” W. Pittston, Pa.....................
” Frackville, Pa.........................
” Washington Depot, Conn. 
” Kingston, Pa.............
” Wyoming, Pa...........
” Moundsville, W. Va. 
” Herrin, Ill..............a-

” Binghamton, N. Y— 
” Philadelphia/ Pa......

Pa......
N. Y
111.....
III.....
Pa.....

................... -....... P.
J. MAKŠTUTIS ir 
....... J.PIVARŪNAS

Dr. Antanas Supis, Jr.
444 Park St., Hartford, Conn.

Metinis LRKSA 103-čios 
Kuopos Susirinkimas

Įvyks -sekmadienį, gruodžio 8, 
1940, 1 vai. po pietų, Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje.

Kviečiame visus į metinį su
sirinkimą.

Nepamirškite užsimokėti 1940 
m. duokles.

Bus rinkimas kuopos valdybos 
1941 m.

Turime daug svarbių dalykų 
aptarti.

Prašom kuopos narius 
vesti naujų kandidatų.

Įstojimas dykai. Be to 
tras apmoka daktarui už 
minacijlą.

Suaugusius priimame iki 55 
metų.

Vaikus, galite prirašyti nuo 
gimimo datos. Gauti informaci
jų kreipkitės į kuopos organi
zatorių.

Rašykitės į mūsų tvirtą orga
nizaciją, kol nevėlu. Susivieny- 
mas turi įvairių skyrių.

J. F. Jokšas

atsi-

Cen- 
egza-

DAYTON, OHIO

3

MIRUSIEMS SUS-MO 
NARIAMS

SIMONAS GUDUKAS, 
38 kp. narys, gyv. 322 W. 15th 
St., Homestead, Pa., mirė spa
lių 17, 1940. Palaidotas iš Šv. 
Petro -ir Povilo bažnyčios, Šv. 
Marijos kapuose. S-mo nariu iš
buvo nuo sausio 29, 1909 m.

LRKSA 4-TOS APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

Susirinkimas įvyko sekmadie
nį. rugsėjo 29-tą. A. Mockaičio 
svetainėje, Luzerne, Pa.

Susirinkimą atidarė pirminin
kas Pr. Jurevičius 2:10 po pie
tų pakviesdamas vietos kleboną 
kun. J. Kundrecką sukalbėti 
maldą. Po maldos, pirmininkas 
paKvietė vietos kleboną pakalbė
ti. Kun, J. Kundreckas pasvei
kino susirinkimą linkėdamas ge
riausios kloties svarstyti visus 
organizacijos reikalus. Toliau 
jis priminė, kad gyvename tokiu 
momentu, kad sudėję rankas ne
galime sėdėti ir tylėti, kadangi 
mūsų brangią tėvynę Lietuvą vėl 
žiaurieji rusai užėmė. Patarė or
ganizuotis, ypatingai traukt jau
nimą prie LRKSA.

Pirmininkas apskrities vardu 
padėkojo klebonui.

Tvarkos žiūrėtoju paskirtas 
vietinės kp. atstovas P. Balčius.

Mandatų komisijon išrinkti J. 
Urbonavičius, J. B. Šaliūnas, J. 
Gibavičius.

Raštininkas J. M. Čeąkys per
lo.r>(T skaitė pereito susirinkimo pro- 

lokolą, kuris priimtas, kąip skai- 
388. , 0 | tytas.

Padarius vardošaukį, pasiro- 
■ dč, susirinkime dalyvauja aps-

1,000.00

19.00
26.00 ,
52.00
13.00

34.00
70.00
44.00 

.55 
1.65

.an

277.50
4-9.50
14.00

33.00

79.50 
30.00 
18.00
48.00
33.00 
21.00 
8.70

Išrašyti nuo Rugsėjo 1 / iki Lapkričio 5, 1940

44970 
44971 
44972

44973

44974

44975

44976

■78

.'79
4 1980

44981
44982

44983
44984

Antanas Pečkis, 1 kp., 3 sk. paš. už 71 d. (viso 150 d.) 
Jurgis Versiackas, 81 kp.. 4 sk. pašalpa už 24 d............
The Jay Art Company, paint for apt. at 73 Ė. South St., 
Wilkes-Barre ............................................ ...............................
Juozas Sebestinas, paint, repairs at 826 Biruta Ave.,

, Akron, Ohio ............................................................................
I The Cuyahoga Abstract Title and Trust Co.į foreclosure 

certificate in re Sharkauskas (foreclosure dismissed)....
i John 

land, 
John 
llohn 
(Sharkauskas estate) ..........................................................
Marijona Sinkevičiūtė, 21 kp., 3 skyr. pomirtinė už a. a. 
Marijoną Sinkevičienę (1 men. duoki, at’tr. $1.04).... 
Albina Kazlauskas, 25 kp., 2 skyr pašalpa už 38 d........
Stanislovas Grigarauskas, 30 kp., 5 sk. pusė pašalpos už 
20 d.
Pranas 
Pranas 
so 90 
Juozas 
Adomas Maceika, 60 kp., 4 sk. pašalpa už 58 d. (viso 
90 d.) .........................................................................................
Teklė Stanišauskienč, 60 kp., 2 sk. pašalpa už 45 d........
Kazimieras Ropė, 77 kp., 5 sk. pašalpa už 25 d............
Elena Sullivan, 82 kp., 2 sk. pašalpa už 14 d................
Jonas Gailius, 93 kp., 4 sk. pašalpa už 15 d................
Juozas Mažeika, Sr., 153 kp., 2 sk. pašalpa už 19 d........
George truskoski, 111 kp., 2 sk. pašalpa už 9 d................
Jonas Staskevičius, 209 kp., 3 sk. pašalpa už 41 d........
Antanas Gribauskas, 226 kp., 4 sk. pašalpa už 73 d... 
Viktoras Čižauskas, 270 kp., 5 sk. pašalpa už 15 d.......

J. Boyle, Taxes on real estate (Lapinskas), Cleve- 
Ohio ........................................ .......................................

J. Boyle, taxes on property of Debesis, Cleveland, O.
J. Boyle, taxes on property owned by M. Daniels

Stanulis, 40 "kp., 3 sk. pa'.alpa už 23 d................
Morkūnas, 41 kp. 2 skyr. pašalpa už 61 d. (vT- 
d.) .....................................i"”.............................
Tumila, 56 kp., 3 sk. pašalpa už 18 d..,..........

44985 
4498c
4 19S ,*
44988
44989
44990 
44991 
44992

. 44993
44994 Jurgis Vencius, 302 kp., 4 sk. pašalpa už 21 d.

Visiems 191-mos Kuopos 
Nariams

Gruodžio 1 d., sekmadienį, 
vai. po pietų, Lietuvių R. K. Šv.
Kryžiaus parap. svetainėj, bus

■ 191 kuopos susirinkimas. Bus 
renkama kuopos valdyba dėl 1941

j metų. Visi nariai esate kviečia- 
j mi dalyvauti. Praeitame susi
rinkime yra nutarta, kad sutrau
kimui daugiau narių, turėti ir 
pasilinksminimą—už dyką pavai-

■ šinti susirinkusius narius. Tai 
ir dalyvaukite visi susirinkime.

1 o po susirinkimo pasilinksmin
sime. Taipgi patartina, kad vi
si nariai-naras užsimokėtumėte 

' šiame ‘susirinkime už gruodžio 
į mėnesį ir visi būtumėte užsimo
kėję iki naujų metų.

i Gruodžio mėn. bus siunčiami 
mokesčiai į Centrą (apie 15 d.). 
Mat; reikės turėti sąrašą visų 

- narių stovio — ar atitinka su 
Centro raštinės knygomis. Tai 
pasistengkite visi užsimokėti.

■ Rengia Kortavimo
Vakarą

Gruodžio 6 d. toje pačioje Šv. 
Kryžiaus parapijos salėje bus 
mūsų kuopos kortavimo vakaras. 
Pradžia 8:30 vakaro. Meldžia
me kuo daugiausia narių atsi
lankyti ir gal kai kurie nariai 
galėtų kokią dovanėlę atnešti

CLEVELAND, OHIO

ANASTAZIJA DANU- 
ŠIENĖ,

121 kp. narė, gyv. 212 N. Stevens 
Ave.. Springfield, Ill., mirė spa
lių 31, palaidota 
S-us-man velionė 
5, 1920.

Pranešimas LRKSA 50-tos 
Kuopos Nariams

Priešmetinis susirinkimas bus 
ketvirtadienį, gruodžio 5 d., Lie-. 
tuvių svetainėje, 7:30 vakare.

Susirinkime visi nariai priva
lo dalyvauti, nes bus renkama 
valdyba dėl ateinančių 1941 m. 
ir visi kiti kuopos reikalai bus 
svarstomi. Taipgi yra pageidau
jama, kad visi nariai užsimokė
tų savo duokles pilnai už 1940 
metus, kad neliktume skolingi, 
kada užbaigsime senus metus.

Nepamirškite, kad dabar yra 
generalinis vajus. Tėvai, atsi
veskite savo vaikus prirašyti 
prie 50 kuopos. Dėl platesnių in
formacijų kreipkitės 
organizatorius, kurie 
patarnaus.

Pov. Selickas,

i kuopos 
maloniai

fin. sekt.

CASTLE SHANNON, PA,

lapkr. 
įsirašė

2. 194-0. 
rugsėjo

Amžiną atilsį 
loms, Viešpatie, 
žiną tegu joms šviečia per am
žių amžius!

jų sie- 
o šviesybe am-
suteik

CHICAGO, ILLINOIS

Katilius; 183 kp. Pittston — P. 
Karpavičius, A. Šeportaitis; 209 
kp. Kingston—J. B. Šaliūnas. A. 
Agurkis, J. Gibavičius; 233 kp. 
Port Griffith—A. Radžiūnas.

Sekr. J. M. Češkys skaito fi- dėl svečių, kurie išlaimės. Tu- 
nansinę apyskaitą bendro išva- rėdami daugiau dovanų padary- 
■žiavimo, kuris įvyko liepos 4-tą sim-e 
Fernbrook Parke. Pajamų buvo 
$345.85, išlaidų $245.88, gryno 
pelno 100 dolerių, kuris pasida
lintas pusiau: “Garsui” $50.00 ir 
apskričiai $50.00..

Apskrities metinis išvažiavi
mas buvo Rocky Glen 
rugpiūčio 18-tą. Pajamų 
$467.18, išlaidų $312.95, 
$154.23.

Abiejų išvažiavimų 
$204.23.

J. Joneika duoda įnešimą ra
portą priimti, kaip skaitytas. 
Balsuojama vienbalsiai.

V. T. Kvetkauskas raportuo
ja, kad advokatas J. S. Lopatto 
parašė atatinkamą rezoliuciją ir 
laike programos liepos 4-tą per
skaitė. Įnešta ir paremta, 
apskrities valdyba pasiųstų 
dėkos laišką adv. Lopatto, 
pat muz. P. Karašauskui už 
nišką programą.

J. B. Šaliūnas siūlo pareikšti

didesni pelną.
Kviečia 191 kuopos valdyba: 

S. Kubilius, pirmin. 
Ė. Damašas, užr. rašt. 
A. *S. Vaitkus, f. r.-ižd.

LRKSA 163-čia Kuopa
Ruošia Linksmą 

Programą
LRKSA 163-čia kuopa ruošia 

‘‘juokų jomarką’ ’gruodžio 8-tą, 
Gimimo Panelės Švč. parapijos 
salėje, Marquette Park.

Programą išpildys Povilas Šal- 
timieras ir jo vadovaujama ar
tistų grupė, kurie duoda radio 
programas iš stoties WHIP.

Visi, kurie myli linksmai pra
leisti laiką, būtinai ateikite pa
sigrožėti P. Šaltimiero vadovy
bėj išpildytos linksmos progra
mos.

Nelikime namie hė vienas. Ei
kime visi—seni ir jauni. Užtik- 
rinam, visi būsit patenkinti.

Programos pradžia 7:00 va
karo.

Parke 
turėta 
pelno

pelnas

WORCESTER, MASS
Sveiksta K. Lekecko 

Žmona
Buvau sutikęs p. K. Lekecką, 

! kurs s-u džiaugsmu pareiškė: 
‘‘Dievulis mane viena ranka pa
baudė, o kita palaimino. Mano 
žmona jau sveiksta. Be to, ga- 

lengves-ni ir pelningesnį

ateit susirinkiman, užsimo- 
užsilikusias duokles už 
metus. Per kitus nesiųs- 
nebus imama. Pagal nuta-

CARBONDALE, PA,

106.50
48.00

45.00

50.09

122.37
73.33

271.57

Metinis LRKSA 172-tos 
Kuopos Susirinkimas

Bus gruodžio 8, paprastoje 
vietoje. Valdyba prašo visus na
rius 
keti 
1940 
kite,
rimą, kas neateis į šį susirin
kimą bus baudžiamas—turės už
simokėti 25 centus. Nepamirški
te atsivesti naujų aplikantų. Ži
note, kad vajus eina. Nepamirš
kite, 
1941

bus renkama nauja valdyba 
metams.

M. A. Adomaitis, rast.

Metinis 140-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks penktadienį, gruodžio 
13 d., 1940 m., 7 vai. vakare, M. 
B. Makusevičių name.

Susirinkimas bus svarbus, nes 
bus renkama kuopos valdyba 
dėl 1941 m. Kuopos metinė apy
skaita irgi bus išduodama.

Visi nariai kviečiami atsilan
kyti, užsimokėti savo užsiliku
sias duokles, kad galėtumėt pra
dėti naują metą be skolos.

Kaip žinote, neatsilankiusiems, 
sulig kuopos nutarimų, bus baus
mė.

C. BROOKLYN, N. Y

kad
pa- 

taip 
me-

i rėš, pradėsiu dirbti Susivieny
mo vajaus reikale.”

Ponas K. Lekeckas yra žmo
gus, su kuriuo visad malonu 
susitikt, nes tai visad pilnas op
timizmo entuziastas. Jis yra il- 

I gametis 41 kuopos- darbuotojas.
S. B.

•krities pirmininkas Pr. Jurevi- padėką visai apskrities valdy-
V. Leliokas, 

iždin. P. 
iždo globėjai — J.

čiūs, vice pirm, 
rašt. J. M. Češkys, 
Stravinskas, 
Batvinskas, koresp. redakt. M. 
Zujus, Centro Sekr. V. T. Kvet- simu. 
kauskas, Iždin. J. Joneika; iš 14 p0 bolševikais; paaiškino, kad 
kuopų atvyko 31 atstovas, tuo Amerikoje susidarė Lietuvos 
būdu viso su sprendžiamu bal- Gelbėjimo Taryba ir kad kolo- P. Karašauskas. Komisija pada- 
su 39 asmenys. Taip pat daly- nijose rengiamos prakalbos Lie- rys planą kooperuojant apskri- 
vavo keli svečiai. tuvos gelbėjimo reikalais.

Kuopų atstovai: 1 kp. Ed-; Pirm. P. Jurevičius pakvietė 
wardsville — J. Venslauskas, J. pakalbėti Susiv. Sekr.

6 kp. Kvetkauską, kuris paaiškino,
7 kp. kaip vajus eina kituose rajonuo-

bai ir visiems išvažiavimų dar
buotojams. Padėka išreikšta at- mintis, kad šis vajus bus sek- 
sistojimu.

M. Zujus kalba Lietuvos klau- 
. Nurodo Lietuvos likimą

mingas.
Kalbama apie meno dalykus. 

Apsvarsčius vakarų rengimo rei
kalą, išrinkta komisija į kurią 
Įėjo M. Zujus, Al. Šeporaitis ir

Svarbus 115-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks gruodžio 1, 1940, para
pijos svetainėje. 207 York St., 
Brooklyn, N. Y., tuoj po su
mai.

Šiame susirinkime bus renka
ma nauja valdyba dėl 1941 m. 
Malonėkit visi nariai atsilankyti 
ir išrinkti gerus valdybos na
rius, kurie mokėtų tvarkyt visus 
kuopos reikalus.

115 kp. pirmininkas

A. T. Makusevičius, rast.CLEVELAND, OHIO .
8-tos Kuopos Narių 

Žiniai
Kuopa laikys susirinkimą 

gruodžio 2 d. Bus kuopos1 val
dybos rinkimas sekantiems 1941 
m. Visi nariai’ privalo dalyvau
ti. Valdyba

498.96
38.00 Jonavičius, V. Čeponis: 

Plymouth—Ant. Šulskis;
I Pittston—Ed. Jasaitis, J. Leš- 
| kauskas, V. Grieštaraitis; 14 kp. 

61.00 ! Wilkes-Barre—J. Šnipas; 17 kp. 
27.00 : V ilkes-Barre — J. Jancevičius,

S K. Magd-alinskas, J. Mačiulis;
25 kp. Miners Mills—V. Lugaus- 
kas, J. Kapočius; 28 kp. Lu
zerne—P. Balčius, M. Virbalis, 
P. Petrukonis, J. Urbonavičius;
34 kp. Kingston-—adv. Juškaus
kas. A. Kaduškevičius, A. Nor
vaiša; 45 kp. Sugar Notch—J. 
Nevulis; 56 kp. Breslau—J. Bu- 

jcęvičius; 83 kp. Scranton—P.

116.00 j
45.00
75.00
14.00
30.00
19.00

9.00
61.50

146.00
45.00
42.00

se.
A. Šeporaitis kalbėjo, kad 

reikia atgaivint meno dalykus, 
kas padidins veikimą ir prisidės 
prie,naujų narių gavimo. A. A- 
gurkis pareiškė, kad jis nuolat 
nešiojas pilną kišenių aplikaci
jų. Adv. Juškauskas. kaip advo
katas, sako, jei kas nepaiso apie 
apsidraudimą, atveskit pas ma
ne, aš paaiškinsiu apie Susivie- 
nymą. Katilius nurodė, kad rei
kia darbo, o narių1 bus. J. Jonei- 
ka ir J. B. Šaliūnas -pareiškė

ties valdybai.
J. Gibavičius grįžta prie va- 

T. jaus. Jis klausia ar apskritis 
skirs dovanas už narių prirašy
mą. Pirm. Pr. Jurevičius paaiš
kino, kad tas klausimas bus 
svarstomas metiniam- susirinki- ■ 
me. '

A. Agurkis ir P. V. Zdanavi-. 
čius kelia klausimą kas link jiau- 
namečių skyriaus, ypatingai dėl 
persikeliančių į pilnamečių sky- 
rius ir jų kreditus. Rašt. V. 
T. Kvetkauskas paaiškina, kad 
to klausimo Pildomasis Komi
tetas ir aktuaras dar galutinai 
nesutvarkė.

Susirinkimas baigiamas 4:25. 
po pietų. J. M. češkys, rašt.

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

——;------------------------------- :-------------- .------------- -------—:------------- -  —.
Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos 

nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina ti
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To
kioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis 'anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir 
atsakymai trumpi ir lengvučiai.

. Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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MANCHESTER, N. H
LRKSA 119-tos Kuopos 

Nariams
Metinis kuopos susirinkimas 

bus gruodžio 10, vakare 7 valan
dą, paprastoje vietoje. Pagei-I 
dautina, kad visi nariai atsilan
kytų, nes pagal kuopos tvarką 
nariai, neatsilankę Į metinį su
sirinkimą, gauna vieno dolerio 
bausmės.

Be to, kiekvienam nariui yra i 
žinoma, kad gruodžio menesio 
susirinkimas yra vienas iš svar
biausių, nes metiniame susirin
kime aptariami kuopos svarbiau
si reikalai ir renkama nauja 
valdyba kitiems metams. Tad- 
gi nepamirškite tą vakarą visi 
nariai' dalyvauti. *

Be abejones, visi Susivienymo 
nariai žino, kad dabar eina mū
sų didžiausios katalikiškos fra- 
ternalčs organizacijos—LRKSA 
—narių prirašinėjimo vajus. Ga
lima įstoti be jokio įstojimo mo
kesčio ir dar teikiamas vienas 
doleris kredito dėl ištyrimo svei
katos (gydytojui apmokėti).

Taigi, gerbiamieji kuopos na
riai, pakalbinkite savo šeimynų 
narius ar pažįstamus ir atsives
kite į minėtą susirinkimą prira
šymui, o vėliau jie bus jums dė
kingi tapę mūsų brangios orga
nizacijos nariais.

J. Vaičiūnas, kp. rast.

NEWARK, N. J

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI j W. FRANKFORT, III. 207 kp. ] 
'susirinkimas bus gruodžio !-m:t dieną 
I tuojau po sumos į. as Jvną No: j šį.

ELIZABETH, N. J. 3-ėios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp 
susirinkimas bus giuodžio 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa 10 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuojau po sumos šv. Kazimiero para
pijos svetainėj.

BALTIMORE, Md. 
susirinkimas bus gruodžio 
po sumos.

13 kuopos 
1-mą diena

WILKES-BARRE, Pa 
susirinkimas bus- gruodžio 
po paskutinių pamaldų parapijas s' e 
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
susirinkiman.

1-mą diena

TAMAQUA, Pa. -- 18-tos kimnos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salei. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA. I’> — 20 kp 
susirinkimus bus gruodžio 1-mą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokyklos rasti 
nės kambary.

KENOSHA. Wis. — °2-ros kimno 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dien 
bažnytinėj salėj tuoj ,.o pamaldų 
Kviečiame visus atsi'ankyti.

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuopo: 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieni 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų

ROSELAND, Iii. — 33-eios kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 3-čią dieną 
7:30 vakaro, Visų Šventų parapijos 
svetainėj, 1-0806 South Wabash Ave.

CHICAGO. 111. — 39-tos kimno- 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki
te visi nariai susirinkti.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos isusirniKimas
. ■ , . , .... i- 3-rą vai. posusirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną ta:ns: 

3 vai. po pietų Moose Club Hali, ■ 
Main St., Export, Pa.

KINGSTON, Pa. —209-tos kimno- 
■susirinkimas bus gruodžiu 1-mą dimią 

pietų pobažnytinėj sve

NASHUA, 
.—127 kuopos i susirinkimas pus gri 
<io 1-mą diena ! b^nytinej salėj po p 

j čiame visus lankytis į 
— 131 ko [ 
1-mą dieną 1 

2 vai. po pietų pas V. l'uškūną (11a-1 
me). Visi nariai tnalonėklte atsilan-Į 
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopo-' 
susirinkimas bus grūodžio 1-mą dienai

CAMBRIDGE, Mass, 
susirinkimas bus gruodžio 
tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNPORif, Md. 
susirinkimas bus gruodžio

N. H.—228-to- kuoĮio 
bus gruodžio ,8-tą dieni

susirinkimus.

230 kuoposDETROIT. Mich, 
susirinkimas bus gru 
tuoj po paskutinių mišių šv. l’m/o pa-' 
rapijos svetainėj, Lefigwortii o Mul- 
lane St.

AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ
s

tuoj po pamaldų. Visi nariai ir narės 
malonėkite ateiti susirinkiman ir 
pamirškite savo draugų atsivesti.

ne

k p.CARBONDALE. Pa. — 140 
susirinkimas bus gruodžio 13-tą' dieną 
7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus 
name, 186 Powderly St.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 12-tą dieną 
šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
vai. vakare.

149 kp. 
gruodžio 1-mą dieną 
studijos salėj 3 vai.

CALUMET CITY, 111. 
susirinkimas bus 
.1 uozo Prakaiėio 
po pietų.

SCRANTON, 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
po pamaldų Šv. Mykolo parapijos 
svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po sumai šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambariuose.

Pa.—155-tos kuopos

WORCESTER, Mass. — 4 1 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 14-tą dieną 
pobažnytinėj svetainėj. 7-tą valandą 
vakare.

CICERO, III. — 4S-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 
7 :30 vai. vakare, Šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary. Naariai, Įsidėmė
kit.

CHICAGO. III. — 1 60-tos kirnnm- 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-m^

COLLINSVILLE. III — 161 kp 
susirinkiųias bus gruodžio 8-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj.

HARRISON, N. J.—-165-tos kuopos 
■usirinkimas bus gruodžio 12-tą dieną 
7 vai. vakare šv. Vardo dr-jos salėj. 
Ii Davis Ave., Kearny, N. J.

CHICAGO. III. — lU-mni knonev 
susirinkimas bus gruodžio 14-tą dieną 
7 vai. vakaro Fuller Park svetainėj. 
16th ir Princeton Avė.

BRANDFORD, Conn. 2 s 1 i. 
i susirinkimus bus .gruodžio i- n:; d 
! 1:30 vai. po p.ietĮf,;'pobažuj u;r>j 
, tainėj. Visi nariai malonėkite .- 
’ rinkti ir užsimokėti savo *mo!;e r 
i Kurie neateisi susirinkimą - ture.- 
j simokėti 50 centų bausmes. Taip 
i kuopos nutarta.

STEUBENVILLE. O! 
'susirinkimas bus įru-id; 
į 3 vai. po pietų Lietuvių Klubo svi 
i nėj, 428 So. 7th St.

HARVEY, III. 255 ■:■■>., ku-. 
susirinkimas bus gruodžio 12-tą d 
7:30 vakare pas finansų i štini

i M. Sadauską, 509—154 Št., Har 
i Iii.

SHENANDOAH, Pa.—25'J kuopo- 
susirinkimas bus gruodžio 1-ir.; dieną 

' 2-rą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
salėj.

WILSONVILLE. III. : ,.kl’
i susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
I kp. pirmininko A. Sim >uosei

. B1NGHAMPTON, N. Y. ?:70kp. 
susirinkimas bus grumi.'.io 1-mą d. ;ą 
i, vai. po pietų, Li.ram eė.ą 

' lėj, 43 Downs Ąve.
TAYLORVILLE, Pa—272 kimnor. 

susirinkimas bus gruodžio 1-rmi diemt 
i. vai. po,pietų.

PROVIDENCE, R. ! ' '■■
I susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj metanu , 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SUSI- j

Ui- 
yn.

.-■- 258 ..kp. 
1-mą dieni

JI

LAWRENCE, Mass. — 52 kuopos 
usirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną

pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mich. — 54 kp.
. į susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną

tai reikia .mums I tuoj po sumai, parapijos niuKyKio.- 
ir išrinkti or- <amoary.

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
usirinkimas bus gruodžio 11-tą dieną

Metinis 19-tos Kuopos 
Susirinkimas

įvyks gruodžio 8, 1940, Šv. 
Jurgio dr-jos svetainėje, 180-t 
New York Avenue, Newark. N. 
J., tuoj po sumai.

Šiame susirinkime bus renka
ma nauja valdyba dėl 1941 m. 
Malonėkit visi nariai atsilanky
ti ir išrinkti gerus valdybos na
rius, kurie mokėtų tvarkyti vi
sus kuopos reikalus. Dabar yra 
vajaus laikas,
visiems dalyvauti 
ganizatorių. Reikėtų susiprasti- 
kiekvienam lietuviui ir lietuvai- 
, . . . . . | parapijos svetainėj, 15 E
tei ir apsidrausti lietuviškoje Btiį’onrje, N .J., 7-tą valau 
katalikiškoje organizacijoje.-. . J . SHEBOYGAN, Wts/—~62' ktfojios

Šiame susirinkime turėsime ; susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
daug svarbių reikalų svarstyti.1 bažnytinėj svetainėj po pirmų mišių. 
Kurie neatsilankysit turėsite už-- racine, Wis. - 67-tos km,po. 
simokėti 35c. bausmės. : susirinkimas bus gruodžio 1-mą du :-.-'.

J. Mikalauskas, raštJ 1 'Xv“’ baŽnytinėj saleJ'

vakare

ROSELAND, ILLINOIS OLD FORGE’ Pa.—70-tos kuopos;
i susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną
■ l vai. no pietų svetainėj po num. 204

• oo • v i Sussex St., Old Forge, Pa. 
Priešmetinis 3o-čios Kuopos ,,-1]lc ..o . . I . ST. LOUIS, Mo. — 82-,-os Kiiopo,

□ USirinKimaS I susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną
LRKSA 33 kuopos priešme- tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai- 

tinis 
džio 
nėj, 
džia

Bus rinkimas naujos valdybos 
1941 m. 
mai.

Visi nariai privalo būtinai 
silankyti ir užsimokėti mokes
čius už 1940 m. Valdyba BENTLEYVILLE, Pa.—94 kuopos

susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
j po sumos šv. Luko parapijos svetai-
■ nėj. Ant. Andrulionis, rašt.

Į susirinkimas bu. 
’ f 11 n i nn m n I ■. i

SVARBIAUSIOS INFORMACIJOS APIE LRKSA
Dabar eina generalinis naujų narių va

jus. prasidėjęs šių metų rugsėjo 1. Kiek
vienas narys gali tapti organizatorium ir 
gauti gerą atlyginimą už savo darbą— 
naujų narių prirašymą.

Kadangi kiekvienam organizatoriui yra 
svarbu turėti pačias reikalingiausias in
formacijas apie LRKSA ir jas išaiškint 
naujiems kandidatams, tai čia tokių infor
macijų paduodame:

AUGUSIŲ SKYRIAUS 
CERTIFIK.ATAI

ALEANY, N. Y.—188-tos kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
1-mą vai. po pietų šv. Jurgio parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

DETROIT. Mich.i—190-tos kimnos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 

žia tuoj po stilium.

DAYTON, Ohio.—191-mos kuopos 
■ ubrinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
3 vai. po pietų, Šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėj. '

Washington Depot, Ct. — 205 kp 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
2-rą vai. po pietų pas Al. B. Krikščiū-

SAGINAW. Mich.

os

susirinkimas bus gruodžio 
12 vai. paprastoj . :.-i 
■ičsit ateiti ir užsimokėti 
les.

1-mą., dieną 
V įsi malu- 

savo duok

NEWTON FALLS, O. 
į susirinkimas bus gruodžio 

2 vai. po pietų.

— 284 kp 
1-mą dieną

CANTON, Ohio. — °SS 
i susirinkimas bus gruodžio 

i. :00 po nietų pu num

-tos kuonos 
1-mą dieną 
2240 . Wm-

field N. E.
E. PITTSBURGH, V, 

susirinkimas bus grdžio 
si nariai dalyvauk it.• l

■Ai ‘ il‘ė>t- '

" ,, <
MIDDLEPORT, -

! susirinkimas bus gruodžio 
1 pirmą valandą po pietų V 
ra)gj.

- 302 k p. 
1-mą -durną 
. Lazaus ke

CLEVELAND, Ohsu i
susirinkimas bu.- griiodiji-o j.J
8 vai. vakaro P. šv. Neriliau-an'j 
Pagalbos parapijos' svetainėj. V 
nariai dalvvnukii.

PEORIA, Illinois! — 206 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
I. Gaižausko pirkčioje.

I

PABĖGĖLIŲ IŠ LIETUVOS SĄRAŠAS (NR. 2) į
I.

Sąrašas pabėgėlių iš Lietuvos 
esančių įvairiose šalyse ir Įvai
riose vietose užsienyje:

susirinkimas įvyks gruo- nej'
3, 1940 m. parapijos svetai- CHICAGO, III. — 85-tos kuopos 
10805 Wabash Ave. Pra- suririnkimas bus gruodžio U-tą dmną !

! / :30 vakaro adv. J. J. Gnsh ofise, į
7 :30 vai. vakare. i 4631 ,So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

__ . H AZLETON, Pa. — 90-tos kuprio.- j
ir kiti svarbūs nutari-1 susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną ■ 

tuoj po paskutinių mišių pas K. Ne- r
j vieras, 13 E. Broad St., W. Hazleton, 1 
Pa.

1. J. Vailokaitis su šeima,
2. Dr. Petras Karvelis su šeima,
3. Kun. J. Prunskis,
4.
5.
6.

Kun. St. Yla,
Advokatas Juozas Katilius, 
Tardytojas Bernardas Žukaus
kas iš Ukmergės, kilęs iš Dzūki
jos,

7. Pulk. St. Jurgutis
Pulk. Jurgutis prieš keletą metų 
lankėsi Amerikoje 
Vaidybos reikalais.
lietuvaitė iš Manchesterio, Ang-

su šeima.

Ginklavimo 
Jo žmona :

46.
I

i

ALLIANCE, OHIO 
Metinis 180-tos Kuopos 

Susirinkimas
Kuopos metinis susirinkimas 

įvyks gruodžio 8-tą dieną. Bus 
rinkimas valdybos 1941 m. Visi 
nariai prašomi dalyvauti. Kurie 
neateis, tai pagal praeitų metų 
gruodžio menesį padarytą tari
mą gaus 53 centų bausmės. Vi
si užsimokėkite savo mokesčius, 
kad neliktumėte skolingi.

SO. WORCESTER, Mass.—98 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 7-tą dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėje.

CHICAGO, ill. — H)0 kuono-
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
fušros Vartų parapijos svetainėj ' 1 

I vai. po pietų.

CHICAGO. III. — lOl-rros kmr. - 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 
kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.

DUQUESNE, Pa. — 102 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
pas Musneckj Juozą, 45 North Third 
St. 1 vai. po pie 
nėkite dalyvauti 
sines duokles.

:tų. Visi nariai malo 
ir užsimokėti mene

PA. — 105 kuopos

BINGHAMTON; N, Y.
270-tos Kuopos Nariams

Pranešimas Į braddock,
270 kuopos priešmetinis su-'susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną

. . . tuoj po pamaldų, bažnytinei svotai-
sirmkimas yra perkeltas is gruo-, .^j Malonėkite visi nariai atsilanky- 
džio 1-mos į gruodžio 8, 1940. ti užsimokėti duokle;
paprastoj vietoj ir laiku.

Visi nariai ir narės yra kvie
čiami skaitlingai susirinkti.

Jonas Bardis, pirmin.
Pr. Rakauskas, raštin.

... ................... »s. Taipgi nepa
mirškite atsivesti naujų narių.

GRAND RAPIDS; MICH.
Priešmetinis Susirinkimas
Gruodžio 1. tuoj po sumos, 

mokyklos svetainėj bus 54 kuo
pos priešmetinis susirinkimas.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St. Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė
ti duokles. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NEW HAVEN. Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai
nėj. Svarbu visiems nariams daly
vauti.

MANCHESTER, N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bus gruodžio 10-tą dieną 

„ , , , , , . Lietuvių Piliečiu Klubo svetainėj, 335
Bus renkama kuopos valdyba ir pjne gt 7-ta vai vakar-, , , i ■ ’ ‘
išduotas finansų raportas. Visu. . v 1 . . SPR'NGFIEl b III i”1 kn.-m.
nariai-res prašomi skaitlingai at- ' susirinkimas bus gruodžio 1-mą dieną 
silankyti. bažnytinėj salėj' tuoj po sumai. Na

T A. ,v- . Iriai, teiksitės atsilankyt, naujų kan-
J. Naudzilts, pirm, dįjatų atsivest ir užsimokėt užvilkta-
K. M. Rinkus, rašt. duokles.

40. Povilauskas, jaunalietuvių veikė
jas,

41. Rauiinaitis, Licensijų komisijos 
referentas prie finansų Ministe
rijos, su žmona,

42. Inž. Brunius, ve iki v - savo laiku 
aktyvistas Klaipėdoje,

43. Šakovas, Pasienio policijos baro 
viršininkas,

44. Jonas Vileišis, miškininkas, at
sargos karininkas, buvęs, pasku
tinio prieš okupaciją Seimo na
rys, kilmės nuo Griškabūdžio, 
Martynas Yčas su šeima, 
Butėnas, iš “Dvidešimtojo Am
žiaus”,

47. Žilinskas, buvęs direktorius Mi-: 
nistrų Kabineto kanceliarijoje iv 
Spaudos'- Skyriaus ,vedėjąs Sau
gumo Departamente,

48. J. Norkaitiš, Elionoifiinio Depar
tamento Direktorius Užsieni-j* 
Reikalų Ministerijos su šeima, t

49. Jurkūnas, Lietuvos Pasiuntiny į- 
bes Taline sekretorius, anksč.aū 
dirbęs Klaipėdos .Uosto Valdybo-

50. 'Jurkūnas-Šeinius, buvęs “Lietu
vos Aido” redaktorius ir Raudo- | 
nojo Kryžiaus įgaliotinis Vilnių- įį

8. Garbaliauskas, buv. kalėjimų in
spektorius su žmona.

9. Masiulis, buv. Lietūkio sekreto
rius Kaune, kilęs iš Panevėžio, 
su šeima. Jo žmona gim. Jan
kauskaitė, žinomo seno Pary
žiaus gyventojo Jankausko duk
tė.

10. Min. Ern. Galvanauskas, buvęs
Finansų Ministeris, i

11. Aleks. Danta, buvęs Finansų vi-j 
ce ministeris, 
Lakūnas Pyragius, buvęs Aero- j 
Klubo sklandymo mokyklos Ni
doje įsteigėjas ir vedėjas, su bro- | 
liu, 
Lakūnas Dženkaitis su broliu, 
Kapitonas Labanauskas ir dar 2 i 
karininkai iš karo laivo “Prezi- I 
dentas Smetona” įgulos, 
Kapit. lakūnas Gricevičius ir jo I 
brolis, buv. mokesčių inspekto- I 
rius,

16. Gen. Plechavičius su šeima,
17. Kun. Pr. Gaidamavičius iš Šir-| 

vintų,
18. Kaz. Čibiras iš Kauno, buv. “Šal- : 

tinio” redaktorius, prieš kiek 
laiko buvęs Amerikoje,

19. Deščaras iš Pandėlio,
20. Kalasauskas, buvęs krikščionių 

darbininkų sąjungos reikalų ve
dėjas iš Mariampolės,

21. Advokatas Bataitis,
22. Andrius Vosylius, pramoninkas, 

buv. Prekybos Rūmų pirminin
kas Kaune, su dukteria,

23. Dr. Ant. Maceika, žinomas moks- -
lininkas, kultūrininkas, ‘

24. Lt. Aušrota su šeima, II skyriaus 
karininkas,

25. Kun. Venckus, jėzuitas,
3 vienuoliai Domininkonai iš 
Plungės, 
Kun. Sušinskas iš Panevėžio, 
Kun. Gurinskas iš Kybartų, 
Kun. Tamošiūnas iš Šiaulių, 
Kun. Daukantas iš Šiaulių, 
Ats. pulkininkas Vaitiekūnas, 
Danielius Rozenblatas su žmona, 
Vytas Rozenblatas su žmona,

34. Trapinas iš Lietūkio,
35. Vaitkevičius, prekybininkas,
36. Laucevičius iš “Maisto”,
37. Jankauskienė su dukrele Birute, » ~ ■ - ,.
38. Adv. Misiurevičius iš Kybartų, į Hflt lygeiUS KpllO
3” Dirmeikis, buv. “Lietuvos Aido”!.-.., ‘

redaktorius, su žmona, 1111 LlObc.

51. Atsargos karininkas Lingys.

13.
14.

15.

26.

27.
28.
29.
30.
31.

Pastebėtina, kad kai kurie 
minėtų asmenų reguliariai su 

I Lojančiais dokumentais ir vizo-. 
mis savo laiku pervažiavo sieną, i 
bet, to nežiūrint, Sovietai kon
fiskavo jų visą turtą.

ra

II.

Nužudytų ar nusižudžiusių
į Lietuvoje asmenų sąrašas:

• , ■ i
1. Jonas Štaupas, buv. Ateiti. .ir kų .

Sąjungos generalinis sekrė'fori-s.
Juozas Tomkus, atsargas. jąjajo- ' 
ras, Valstybės Tarybos referen-.i 
tas,

3. Generolas Grigaliūną- GJovącjiis, 
advokatas,

4. Dr. Mickus, chirurgas, Sveikatos 
Departamento Direktorių si a J

5. Zubkus, Dr. Zubkaus, chirurgo, i 
brolis,

6. Pulk. Saladžius, Šaulių Sąjungos 
pirmininkas.

Apdraudos certifikato didumas 
$150.00 iki $2,000.00. Mėnesinės ir meti
nes mokestys telpančios mokesčių lente
lėse yra pilnos, tai yra, ten įskaityta ir 
Lėšų Fondo mokestys.

KLASĖJE A—Endowment at Age 85— 
narysvmokesčius moka iki 85 metų. Na
rys.. sulaukęs to ' amžiaus, apdraudę pažy
mėtą .jo certifikate atsiima pats, o mirus 
anksčiau,' apdrauda išmokama jo pašalp- 
gaviams. •

KLASĖ B—20 Year Payment Life. 
Šio plano apdrauda mokama per 20 metų. 
Po 20 metų mokėjimo certifikatas būna 
pilnai išmokėtas, narys daugiau duoklių 
nemoka ir būna geram stovy. Nariui mi
rus prieš ar po išmokėjimo certifikato. 
jo apdrauda išmokama jo pašalpgaviui ar 

. pašalpgaviams.
■ KLASĖ C—20 Year Endowment. Nariui 
mokėjus per 20 metų, išmokama, jei bū
na gyvas, jam pačiam, o jei mirtų anks
čiau. tai jo, pašalpgaviams. Asmuo pasi- 
Iffikės šį-apdraudos certifikatą ne tik ap- 
hfąu.dpa savo gyvybę, bet kartu pasirenka 
vieną1 iš geriausių taupymo priemonių.

KLASĖ D—Endowment at Age 60. 
Šioje klasėje nariais gali įstoti nesenesni, 
kai 40 metų. Narys reguleriai mokėdamas 
sayo duokles ir sulaukęs 60 metų, gauna 
tokią suma, ant kiek apsidraudęs. Jeigu 
UįS mirtų prieš 60 metų amžiaus, tai jo 

j an^raųdos suma išmokama jo pašalpgaviui 
gar ( pašalpgaviams.

n GERTIFIKATŲ REZERVAI
Dabartiniai Susivienymo narystės cer- 

tifikatai yra su rezervais. Po trijų metų 
mokėjimo jau galima naudotis rezervais.

Pavyzdin, asmuo 18 metų amžiaus įsira
šo Klasėn A—Endowment at Age 85 ant 
$1,000.00. Daieiskim, jis savo duokles re
guliariai moka per 10 metų. Toliau dėl 
kokios svarbios priežasties (nesveikatos ar 
nedarbo) negali mokėti. Tuomet jis gali 
pasirinkti du būdu: išmokėtą apdraudą 
(Paid up insurance) arba pratęstą apdrau- 

,.dą (Extended insurance).
Jeigu narys, 10 metų mokėjęs savo 

. .duokles/ pasirenka išmokėtą apdraudą, tai 
: jo certifikatas yra vertas $187.00. Jeigu jis 

mirtų nesulaukęs 85 metų amžiaus, tokia 
. i suma būtų išmokėta jo pašalpgaviams. Jei

gu jis tokiam stovy sulauktų 85 metų am
žiaus;, pažymėta suma ($187.00) būtų išmo
kėta jam pačiam.

Jeigu narys, mokėjęs per 10 metų, pa
sirinktų pratęstą apdraudą, jo certifikatas 
būtų galėję 8 metus ir 185 dienas. Jeigu 
narys tame periode mirtų, jo pašalpgaviui 
arba pašalpgaviams būtų išmokėta pilna 
originalės apdraudos suma, būtent, $1,000. 
Jeigu jis mirtų bent viena diena vėliau, 
pratęstos apdraudos terminui pasibaigus, 
tuomet jo apdrauda jokios vertės neturi.

Žemiau padėta lentelė skaitlinėmis pla- 
• čiau parodo certifikatų rezervus Klasėje A.

X

2.

LPŽ

Brolau, sesuo! Nesivė- 
iluok apsidrausti Nei vienas 
į nežinom, kur mus sutiks be- 
jširdė giltine. Vienus ji nu
šluoja dirbtuvėse, kasyklo
se, laike ;
įekspliozijų, epidemijų 5r net 

” i arba na-
-r*

nuo

Paid Up Assessments Insurance Extended
Endowment Paid
Insurance to end of
$ 41.00 3rd year 1 year and 209 days

62.00 4 th year 2 years and 152 days
83.00 5th year 3 years and 113 days

103.00 6th year 4 years and 91 days
124.00 7th year 5 years and 88 days
145.00 8th year 6 years and 102 days

' 166.00 9th year 7 years and 136 days
187.00 10th year 8 years and 185 days

Ir taip toliau—iki 66 metų, kol certifi- 
katas pasiekia pilno subrendimo (Maturity).

Tokia pat tvarka proporcionaliai rezer
vus turi įstoję kitokio amžiaus nariai ir 
apsidraudę ant įvairių sumų.

Kas parašyta apie Klases A certifikatą, 
tas tinka ir kitų klasių certifikatams. 
Kiekvienas iš jų po trijų metų mokėjimo 
turi savo vertę ir teikia nariui privilegijas 
prie savo sumokėtų rezervų.

Įsirašęs naujas narys bile kurion Ap
draudos skyriaus klasėn, lieka pilnateisiu 
nariu praėjus 30 dienų nuo jo aplikacijos 
užrekordavimo Centre. Pašalpos skyriuje 
—po šešių mėnesių.

PAŠALPOS SKYRIUS
Nariai gali kartu įstoti ir pašalpos sky

rium Už $3.00 savaitine pašalpą mokama 
25c: į mėnesį: už $6.00—50c.; už $9.00— 
75c.; už $12.00—$1.00.

Įsirašanti nariai kartu ir pašalpom, Lė
šų Fondan moka per mėnesį penkis centus 
ekstra.

"i

JAUNAMEČIŲ SKYRIUS
KLASĖ A.—-Klasėje A priimama : nuo 

gimimo dienos iki 15 metų; metinė mo
kestis $2.20. 1

KLASĖ B—20 Year Payment Lile. 
Šioj klasėj nariai mokesčius moka per 20 
metų. Po 20 metų mokėjimo certifikatas 
būna pilnai išmokėtas.

KLASĖ C—20 Year Endowment Juve
nile Certificate (20-ties Metų Endowmento , 
Jaunainečių Certifikatas). Klasės C ap- 
draudos certifikate pažymėta suma išmo
kama po 20 metų mokėjimo, jeigu narys 
yra gyvas. Šis certifikatas yra gera tau
pymo ir apdraudos kombinacija. Puiki in- 
vestmento rūšis. Turi “cash .values”, “paid 
up insurance” ir “extended insurance”.i

KLASĖ D—Whole Life Juvenile Cert
ificate (Viso Gyvenimo Jaunarneęiit Cer
tifikatas). Šis certifikatas taip sutvarky
tas, kad jaunamečiui pasiekus pilnamečio 
amžiaus, nereiks daryt jokių permainų > 
premijų mokėjimo. Duoklių rata pasiliks 
ta pati visą nario gyvenimą. Čia taip pat 
galima turėt “cash values”, “paid up in
surance” ir “extended insurance”.

Įsirašant Susivienyman įstojimo 
duokles nereikia mokėti.

ORGANIZATORIAMS
INFORMACIJOS •

Aplikacija turi būt išpildyta rašalu— 
bet ne paišeliu. . ,
Kandidatas “Aplikanto Pareiškipią” 

pasirašyti prie liudininko, atžymint-

1. Kiekvienas į Susivienymo narius kan
didatas turi išpildyti aplikaciją ir atsaky
ti į visus klausimus, taip kaip tie klau
simai sustatyti.

2. 
ink,

3. 
turi
pasirašymo datą.

4. Reikalinga praktikuoti, kad naujų 
kandidatų aplikacijos būtų priimamos kuo-, 
pos mėnesiniam susirinkime ir kandidatai 
būtų supažindinti su kuopos nariais ir tt.

5. Kaip greitai kandidatų aplikacijos, ■ 
sulig reikalavimo esti sutvarkytos, jas 
reikia kuo grečiausiai siųsti Susivienymo 
Daktarui Kvotėjui: dr. A. Rakauskas, 
Marian Hills Seminary, Hinsdale, III.

6. Kandidatų aplikacijos visados turi 
būti užliudytos kuopos valdybos, kaip to 
reikalauja aplikacijos forma No. 1137 ir 
tik tokio numerio aplikacijos forma bus 
priimtina ir privalo būti vartojama.

7. Susivienymo nariai, kurie turi se
nuosius certifikatus ir norėtų apdraudę 
padidinti, tai tą gali padaryti, t. y. laikyti 
seną certifikatą ir gauti bile klasėje naują 
certifikatą. Tą darant, turi išpildyti apli
kaciją, būti daktaro egzaminuotu ir atlikti 
viską, kaip ir naujam kandidatui. Bet 
kio nario apdrauda negali būt didesne 
$2.000.00.

8. Yra atsitikimų, kad Susivienymo
rys-narė veda arba išteka už nelietuvių tau
tybės asmens. Tokios maišytos Šeimos ir 
jų vaikai gali būti priimami Susivienyman.

to
kai

na-

LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ
P. O. BOX 32 (73 E. South St.), WILKES-BARRE, FA.
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AMERIKOS LIETUVIU VEIKLA KOLONIJOSE
LAURAITIS (LAWRENCE) STUDIJUOJA 

MILITARIUS MOKSLUS
BALTIMORE, MD

CHICAGO, Ill. — Lawrence tų perkeltas į laivyno aviacijos 
Lauraitis, 
deikaitės) ir daktaro Alfonso R. P^tas ir buvo priimtas bei pa- 

Lauraičio, 
cago, III. 
kyklą, įstojo
Military Academy, kurią baigė l."ykti į karišką skraidymo mo
šų pasižymėjimu. Baigęs aukš-. kyklą į Pensacola, Florida. Tad 
tesnę militarę akademiją, įstojo paviešėjęs kelias dienas pas sa- 
į Northwestern universitetą stu- vo tėvelius dr. ir Mrs. A. Lau- 
dijuoti mediciną, bet čia būda- raičitis, lapkričio 4 d. išvyko dėl 
mas susipažino su laivyno vy
riausybės nariais, kurie pamatę 
jo gabumus, ragino ir drąsino jį 
įstoti į laivyną. Jaunam Laurai- ’! 
čiui tas labai patiko ir jis įsto
jo į Northwestern Navai 
T. C. ir pradėjo lavintis 
no moksle.

Pirmą kelionę jis’ atliko 
ku laivu (battleship) U. 
Arkansas 1938 metais, išplaukda-i 
mas iš New Yorko. ’Aplankė į ma matyti 
Boston, Mass., Havana, Cuba, 
Norfolk, W. Va.. Annapolis, su- ma tikėtis, kad jis pasieks aukš- 
grįždamas New Yorkan. Antrą tą laipsnį savo pasirinktoje ša- 
treniravimo kelionę Lauraitis koje. Lauraitis bene bus pirmas 
atliko 1939 metais naikintuvu i lietuvis-jaunuolis, kuris į trum- 
(destroyer) U. S. S. Borie ir pą laiką pasiekė tokį aukštą 
Wyoming (battleship). Jis taip laipsnį militariniame - kariškame 
pat pradėjo iš New Yorko, ap- moksle. Jo tėveliai gyvena Mar- 
lankydamas Bostoną, Guantano- quette Parko kolonijoje ir yra 
mo, Cuba, Havana, Cuba, Char
leston, N. Carolina.

Sugrįžęs1 iš tos treniravimo 
kelionės, gavo paskyrimą (com
mission as Ensign in the Naval 
Reserve) gegužės m. 1940 m., po 
to dar atliko vieną kelionę. Lai
vyno mokslas labai imponavo 
Lauraitį, bet jis tuo nesitenki
no. Būdamas laivyno tarnybo
je, jis padavė prašymą, kad bū-

sūnus Barboros (Eu-1 skyrių ir jo prašymas buvo iš

• rr,; ' skirtas mokytis skraidyti Glen-gimes ir augęs Uhi- 7
i view, Ill., gegužes men. 1940 m. 

Baigęs piadine mo i g..^ mokyklą sekmin-
į Morgan Park|gaj užbaigė ir gavo paskyrimą

4 metu lavinimosi Pensacola. 
Florida.

Būdamas Northwestern uni
versitete, jaunas Lawrence bu
vo vyriausias fotografas “Sylla-

O' bus” Year Book, Daily North- 
laivY- western ir “Purple Farrot” ma- 

gazinų-žurnalų; narys Pre-Medic 
kariš- Club įr “Sextant” honorary na
°- °- į vai fraternity.

Iš šio trumpo aprašymo
L. Lauraičio 

greitą žengimą pirmyn ir

gali- 
labai 
gali-

geri lietuviai ir nuoširdžiai dar- 
I buojasi lietuvių visuomenėje. Jc 
tėvas dr. Lauraitis yra sėkmin
gas dantų 
Jaiko savo 
je.

Linkime
čiui geros
ir pasirįžimo siekti ir pasiekti 
aukščiausi laipsnį militariniame 
moksle.

gydytojas, kuris už- 
ofisą šioje kolonijo-

jaunam R. Laurai- 
sveikatos, ištvermės

GELBĖKIT SAVO TUKTI LIETUVOJE
jų pasirodymu., Rap.1 

Šaunus Mažųjų
Pasirodymas

lapkričio 
puikų vakarą, 
išpildė Šv. 
mokyklos 
Kazimieriečių priežiū- of Washington, D. C. will hold 

a musicale and reception on

■ Į paskolinę pinigų, kam nors1 Lie- 
• Į tavoje, tegul skubiai viską re- 
I gistruoja ir nedelsiant lai krei- 
i; piasi į Department of State, 
; Division of European Affairs, 

Washington, D. C.
Skaitytojų patogumui, žemiau 

patiekiame trafaretinį pavyzdį 
“Statement concerning my cred
its in^Lithuania”.

Kol dar yra diplomatiniai ry
šiai tarp USA ir Sovietų Rusi
jos, tai Amerikos piliečiams yra 
galimybė gauti atlyginimą už 
mūsų- investuotus pinigus ar 

, bankinius depozitus Lietuvoje. 
Jei geruoju neatsiteis, bus ir 
kitokių priemonių atsiskaityti... 
Yra dar U. S. Kongresas ir tt.

An informal recep- gyvenimą sukurti. į Lietuviai> n.etyiėkit. Jūs turi-
Tūkstančiai Amerikos lietuvių te teisę reikalauti Amerikos vai-

WASHINGTON, D. C17-tą.
kurio

Alfonso TO PRESENT MUSIC ALE 
auklėtiniai ’ The Baltic American Society

Sekmadienį, 
turėjome 
programą 
parapijos 
po seserų 
ra.

Programa buvo tokia. Jokū- December 8, 1940 at 8:00 P. M.

iri tribute to Jan Sibelius and

Latvian Days.
Short talks by the Ministers

bos ir vadinamės Hebrew 
Christians — “žydiški krikščio
nys".

Iš tolimesnio mudviejų pasi
kalbėjimo paaiškėjo tas, kad tai 
buvo Mr. Harry J. Burgen’as, 
gimęs Lietuvoje, Malėtuose, ar
ti Ukmergės, mokąs dar daug 
pavienių lietuviškų žodžių ir 
nemažai trumpų sakinių, bei as
muo karštai mylintis Lietuvą ir 
kad jis yra vedėju-direktorium
tos tikybines įstaigos, kurios o- bas Geisey pasakė įžangine kai- in Hotel 2400—16th St., N. W 
balsiu yra: ‘‘Jesus, Israel's Mes- bą: mokyklos choras sudainavo 
siah — “Jėzus, izraelitų (žydų) | "Drumsčia, siaučia”, “Eina gar- in observance of Finnish and 
Mesiją.” įsas iš Tėvynės”; 5, 6, 7 ir 8 sky-

Beje, toji misijinė įstaiga, i rių berniukai išpildė “Naujany-
skiepindama žydams Kristaus bių drilių”; sekė vaikučių dar- of the Baltic countries will pre- 
moksl'ą, anaiptol nesistengia želio parodymas; 1 ir 2 skyriaus ceed the musicale which will 
juos nutautinti. To dėliai jie muzikantai išpildė savo numerį; consist of selections from the 
save, net ir oficialiai—valdiš- | Marijona Kavaselytė, Alverta Jo- works of Jan Sibelius as well 
kuose dokumentuose — vadina j vaįšaitė ir Pranciška Pauliony-las folk and concert music of j 
vien tik “žydiškais krikščioni-' tč suvaidino dviejų veiksmų dra- Finland, Estonia, Latvia and I 
mis”. K. V. I mą “Liurdas”; po pertraukos | Lithuania, j

į Marijona Stalionytė, Arnoldas tion will then follow. 
Pečiulis
suvaidino kun. J. K. M. vieno 
akto komediją “Ponas Tūzas ir 
Arbūzas”; 3 ir 4 skyrių berniu
kai išpildė “Elfų šokį”; toliau 
šoko 5, 6, 7 ir 8 sk. mergaitės; 
“Kur mano mama”—1 ir 2 sk. 
auklėtiniai; 3 ir 4 sk. mergaitės 
—“Kareiviškas drilius”; 5, 6, 7 
ir 8 sk. bernaičiai—“Prisimini
mas Pavergtos Lietuvos”; kun. 
dr. Mendelis pasakė pritaikintą 
kalbą ir padėkojo publikai už 
atsilankymą. Užbaigta Lietuvos 
himnu, kurį sugiedojo choras ir 
publika.

Muzika vadovavo Gerardas Ka- 
prišiūnas.

Vakaras visais žvilgsniais pa-

Laisvoje Amerikoje gyvenan
tieji lietuviai didžiai vertina lais
vę. Amerikos lietuviai visad 
troško laisvės bei gerovės savo 
tėvams, broliams ir giminėms 
gyvenantiems Lietuvoje. Ame
rikos lietuviai darbavosi ir di
dėles pinigų sumas aukojo, kad 
Lietuva būtų laisva 
klausoma.

ir kuomet Lietuvai 
nepriklausomybė buvo 
Amerikos lietuvių ryšiai su Lie
tuvoje gyvenančiais broliais dar 
glaudesni patapo. Lietuviai siun
tė į Lietuvą dolerius savo gimi
nėms, kad jie galėtų, nuo Di
džiojo Karo nukamuoti, ant pe
lenų bei griuvėsių žmoniškesnį

ir nepri

laisvė ir 
iškovota,

PHILADELPHIA, OHIO
Įamžinimas E. Mickūnaitės 

Koncerto įstabiame

Kada gegužės 10-tą, š. m., vie
tinėje “Town Hall’Sje” įvyko E- 
milės Mickūnaitės koncertas, tai 
vietinis veikėjas, Kazys Vidi- 
kauskas, sužavėtas jos tiesiog 
viršgamtiško balso grože, jos pa
garbai parašė eilutes, suposmuo- 
tas kartu dviejomis kalbomis— 
lietuviška ir angliška—ir patal
pino jas Vargoninkų Sąjungos 
organe “Muzikos Žiniose”. Bet 
dabar gi, kaip teko sužinoti, tai 
jis tą eilėraštį kur kas padidino 
ir patobulino. Dabar tame eilė
rašty skamba ne dvi, bet jau 
penkios skirtingos kalbos — lie
tuviška (pagrindinė), angliška, 

i lenkiška, rusiška ir tarptautinė

c lt *■ L1 nata u L1 v «x
ir Kazys Pugevičius1 The three widely known artists, investavo savo sutaupąs į Lie- j džį0Sj kad padėtų jums atgauti 

who will participate in the tavos žemę bei pramonę. Lais- 
commemorative program, will be 
Mr. Reino Luomą, gifted young 
Finnish pianist; rs Oily Kuke- 
puu, an Estonian soprano of 
New York; and Mr. Bronius 
Nekrašas, a Lithuanian baritone 
of Waterbury, Conn.

Persons, who wish to attend, 
can obtain tickets or make re-1 
servations with Mrs. Mayme ■ 
Ranta, 910 Sligo Ave., Silver, 
Spring, Md. or with Dr. Wm.| 
Perau, 918 F St., N. W. who, 
are in charge of reservations. 1 
Mr. L. J. Esunas and Mr. David 
Knox are co-chairmen of ar
rangements. L. J. Esunas

'jūsų investuotus pinigus Liętu- 
vieji Amerikos piliečiai turėjo ,VQje jokios rizikos nėra, nie- 
ir turi teisę investuoti savo pi- kam nepakenks, o laimėti gali- 
nigus ten kur jiems patinka. ma s A Miliušis
Nei Amerikos įstatymai, nei 
Lietuvos Respublikos įstatymai, 
nei tarptautinės teisės to ne
draudė ir neneigė. Toji teisė 
yra šventa!

Amerikos lietuvių investuoti 
pinigai Lietuvoje, ar tai į Lie
tuvių Prekybos b-vę, Lietuvosf 
Atstatymo b-vę, “Drobės’ b-vę, 
Lietuvos Laivyno b-vę, ar tai 
perkant Lietuvos Laisvės Pasko
los Bonus, Vilniaus Paskolos 
Lakštus, ar tai perkant Lietu
voje‘nejudomą turtą, steigiant 
dirbtuves, spaustuves, malūnus, 
teikiant paskolas savo giminių 
ūkių pagerinimui,—tos milijoni-

Statement Concerning
My Credits in Lithuania

Name .....................................................
Address ....................... .,.......................

I.

Dr. J. P. Poška V ~1—Esperanto. Tiesa, toki ivairia- 
I kalbi eilėrašti sunku yra, del 

WATERBURY, CONN. ŽYDIŠKI KRIKŠČIONYS įvairių raidžių stokos, bet ko- 
7 1 kiame naujienrašty patalpinti.

i Tačiau jis j.į yra pasiryžęs pa
talpinti savo kūrinių rinkiny, 
kas yra jo širdies troškimu iš
leisti atskiroje knygoje; nors 
tuos raštus, kurie yra pabriežti 
Dievo garbei, didvyrių bei taip 
jau nusipelniusių žmonių pagar
bai. Pointbrizietis

Rengia Sukakties 
Bankietą

Lietuvių Katalikų Studentų ir

LIETUVOS KONSULATO CHICAGOJE 
IEŠKOMI ASMENYS

II. 
m.

įneš dolerių sumos pagelbėjo Lie-

Sąrašas Nr. 113

Frozen Bank Deposits in 'Lith
uania : 
Name of Bank ..........................
Account No. .■................. ..........
Nature of Account ...................
Balance .... on June 15, 1940. 
Securities: ....................................
Real Estate: 
Location ............   .
Description ..................................
Land, total hectars ...................
Buildings, description ...............
Total Estimated Value ..........   .
How acquired, (by purchase or 
otherwise) : .............. ...............

Proof of Title (Documentary 
Evidence) ................. ..

Whoo took care of the Real 
Estate until Russia occupied 
Lithuania ...... ............ . . . . . -

Address of the Caretaker ....

tuvos gyventojams, atseit mūsų' 
broliams, praturtėti, pakilti ir\ 
kultūrėti.
-Amerikos lietuviai siuntė į: 

Lietuvą savo dolerius, depozitą-į 
vo i Lietuvos bankus savo su- į 
taupas, investavo savo pinigus; 
į Lietuvos ūki ne tam, kad už
sienio 
mūsų 
manta, 
dotųsi.

Mes 
mentus patikėjome tik Laisvos 
ir Nepriklausomos 
liečiams.

Dabar Lietuvoje 
jokios laisvės jau 
gaule, smurtu ir jėga jie yra pa
vergti. Nuo birželio 15 dienos 
Rusijos bolševikai okupavo Lie
tuvą. Okupantai bolševikai at
ėmė iš mūsų brolių Lietuvoje 
viską, ką jiems davėme. Pusė 
milijono rusų dabar apsigyveno 
Lietuvoje. Pusė milijono kac'a- 
pų ėda Lietuvos duoną, Lietu
vos turtus, ėda visą Lietuvą; 
jie ėda ir Amerikos lietuvių in- 
vestmentus Lietuvoj.

Taip veltui nepraeis. Yra dar 
teisėtumas ir tarptautinės teisės. 
Už padarytus nuostolius mūsų 
inves talentams Lietuvoje, mums 
Amerikos piliečiams bolševikai 
turi atlyginti ir atsiprašyti.

Amerikoje gyvenanti lietuviai, 
Amerikos piliečiai, kurie turi 
kokį nors turtą Lietuvoje, ar ko
kius nors investmentus, ar yra

m. PETITION: I, the undersigned. . . 
residing at ............. respectfully re
quest the Department of State at 
Washington, D. C. to ascertain the 
status of my property holding in 
Lithuania as stated above, to protect 
my investments in Lithuania, and 
if possible to have my funds trans
ferred to the United States.

Netikėtas Susipažinimas su 
įžymiu “Litvaku”

Philadelphija, Pa.—Prie Wal
nut gatvės, arti Devinto “stryto” 

: “A- 
merican Board of Missions to 
The Jews” ir su mottu—obalsiu: 
‘‘Jesus, Israel’s Messiah”. Vi
suomet maniau, kad tai yra tik 
kokios nors 
tos žydams 
tai viskas.

Bet dabar, 
tikėtai sužinojau tą faktą, 
tai yra savo rūšies specialė “žy
diškų krikščionių” misijos sto
tis, ir kad jos vedėju, direkto
rium yra žmogus gimęs mūsų 
tėvynėje — Lietuvoje — “Litva- 
kas” arba, mums lietuviams su
prantamiau pasakius lietuviškas 
žydas. Atsitiko taip: lapkričio 
22 su reikalais važiavau iškel
tuoju (elevated) karu iš Port; 
Richmond’o dalies miesto link, 
taip vadinamo “Šauto”. Kad, į 
bevažiuojant laiką veltui negai-įpina svetaine. 
šinus, pradėjau skaityti žurnalą I vaMino <.T„okl 
“Muzikos Žinios”. įšale manęs 
sėdintis vyriškis, gal kokių 50 
metų amžiaus, keletą kartų žvilg- 
terėjlęs iš šono į tąjį žurnalą, 
staiga angliškai paklausė: “Ko
kioje tai yra kalboje?” “Lietu
viškoje!”—atsakiau jam. Tą iš
girdęs, nustebo, bei su malonia 
šypsena savo veide, jausmingai 
ir vėl tarė: “Tai jūs mokate 
lietuviškai skaityti?!..” “Kaip 
nemokėsiu, būdamas lietuviu”, 
atsakiau jam.

“Aš gi esu lietuviškas žydas 
—‘Litvakas’!” Žydu esu, paaiš
kino jis. sulig tautybės, o kri
kščioniu sulig tikybos ir tai to
kiu ne aš vienas esu, bet daug 
mūsų yra, kurie sulig anglų kal-

Profesijonalu Sąjungą rengia; nur Sarves’ arn devinto m 
dešimties mėtų sukakties proga^ra tikybmė įstaiga vardu:
bankietą (Dinner-Dance), kuris 
įvyks šeštadienį, lapkričio 30 d., j 
Elton Hotel, Waterbury, Conn.

Iš viešbučio devintą valandą 
vakare bus transliuojama radi
jo programa per stotį WATR. 
Programą išpildys įvairių kuo
pų nariai bei narės. Kalbėtojas 
bus Congressman J. Smith iš 
Washington, D. C., ir miesto 
majoras Vincent Scully.

Svečiai užkviesti iš sekančių 
kuopų: Marianapolis, Worces
ter, Norwood, New York, New 
Haven, Pittston ir Providence, 
R. I. ; W iį’

Komitetas susideda: iš šių na
rių: Antanas Kateiva, Alicija 
Staseliūnaitė, Jadvyga Stulgins- 
kaitė, Elena Gvazdauskaitė ir 
Valerija Jakštaitė. Pirmininkė

apsivedė

Šis-Tas
Lapkričio 16 d. Šv. Juozapo 

parapijos bažnyčioje 
šaunus choro solistas Algirdas
Ulinskas su choriste Florence 
Žemaityte. Moterystės apeigas 
atliko kun. B. Gauronskas. Cho
ras bei solistės (A. Grėbliūnai
tė ir C. Skolskytė) savo geriems 
bendradarbiams gražiai pagiedo
jo ir gausiai apdovanojo.

dirbtuvėse žmonės dirba 
dienomis, bet ir naktimis.

Čia 
netik 
Uždirbama net iki $65.00 savai- 
tėje. Tai bent gerlaikis! Aidas

Judošiaus grašis nesuvi
lios tikrų lietuvių.

sūnus Jono, al
mėtais, gyveno

banditai viską atimtų ir 
investmentais, ar mūsų 
svetimi įsibriovėliai nau-

protestoniškos sek- 
misijos stotis. Ir

lapkričio 22-rą, ne-
kad

Sektinas Užmanymas
Lapkričio 

šiuos žodžius teko nugirsti nuo 
asmens verto užsitikėjimo, kad 
vietinės katalikiškos visuomenės 
vadai žada pasirūpinti tuo, kad 
viename iš lietuviškų laikraščių 
būtų nuolatinis philadelphiečių 
skyrius. Nortsaidietis

BRIDGEPORT, CONN.

20-tą rašančiam

ČIALKEVIČIENĖ - Gostautaite, 
kad kilusi iš Kė- 
gyvenusi Cleve-

Kostas (Gust 
Gyvena Čikagoje. Jam y- savo sutaupąs ir invest-

JAU IŠLEISTA KNYGUTĖPILIETYBES PAMOKOS
PARAŠYTA ADVOKATO

Duoda atsakymus į klausimus gavimui pilnų amerikoniškų 
popierų arba pilietybės. Kaina 35 centai.

JOSEPH J. GRISH
4631 S. Ashland Ave., Chicago, III. Phone: Yards 1001

Sėkmingas Choro 
Vakaras

Praeitą sekmadienį parapijos 
j choro vaidinimas ir koncertas 
■ gerai pavyko. Žmonių buvo ku- 

“. Vaidintojai su
vaidino “Juokų Jomarką”. Vai- 

į dino šie asmenys: Miižinskas, 
Mockevičius, V. Jakštis, Minal- 
ga, Mockevičius, J. Vilsonas, 
Mačiukaitis ir vyrų choras. Vai
dinimas labai juokingas ir pu
blika labai patenkinta. Vyrų cho
ras1 po to dar padainavo porą 

į dainų. Solo ir trij-o, duetus pa
dainavo šie jaunuoliai: J. Ber
notas, Šumskytė, Einorytė, Vil- 
sonaitė, Kaminskaitė, Radvilai
tės. Miižinskas, Radvilas, Dul- 
bytė ir Jakštytė. Pabaigoje cho
ras padainavo kelias1 gražias liau
dies dainas ir prasidėjo šokių 
programa. Šoko visi—jauni ir 
seni. Jaunimui dar padėjo Moc
kevičius, Mikuckis, Mockevičie
nė, Lučinskienė. Rengimo komi
sija gerai darbavos—J. Berno
tas, Gustaitė, Dulbytė, Daugėla 
ir A. Stanišauskas. Choristai 
yra labai dėkingi klebonui kun. 
J. V. Kazlauskui už gražų iš
garsinimą ir dalyvavimą šiame 
vakare. Daug svečių buvo ir iš 
kitur atvykusių. O.

Įrašydamas naujus narius 
j LRKSA atliksi kilnų idė
jinį darbą ir gausi gerą at
lyginimą—komisą. ___

1. ADOMONIS, Kostantas, ieško 
pusbrolis iš Buenos Aires, Argentina.

2. ALENCIKAS, Bronius, kilęs iš 
Panevėžio apskr., Ūtos kaimo. Jam y- 
ra laiškas iš Prancūzijos.

3. ANTANAVIČIUS, Jonas, gyve
no Brooklyn, N. Y., turėjo alinę.

4. BINGELIENĖ, čiuoderytč, gyve
no New Yorke, ieško brolis Albinas.

5.
Viktorija. Spėjama, 
dainių apylinkės ir

i landė.
6. GOŠTAUTAS,

lis Kėdainių apylinkės, gyvenęs Cleve- 
lande.

7. JANKAUSKAS, Jonas. Seniau 
mokęsis Quincy, Ill. Gyvenęs Sterling, 
III. Jam yra laiškas iš Lietuvos.

8. JOFFE, Bencijanas, Abramo Si
mono sūnus, kilęs iš Vilniaus, Ameri
kon išvykęs 1918 m. Gyvenęs Winne
bago, Wisconsin.,

9. JUŠKA, Mikas, gyvenęs 685 W. 
35th St., Chicago, Ill. Ieško žmona 
gyvenanti Lietuvoje, Prienuose.

10. KAMINSKAI, Jeroslavas ir An- 
! tanas, sūnūs Jono ir Bugumilos, kilę 
:iš Dotnuvos parapijos, Kėdainių apskr. 
, Amerikon išvyko prieš Didįjį Karų. 
Ilki 1925 m. gyveno: Jaroslavas — 
I Johnston City, Iii., Antanas—West
Frankfort, Ill.

11. KENSTAVIČIUS, Juozas, gyv. 
Čikagoje, ieško iš Lietuvos pabėgęs

i brolis Vaitiekus.
12. KLEIVA, Pranciškus, kilęs iš 

Šauklių km., Šimkaičių valse., Ra
seinių apskr. 1937 m. gyvenęs—1810 
S. Jefferson St., Chicago, Ill.

13. KLIMAITIS, Kazys, gyv. Čika
goje. Ieško sesers duktė Anelė Ži
linskaitė.

14. KULIKAUSKAS, Jonas, kilęs 
iš Mažučių km., Žeimelio valse., vien
turtis sūnus. Dešinės rankos nukirs
ti du pirštai.

15. KURTAUTAS, Juozas, gimęs 
Kaune, Amerikon išvykęs prieš D. 
Karų. Rašo, kad gyvenas “Dolvila” 
mieste, III.

16. KVEDERAITĖ
Skaisgirio valse., Šiaulių apskr. Vy
ro pavardė nežinoma.

17. LIPINSKAS, Vincas, sūnus Vin
co ir Onos žilionytės, kilęs iš Ma
rijampolės apylinkės.

18. MALINAUSKAITĖ, Ona, kilu
si iš Smalių km., Joniškio valse. Ame
rikon atvykusi 1923 m. Vyro pavar
dė nežinoma.

19. MARKŪNAS, Zigmas, kilęs iš 
Krasnasėlio kaimo, Žiežmarių valse., 
Trakų apskr., paskutinė gyv. vieta— 
4321 S. Maplewood Ave., Chicago, Ill.

20. MIKALAUSKAS, Antanas, Dr., 
gimęs 1907 m., gyveno Klaipėdoje, 
Berlyne, Kaune. Amerikon atvyko 
prieš tnetus.

21. PAULIKAITE-Vilimienė, Mar- 
cijona, kilusi iš Kretingos apskr., A- 
merikon atvyko 1920. m. Philadelphi-

Boleslovas, kilęs

joje ištekėjo už Jono Vilimo, 1922 
persikėlė Į Čikagą.

,22. P0DRIB0N1S, Bronislovas, 
męrikon atvyko 1910 metais, gyveno 
Garden Ave., Hamilton, Ohio.

23. PŪKIS, Jonas, 
vyko Amerikon 1909 
Coles, Ill.

24. RADŽIŪNAS, 
Rogers).
ra laiškas iš Berlyno.

25. RENTAUSKAS, Bronius, gyv. 
Čikagoje, So. Trumbull Ave. Jam y- 
ra laiškas nuo pabėgusio brolio Jo
no.

26. RIMKEVIČIUS, Juozas, gimęs 
Kaune, atvyko prieš karą, gyvena 
“Dolvilla” mieste.

27. ROBINZONAS, Jokūbas, advo
katas. Iš Kauno išvyko prieš metus.

28. Š L A I T I S, Karolis (Charles 
Szlaitis), gyvenęs Wood, Wisconsin.

29. SKINKIS, Vincas, anksčiau gy
venęs Čikagoje.

30. SKIPITIS, Juozas, gyv. Čika
goje, ieško adv. Rapolas Skipitis.

31. STANKUS, Kazys ir Antanas, 
kilę iš Tytuvėnų, atvykę prieš Did. 
Karą.

32. VALUCKAS, Pranas, gimęs 
1878 m. Dainių km., Raseinių valse. 
Amerikon atvyko 1904 m., gyveno 
725 W. 19th St., Chicago, Ill.

33. VEŽELIS, Andrius, gyveno 
Lowell, Mass. 1922 m. persikėlė Į 
Worcester, Mass., vėliau rytinėse val
stijose dirbo anglių kasyklose. Spėja
ma miręs.

Ieškomieji asmenys arba apie juos 
žinantieji labai 
liepti.

LIETUVOS
30 No. La Salle

prašomi tuojau atsi-

KONSULATAS, 
St., Chicago, Illinois.

PRAŠO ATSILIEPTI
Ona Janavičiūtė (Anna Janivis- 

cius), duktė Juozo, vedus (vyro pa
vardės nežinau), 1919 metais gyvo

Juzė kilusi iš nus McKees Rocks, Pa., prašoma su
sirašyti su Mrs. Anna McCarty, 'Ten- 
era! Delivery, Detroit, Mich.

Nepaprasfas Palengvinimas 
Reumatiškų Skausmų

Nekentėkite bereikalingai raumenų 
skaudėjimų. Tūkstančiai žmonių 
pasiekė nepaprastą palengvinimą 
reumatiškų skausmų, strėnų raumenų 
skaudėjimų, išsinarinimų ir šiaip rau
menų skaudėjimų vien išsitrindami su 
Pain-Expelleriu. Šis sensacingas lini- 
mentas ūmai suteikia laukiamą pa
lengvinimą. Virš 17 milijonų bon- 
kučiu jau išparduota. Todėl neati
dėliodami nusipirkite ir jūs bonkutę 
Pain-Expellerio. Reikalaukite Pain- 
Expellerio su inkaru ant dėžutes.

Lietuvos pi-

mūsų broliai 
neturi. Ap-

LIETUV1-KATALIKE
SKAITYK ŠIUOS 

LAIKRAŠČIUS
“GARSAS,” LRKSA organas, sa

vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 ros- 
tams.

“AMERIKA,” savaitraštis. Leidžia 
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

“VYTIS,” L, Vyčių mėnesinis žur
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
111. Metams $1.80.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo
zapo Darbininku Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, ill. 
Metams $6.00.

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė
gos. Metams $2.00. Marianapo
lis College, Thompson, Conn.
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Šeimininkes! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus 
Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, 

Įsigykite Knygą

VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ 
PRIŽIŪRĖJIMAS

Šioj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir 
pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, kon
servus, prezervus, pauktšienas, prieskonius; kaip pa
gaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai.

Kaina Vienas Doleris
Kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
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SVEIKINAM PLYMOUTHIEČIUS PRADĖJUSIUS SPECIALŲ LRKSA VAJAUS PERIODĄ!
Šiomis dienomis Ply

mouth, Pa., eina specialus 
LRKSA nąujų-nariu vajaus 
periodas.

Plymouth’as užima labai 
garbingą vietą Susivienymo 
istorijoje, nes čia 1896 me
tais lapkričio 22-rą jvyko 
steigiamasis LRKSA seimas. 
Kitaip sakant, Plymouth’as 
yra Susivienymo lopšys. 
Plymouthas taip pat užima 
svarbią vietą ir apskritai A-. 
merikos lietuviu istorijoje. I 
Čia ėjo pirmieji Amerikos 
lietuviu laikrašč’ai, c& di
dysis patriotas a. a. kun. 
Aleksandras Burba pradėjo 
skyrimąsi lietuvių nuo len
kų, kas davė naują ir tau
tini lietuvių sąjūdi.

Plymouth’o parapijos ri
bose veikia trys kuopos, bū
tent, 6-ji, 46 (Breslau) ir 
111-ji. Plymouth’e darbuo
jasi Įžymus pairi jotas, di-

KUN. J. A. ANDRIUŠKA. \ 
Plymouth’o Šv. Kazimiero pa
rapijos asistentas, nuoširdžiai 
remia vajaus akciją.

KŲN. A. J. SINKEVIČIUS.
Plymouth’o Šv. Kazimiero pa- 
raplius klebonas. įžymus Susi
vienymo rėmėjas, karštai ragi
na žmones prie jo rašytis.

delis Susivienymo rėmėjas, 
Šv. Kazimiero parapijos 
klebonas kun. A. J. Sinke
vičius ir jo asistentas kun. 
J. A. Andriuška. Čia taip

PLYMOUTH’O LIETUVIŲ ŠVENTO 
KAZIMIERO PARAPIJA

pat darbuojasi Susiv. Vice 
Prezidentas muz. Petras Ka- 
rašauskas ir darbščios kuo-

Lietuviai pradėjo atvykti Į kad lietuviai .tai. visai -skirtinga 
Plymouth’o miestą 1369 metais: tauta davę lietuviui kunigui A.

pų valdybos.
Specialaus vajaus periodo 

laiku Plymouthe lankysis 
generalinis organizatorius 
Pranas Katilius ir kooperuo
jant kuopų viršininkams bei 
jų organizatoriams priraši- 
nės naujus aplikantus.

Būtų gerai, kad vietos 
lietuviai, kurie dar nepri
klauso, naudotus proga ir 
Įsirašytų j LRKSA. Įstoji
mo duoklės nereikia mokė
ti. Centras apmoka už dak-

MUZ. P. KARAŠAUSKAS, 
LRKSA Vice Prezidentas. Ply- 
moutho Šv. Kazimiero parapi
jos vargoninkas, energingai re
mia vajaus akciją ir teikia kuo 
didžiausią -kooperaciją genera
liniam organizatoriui Pranui 
Katiliui.

Tikėjimo rei- 
urjais 

su 
tuo- 
tik- 

reli- 
Sta- 

coke, 
tuviai susi- 
nkais steig-

jiems atvykus jų vargai, kryže
liai nepalengvėjo. Ištikrųjų. ap
verktina jų buvo padėtis šioj 
svetimoj žemėje.
kalais kreipėsi prie tų su 
galėjo susikalbėti, būtent, 
kaimynais lenkais. Kadangi 
met Plymouth’e buvo vien 
tai airių bažnyčia, lietuviai 
gijos pareigas atlikdavo Šv. 
nislovo bažnyčioj, Nanti 
Pa. Po 15 metu Ii 
tarė su Plymouth’o i 
ti lietuvišką-lenkišką parapiją ir 

baž- 
sto- 
vie- 
lie-

pas) statė nedidelę medine 
nyčią. Iš pat pradžių dėl 
kos lietuvių kunigų klebono 
tą užėmė lenku kunigas, o
tuviai turėjo kas sekmadienį 
klausyti lenkiškų pamokslų.

Po kuriam laikui, lietuvių skai
čiui augant, vadovaujant Juo
zui Paukščiui ir kitiems tautiš
kai susipratusiems lietuviams, 
mūsų tautiečiai kreipėsi į J. E. 
Scranton’o vyskupą William 
O'Hara, kad paskirtų kunigą, 
kuris moka lietuvių ir kartu 
lenkų kalbą. Vyskupas supratęs,

j taro egzaminaciją (iki 1 do
lerio). Certifikatą gali pa
sirinkti, kam kokis patinka. 
Galima apsidraust nuo 150 
iki 2000 dolerių.

Tėvai, pasirūpinkite savo 
vaikų apdrauda. Apdraus- 
kite juos lietuviškoje kata
likiškoje organizacijoje.

Plymouthiečiai, sekite sa
vo pirmtakūnų veteranų pė
domis !

Varnagiriui leidimą atvykti į Šv.; 
Marijos parapiją. Bet kadangi 
bažnyčioje buvo kalbama tik len
kiškai, kun. A. Varnagiris, dėl 
šventos ramybės, 
gelijos ir nesakė 
boję pamokslų, bei darė viską - pats ir mėgino sutaikinti, bet 
po senovei. -

Po kun. A. Varnagirio klebo-j 
navimo laikų atvyko 
mouth’ą jaunas, energ 
pilnas lietuviškos dvasioj kun. 
Aleksandras Burbą. Kunigo . A. 
Burbos .nuveikti darbai pasiliks 
amžinai visų1' Amerikos lietuvi^ 
katalikų atminty. ■

Kun. A. Burba atvyko į 
mouth’ą rudenį, 
kūpąs William O'Hara-paskyrė 
klebonu Šv. Marijos parapijon. 
Vyskupas kun. Burbai Įsakė pa
mokslus sakyti lenk'.'ka- ir lie- 
tuviŠKai. Tą jis ir padarė. 'Bet 
pirmą sekmadienį po vyskupo’’ į- 
sakymo, vos kun. A. Burba spė
jo perskaityti šv. Evangeliją 
lietuviškai, visi lenkai ėmė verž
tis iš bažnyčios. Lenkai tuoj 
nubėgę užrakino klebonijos du
ris. kad kun. A. Burba neįeitų. 
Klebonas turėjo apsigyventi pri
vačiuose namuose ir per tris sa
vaites vis mėgino nuraminti į- 
niršusius lenkus ir juos su lie
tuviais sutaikyti, bet veltui, nes 
niekas iš to neišėjo. Laike vi
sų ginčų kun. A. Burba lietu
vystės niekuomet neišsižadėjo, 
jis drąsiai ir energingai su len
kais kovojo ir lietuvių pusę tvir
tai palaikė. Sužinojęs vyskupas 
O'Hara apie iškilusius tarpe lie

Dabartine Plymouth’o Švento Kazimiero Parapijos Bažnyčia

lietuviu kai- tuvių ir lenkų vaidus, atvyko

jam tas nepavyko.
Kad užbaigti tolesnius ginčus 

į Ply- ir išvengti papiktinimų tarp 
.įgas ir i svetimtaučių, ypatingai nekata- 

I likų, Jo Ekscelencija davė lietu- 
' viams,. kun. A. Burbai vadovau
jant, .leidimą. įkurti, naują gry
nai lietuvišką parapiją. Kunigas 
W. Donahue, prijausdamas lie
tuviams, davė leidimą laikyti pa
maldas Šv. Vincento bažnyčios 
svetainėje. Ten prasidėjo pir- 
fnb's’li’ėtuvių pamaldos spalių 27, 
1889 m.

Gavę šį leidimą ir matydami 
progą skirti lietuvius nuo len
kų, kun. A. Burba ir Šv. Kazi
miero parapijiečiai dirbo dieną 
ir naktį rinkdami ‘aukas bažny
čios statybai. Prie šio darbo 
prisidėjo ypatingu būdu Juozas 
Paukštis, Kaz. Brazys, Mykolas 
Balyta, Mykolas Tautoris, Jo
nas Žukauskas, Adomas Adž- 
gauskas, A. Maslauskas, Anta
nas Pajaujis iš Plymouth’o, Sil
vestras Paukštis ir N. Tamulis 
iš Edwardsville, ir Motiejus Mo- 
ciejūnas, Kaz. Ivanauskas, Ta
rnas Kazlauskas iš Luzernės. Už 
tai kun. A. Burbai ir tiems pa
rapijiečiams 
bė.

■ Kada buvo 
to kun. A.

tPly-
1889 m. Vys-

didele dėka ir ga:

■užtektinai ižde tur- 
Burba nupirko už

miesto ant kalnelio nemažą skly
pą žemės ir po šešių mėnesių po 
atsiskyrimo nuo lenkų pradėjo 
statyti medinę bažnyčią ir kle
boniją.

Bažnyčia ir klebonija kainavo 
apie $16,000.

Plymouth’o lietuvių atsiskyri
mas nuo- lenkų davė ir kitiems! 
lietuviams : pąyyzdį nuo jų atsi-; 
skirti. .Amerikos lietuviai suju-l 
do ir visur pradėjo organizuotis į 
ir vienytis ir kurti atskirai vien! 
lietuvių parapijas, .

Po 10 metų Plymouth’o baž-; 
nyčią ištiko skaudžiausia nelai-: 
mė, ji sudegė. Vėl reikėjo pasi-| 
aukoj(į®<?,jr pasišventimo. Išnau-j 
jo reikęj.o,; pradėti sunkų darbą. 
■Dar dąugiau turėjo lietuviai j 
vargti. Per 9 mėnesius jie tu-i 
rėjo lankyti Šv. Jono bažnyčią, i 
Larksville, kol nauja buvo sta-! 
tomą. Jau tuomet vieton medi-! 
nes bažnyčios pasistatė 
žaus stiliaus mūrinę, 
laiku pastatė ir naują

Kun. A. Burba mirė
d., 1898 m, ir buvo palaidotas! 
parapijos kapinyne. Kun. Bur-| 
bai mirus buvo paskirtas klebo- - 
nu kun. J. -Žilinskas. Paskui 1 ji i 
sekė kunigai V. Matulaitis, V. j 
Vizgirda, ArGivinskas, A Šiau-! 
linskaš, P. Gugis ir S. J. Strūc- j 
kus.

Kun. A. J. Sinkevičius buvo 
paskirtas klebonu kovo 1, 1924, 
ir jam klebonaujant parapija 
daug padare pagerinimų. Pir
mučiausia įsigijo sau labai pui
kų kapinyną, paskui pagražino

visą bažnyčios vidų, Įtaise nau
ją didįjį altorių ir prie jo nau
jas groteles, suvedė naują garo 
šilimą, pristatė naujus laiptus ir 
bendrai atnaujino visą bažnyčią 
iš lauko.

sau gra- 
Tuo pat 
kleboni-

kovo 27

<

Plymouth, Pa.. Šv. Kazimiero Parapijos Choras, kuriam vadovauja

DR. IG. M. STADULIS.
Ilgametis LRKSA narys, 6, 46, 
ir 111 kp. daktaras kvotėjas, 
uolus Šv. Kazimiero parapijos 
darbuotojas, kuris remia da
bartinio LRKSA vajaus akciją.

GABR. KLIMKEVIČIUS,
Žymus Larksville biznierius, 
kuris šiame vajuje įsirašė į L. 
R. K. S. A. ir stengiasi prikal
bint visus kitus Larksville ir 
Plymouth’o biznierius.

CLEM V. MASLAUSKAS, 
Plymouth’o įžymus veikėjas, 
kuris yra mokytojas, Plymouth 
High School, pasiryžęs varyti 
dabartinį LRKSA vajų pirmyn

LEONARD MASLAUSKAS,
Plymouth’o laidotuvių direk
torius, kuris naujai Įsirašė į 
LRKSA ir kuris remia dabarti
nio vajaus akciją.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai Į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.
NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiam.

Parašė Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR
KUS. Ši gramtika tinka netik aukštųjų mo-kykh]—kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršeliais. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32 Wilkes-Barre^ Pa.
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metinius ra
kus vakarų 
raportas.

LRKSA 4 APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Metinis LRKSA 4-tos apskri
ties kuopų atstovų susirink mas 
bus sekmadienį, gruodžio 29-tą. 
Šv. Kazimiero parapijos svetai
nėje, 64 Church St., Pittstone.

Pradžia*2 P. M.
Valdyba išduos 

portus. Taip pat 
rengimo komisijos

Bus rinkimas apskrities valdy
bos 1941 metams.

Visų kuopų, priklausančių prie 
apskrities, atstovai teiksitės da
lyvauti šiame svarbiam ■ susirin
kime. Svečiai ypatingai naujai 
įsiva''e Susivienymo nariai, irgi 
kviečiami dalyvauti ir susipažin
ti su apskrities veikimu.

Pirmiri. Pr. Jurevičius, 
Raštininkas J. Češkys

WYOMING KLONIO
• LRKSA KUOPŲ 

DĖMESIUI
Pereitą sekmadienį, lapkričio 

24-tą, po pietų, Pittstone įvy
ko LRKSA 4-tos apskrities val
dybos, apskrities susirinkimo iš
rinktos programų rengimo ko
misijos ir vietinių Pildomojo 
Komiteto nariu susirinkimas. 
Dalyvavo Pr. Jurevičius, V. Le- 
liokas. J. Češkys, P, Stravins
kas, J. Baįvinskas, M. Zujus, A. 
Šeporaitis, P. Karašauskas, V. 
T. Kvetkauskas ir J. Joneika.

Plačiai apsvarstyti vakarų ren
gimo reikalai. Komisijos nariai 
M. Zujus, Al. Šeporaitis P. Ka-

40 VALANDŲ ATLAIDAI
Šį sekmadienį, gruodžio 1, su 

; suma prasidės 40 valandų 
laidai. '

Pirmadienį ir antradienį 
šios 7, 8 ir 9 vai. ryte.

Mišparai 7:30 vakaro.
40 vai. atlaidai baigsis antra

dienio vakarą iškilmingais miš
parais ir procesija.

Pamokslus sakys jaunas misi- 
jonierius kun. J. Kidykas, jė
zuitas.

Penktadienį ir šeštadienį, lap-
8 vai. ryte ir 
konferencijos

at-

mi-

J. V. Inčiura

kričio ?Q ir 30,
7 :15 vakare, bus 
jaunimui.

Klebonas kur.
kviečia savo parapijomis ir sve
timų parapijų žmones gausiai 
lankyti 40 vai. atlaidų pamaldas- 
pasiklausyti gražių ir pamoki-

r.ašauskas raportavo, kad didės-: nanCl"4 pamokslu, atlikti išpa
žintį ir įgyti Dievo malonių.

Trejybės parapijos kapuose. Pa
liko žmoną, sūnus Feliksą, Ed- 

A. A. ELENA M. JANA VI-I varcją ir Reimundą, dukteris 
ČIŪTĖ, 4 mėnesių amžiaus, mi- Florenciją ir Mrs. Clarence 
re lapkričio 20-tą, savo tėvų na-;Slease. Velionis 26 metai atgal 
muose, 496 Carver St., Larks-į atvyko iš Lietuvos ir visą laiką 
ville. Mirė nuo plaučių uždegi- gyveno Wilkes-Barre, Pa;
mo. Palaidota lapkričio 21-mą, A A BARBORA ONA KLO- 
Plymouth Šv. Kazimiero para- BYTE. 2-jų ir pusės mėnesių, 
pijos kapuose. Paliko tėvą, mo- Mr ir Mrs. Klokių duktė, gyv.

57 Miller St.. Miners Mills, mi- 
KAZYS ČUKONIS,\rė lapkričio 22, palaidota lap- 

gyv. 495 So. Grant St., Wilkes- kričio 23-čią Šv. Pranciškaus pa- 
Barre, mirė lapkričio 21-mą, pa- rapijos kapuose. East End 
laidotas lapkričio 25-tą Švenč. i Boulevard.

tina, sesutę, senelį ir močiutę.
A. A.

SVARBUS PRANEŠIMAS APIE
ATEIVIŲ REGISTRAVIMU

LIPDYTOJAI!
PLUMBERIAI!
PROFESORIAI!
Visi žino, kad Four Kings yra švel
ni, skani degtine . . . tai yra pilno 
100 proof ir kad jos gerumą “sun
ku pralenkti”.

Stat del ko Four Kings geriausia 
parsiduodanti grynai rugine Penn- 
sylvanijoje!

I ŠVČ. TREJYBĖS PARAP. 
CHORA RAŠOSI JAUNI 

GABŪS VAIKINAI
Pereitą penktadienį, turint re

peticijas Švč. Trejybės parapi
jos chorui, atsilankė ir prisira
šė trys gražūs ir energingi vy
rukai, būtent, Antanas ir Jo
nas Kaminskai ir Simonas Va
lūnas, Antano Kaminsko švoge- 
ris, kuris turi gražų tenoro bal
są. Broliai Kaminskai yra vi
siems žinomi basebolininkai, ku- 
riedu praeitą vasarą žaidė Šv. 
Trejybės parapijos Šv. Vardo 
basebolo komandoje ir kurie bu
vo apvainikuoti tos lygos čem- 
pijonais. Taipgi jie žaidžia ir 

atsižy-

parapijose, 
pačios vie- 
gerai, kad

basketball ir yra gerai
mėję ir šiame sporte.

Labai malonu matyti
%gabius vaikinus rašantis
rą,. Tai yra gražus paskatini
mas ir kitiems pasekti jų pa
vyzdžiu. Choristas

tokius 
i cho-

MIRĖ MARĖ RUZGIENĖ.
Lapkričio 22-rą Nanticoke stei- 

to ligoninėje mirė Marė Ruzgie
nė, gyv. 87 East Main Street, 
Glen Lyon. Palaidota lapkričio 
26-tą iš Šv. Adalbert’o bažny
čios parapijos kapuose.

Paliko sūnų Jurgį Vensiovą 
gyvenanti Clevelande, sūnų A- 
domą Vensiovą namieje ir du 
anūkus.

Sūnus Jurgis yra ilgametis 
142 kuopos raštininkas, buvęs 
Susiv. Švietimo Komisijos narys 
ir įžymus veikėjas, 
jaunuomenės tarpe 
srityje.

Jurgiui 
a. a. M. 
reiškiame

nė pusė programos yra sudary
ta. Programa numatyta iš patrio-' 
tinio vaidinimo, juokų, dainų, 
muzikos ir trumpų kalbų apie 
Susivienymą. Komisija -pąsitiki. 
kad iki Naujų Metų visa progra
ma bus sudaryta.

Kolonijose, arba 
vakarus turės rengti 
tinęs kuopos. Būt
rengimu rūpintųsi visos parapi
jos ribose gyvuojančios kuopos, 
nes atskiroje kolonijoje galės į- 
vykt tik vienas vakaras. Kuo
pos turės rūpintis svetainės pa
ėmimu. tikietų pardavinėjimu, 
padengti visas surengimo išlai
das, o visas pelnas liks joms pa
čioms. Kitaip sakant, apskrities 
valdyba ir komisija parūpina 
programą, o pačios kuopos dar
buojasi. kad vakaras visais 
žvilgsniais pasisektų ir ima at
sakomybę už finansinį pasiseki
mą ar nepasisekimą.

Būt gerai', kad kuopos pasvars
tytų ši reikalą ir kad jų atsto^ 
vai atvykę į 4-tos apskrities su- i 
sirinkimą gruodžio 29, 1940, 
Pittstone, galėtų pranešti, 
vakarus rengs, ar ne.

Pageidaujama, kad kuopos va-i 
karus surengtų prieš užgavėnes. ■ 
kol vyks generalinis naujų na-1 
rių vajus.

ar

ypatingai 
ir sporto

V enslovui 
Ruzgienės 
giliausią užuojautą!

ir visiems 
gimin'ems

Jungt. Valstybių Teisingumo kiną, kad į 30 dienų po sulauki- 
Departamentas pranešė, kad ne-1 mo 14 m. amžiaus vaikai priva- 
bus jokio pratęsimo ateivių re- lo asmeniškai nuvykti į paštus 

Gruodžio dvi- ir užsiregistruoti ir palikti 
pirštų-įspaudas.

“Malonu pranešti, kad daugiau 
kaip 2,800,000 iš 3.600,000 atei
vių Jungt. Valstybėse jau užsi-

1 registravę”, sako p. Harrison. 
! “Tiems, kurie, dar nesiregistra- 
I vo. noriu sakyti, kad registra
vimas yra priverstinas dalykas 
ir žmonės patys negali nutarti 
ar, jiems registruotis ar ne. Sun
kios bausmės seks už nesire- 
gistravimą sulig Ateivių Regis
travimo Įstatymo iš 1940 m. ir 

1 nesiregistravę nepiliečiai aptu- 
I rėš

gistravimo laiko, 
dešimt šešta diena bus paskutinė 
diena ateiviams užsiregistruoti. 

Earl G. Harrison, Teisingumo 
Departamento Ateivių Registra
vimo Direktorius sakė, kad atei-! 
vių registravimas, dėl kalėdinio ■ 
darbo paštuose, nebus sustabdy
tas nei trumpiausiam laikui per 
gruodžio mėnesį ir nebus vėl 
pradėtas sausio mėnesį.

“Yra teisybė”, sako p.. Har
rison, “jog šis pasiūlymas buvo 
diskusuojamas. Mes svarstėme 
atidėjimą registravimo dviem ar i 
trim savaitėm, kad tik paleng-; 
vinus, kiek galint, milžinišką 

■ kalėdinį darbą paštuose. Bet ra-; 
, kad Ateivių Registravi-;

. mums i 
i, ir toliau.

pašto departamentas mums pra-i 
įnešė, kad galės apsidirbti su 
i kalėdiniu darbu ir ateivių regis- 

V. Š. \ travimu.” i
Direktorius Harrison’as pa

kartoja visiems užsiregistravu- į 
siems ateiviams kuo greičiausia Žemčiūgai—Pastovumas ir 
pranešti Immigration and Na- Neatmainingumas 
------------- 1 Service pakeitimą Žemčiūgai, arba brangakme- 

I pastovaus adreso. nys, yra pastovūs ir užsilaikan-
30. "Nepaisant, kaip mūsų ateiviai ti. Jie susideda iš nežūnančių 
91 trokšta pildyti mūsų įstatymus, medžiagų, kurios nyksta ir su- 

ir ypatingai Ateivių Registravi- trupa; bet iš to, kas užsilaiko, 
mo Įstatymą iš 1940 m., jie pil- Žemčiūgai yra labiausia užsilai- 
nai nęužlaiko jį, jeigu po užsi- kanti iš visų žemiškų daiktų, 
registravimu ir palikimu pirš-ikuo puikiausia, ir ta pačia for- 
tų-įspaudos ir persikėle iš vie- ma, kurioje medžiaga pasirodo, 
nos vietos į kitą, į penkias die- Auksas nusinešios, sidabras pa
nas nepraneša Immigration and juos, o medis supus. Pats gra- 
Naturalization Service, Wash- nito akmuo sutrupės, 
ington. D. C. apie tą faktą. Kaip čiūgai pasiliks nepersimainę per 
pirmiau buvo pranešta, galima tūkstančius metų. Jie, todėl, y- 
gauti tam tikras blankas iš paš- ra, ryškūs pastovumo ir neat- 
tų veltui. Mes žinome, kad mainingumo typai. 
daug ateivių nepaiso šių svar
bių įstatymo patvarkymų, nes dir 
delis skaitlius recytinių korte-' 
lių yra įrodymas, kad ateivis I 
užsiregistravęs. Vienok kortelės! 
pasiųstos į ateivio paduotą ad
resą—grąžinamos atgal dėl sa- 

, vininko persikėlimo iš vienos 
vietos i kitą.

i Bausmės iki $100.00, kalėjimo 
30 dienų, arba abi bausmės pa
rūpintos nesiregistravusiems. 

Direktorius Harrison piliety
bės laukiantiems pataria per il
gai nelaukti, mažai iš jų taps 
piliečiais prieš gruodžio 26 d., 
kada registravimas baigsis. “Ne- 

: sau dalykus be
laukdami pašaukimo į paskutinį 
pilietybės išklausymą.”

“Jau darosi pavojinga ateiviui 
atidėti užsiregistravimą, viltyje, 
kad jį šauks paskutiniam pilie-Į t.' 
tybšs išklausymui. Užsiregis'- 
travimas nekenks pilietybės sto
viui. Neužsdregistravimas, kiton 
pusėn, gali būti tikru keblumu 
įgijimui pilietybės ateityje, jau 
nekalbant apie sunkias bausmes 
už neužlaikymą įstatymo, 

j “Reikia patėmyti”, sako 
Harrison, “kad paštai, kur 
gistravimai pildomi, sekantį 

1 nesį bus neišpasakytai užimti. 
, kad atei

viai, belaukdami paskutinės mi- 
Susirinkimas bus svarbus, nes nutės užsiregistruoti, ras darbą 

bus renkama kuopos valdyba dėl sukomplikuotą visokiais nesma- 
1941 m. Knygų peržiūrėtojai iš- gurnais, 
duos .raportą. I Ateivių registravimo direkto-

Visi nariai" kviečiami atsilan- rius praneša globėjams ir tė- 
kyti ir užsimokėti savo duokles, vams ateivių vaikų neturinčių 
nes daug narių yra užsilikę su 14 m. amžiaus, ir šis inima pa
savo duoklėmis. Jeigu ištiktų bčgėlius vaikus, kad jie reika- 
kokios nelaimės, nekaltinkite laujaroi prieš gruodžio 26 d. nu- 
kuopos valdybą arba centrą, o vykti į 
tik save. L- -------. .j..-, —— ------------------

P. Talkevičius, rast, eiviųs-vaikus. Jis toliau paais-1 atsiskiriančią garbės žymę ir p

PAGERBĖ PP. ŠAU- 
ČIŪNUS

Sekmadienį, lapkričio 24 die
ną. Šv. Marijos parapijos cho
ro nariai pagerbė savo vadą — 
varg. J. J. Šaučiūną ir jo žmoną. 
Pagerbimą surengė pp‘. Šaučiū- 
nų 25 metų vedybinio gyveni
mo sukakties ir p. Šauėiūno 20 
metu šv. Marijos parapijoje var- 
goninkavimo sukakties proga.; 
Jubiliejatams choras įteikė si 
dabrinę dovaną.

Varg. Šaučiūnas pareiškė nuo-1 dome. j--*-- -
siražią , padėką visiems choro mo Įstatymas iš 1940 m. 
nariams už gražią dovaną ir už i nepavelina taip daryti 
gerus linkėjimus. Iv. , .

Sukakčių proga linkiu pp. šau 
čiūnams viso geriausio!

M.

WARRIOR RUN
LRKSA 238-tos Kuopos

Nariams
Svarbus 23.8 kuopos susirinki

mas bus gruodžio 1-mą, 1 vai. po 
pietų Sabaliausko salėje.

Prašome visus narius bei 
res Į šį susirinkimą ateiti,
bus renkama kuopos valdyba se
kančiam metui. Nesiųskite vai
kų užmokėti jūsų duokles.

Juozas Juodsnukis, rast.

na-
nes

daug vargo ir nemalonumų.

PASAULIO 
SIMBOLIZMAS

PITTSTON

Arba
GAMTOS IR KITI BALSAI

Sulietuvino
KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

JourKngs
1OO PROOF

LABDARYBĖS BALIUS- 
GERAI PASISEKĖ

Lapkričio 20-tą, Manfield 
klubo svetainėje, Wilkes-Barre, 
įvyko Wyoming Klonio Lietu
vių Moterų Klubo labdaringas 
balius. Publikos dalyvavo apie 
400. Dovanas laimėjo O. M. Gri- 
mailaitė, O. Vasiliauskaitė, 
Gudaitienė ir Lewis Dukas.

SWOYERVILLE

E.

PAGERBĖ STELĄ 
MATUZAITĘ

Antradienį, lapkričio 19-tą, 
Bergmano departamentinės! krau
tuvės darbininkai - darbininkės 
pagerbė Stelą Matuzaitę iš

MIRĖ C. W. LAY COCK Swoyerville, surengiant pietus 
Pirmadienį,

mirė Miners National Bank of.p-lė Matūzaitė ištekėjo už Juo- 
Wilkes-Barre prezidentas ir ban- zo Aleksos iš Lyndwood.
kinių reikalų, ekspertas Charles; Jaunavede Stela Aleksienė- 
W. Laycock, 80 metų amžiaus.1 Matuzaitę daug darbavosi dėl 
~ ■ ............~ LRKSA 77 kuopos ilgus metus

Apsirūpink savo šeimos eidama kp. sekretores pareigas.
protekcija — apsiUrausk L., Linkime- jai kuo daugiausia 
R. K. S. A. laimės!

lapkričio 25-tą, ir “shower”. Mat, lapkričio 28-tą

LRKSA 183-ČIA KUOPA turalization
RENGIA PIG ROAST

Įvyks šeštadieni, lapkričio 
Casino Ballroom svetainėje, 
N. Main Street, Pittston.

Įžanga 35 centai.
Pradžia 6 vakaro.
Bus didelės dovanos: pirma 

gyvas kalakutas (turke), antra—
5 doleriai ir trecia — $2.50 gry
nais.

Užkviečiame dalyvauti vieti
nius ir iš kitų kolonijų žmones 
—Susivienymo narius ir pašalie
čius.

Rengėjai iš anksto užtikrina, 
kad tai bus vienas iš geriausių 
pasilinksminimų ir kad dalyva
vę jo neužmirš iki sekančio 
kuopos parengimo.

puošalą, žiedą, skeptrą, ir vaini
ką,

(Bus daugiau)

PARENGIMAI

inus

Bet žem

Vargas ncapsidraudusiems 
LRKSA.

SCRANTON

savo

METINIS LRKSA 83 
SUSIRINKIMAS

LRKSA 83 kp. laikys 
metinį susirinkimą ketvirtadie
nį, gruodžio 5 dieną, K. of P. 
svetainėje, Church Ave., prasi
dedant 7:30 vai. vakare.

Bus išduotas raportas nuo 
paskutinio kuopos parengimo, ™nMnk7te 
taipgi bus raportai visų valdy
bos narių.

Bus renkama valdyba 1941 m.
Visi nariai kviečiami ateiti į 

šį susirinkimą ir užsimokėti sa
vo duokles.

Taipgi bus nustatytas veikimo 
planas dėl sekančių metų.

83 kp. valdyba

W. SCRANTON, PA.
SEABOARD FINANCE CORPORATION ATIDARO 

SCRANTONE OFISĄ
Rooms 602-393 Fii.-.t National Bank Bniltjmg

SCRANTON, Pa.—Scrantono lie
tuviai ir Lackawanna apskrities gy
ventojai su džiaugsmu priims žinią, 
kad nauja paskolos kompanija su 
visais lokaliniais patarnautojais ati
darė savo ofisą, Rooms 602-603 in 
the First National Bank Building, 
Scranton, ir bus žinoma, kaip Sea
board Finance Corporation.

Paskolas nuo $20.00 iki $300.00 : kitų nelaimių.
’ ’ ’ ’ ’ ' --------- “ Paskolas galimd

sumomis,
j- ' pajamų. Seaboard Finance Corpora- 

Nauja kompa- : tisų pasirengus kuo geriausia pa-
' i gaut pa- ! tarnauti savo prieinamomis paskolo- 
nuo daugelio 1 mis tūkstančiams serahtoniečių. j

smulkmentj trukdančių gauti pasko
las tuo laiku, kada pinigai labiau
sia reikalingi.

Nesvarbu, ar jūs turite pasiskoli
nę kitur. Tas nesukliudys jums gau
ti paskolą pas Seaboard Finance 
Corporation.

Ypatingas dėmesys 
mas į kostumerius

bus kreipia- 
paliestus ligų ar

duoda be indorsavimo ir apsaugos 
patikrinimo. Tuo būdu čia galės ‘ sinėmis 
gauti paskolas tie žmonės, kurie ne
gavo paskolų kitur, i 
nija tuo būdu palengvins 
skolas ir paliuosuos 1

atmokėti mėne- 
atsižiūrint jūsų

Metinis 155-tos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyks sekmadienį, gruodžio
d.. 1940, tuoj po antrų Mišių pa- Yra galimas daiktas, 
prastoje vietoje.

P- 
re- 

mė-

Evangelijos Tiesos Apie 
Mūsų Šventą Tikybą 

. Evangelijos tiesos apie mūsų 
i šventą krikščionišką tikybą turi 
tą pačią nesikeičiančio neatmai- 
ningumo dorybę. Jos nėra jo
kiomis neaiškiomis viltimis, ar
ba šešėliniais sapnais; bet kie
tos, esmiškos tikrenybės, ilgiau 
užsilaikančios kaip patys amži
nieji kalnai. Jos yra tiesos, ku- 

I rios užsilaikys, kuomet padan
gės* bus susuktos kaip ritinėlis 
ir pranyks. Jos išeis iš paskuti
niojo baisaus gaisro tuo tyres
nės, aiškesnės ir labiau užsilai
kančios iš, priežasties ugninio 
ištyrimo. Jei apreikštos mūsų 
šventos tikybos evangelijos tie
sos neturėtų šio pastovumo, jos 
gal išlaikytų savo literatinį 

i skaistumą, bet jos prarastų savo 
i stiprumą ir suraminimą, kurs 
pagelbėjo Šv. Povylui sakyti, 

i “Aš žinau, kuo pasitikėjau” (2
Timot. I, 12).

“Žemė praeis, žvaigždės kris, 
padangės susisuks kaip pergami- 
no ritinėlis; bet tiesa gyvens 
per amžius; ir per nesibaigian
čius amžius duos savo palaimini
mus

■ kad,

ŽEMIAU TELPA pramogų skelbimai Į 
kurie duoda spaudos darbus “Garso“ 
tų draugijų bei kuopų ir biznierių, j 
spaustuvei.

PIG ROAST rengia LRKSA 183-čia 
kuopa šeštadienį, lapkričio 30-tą. 
Casino Hall, Pittstone. Pradžia 6 
vai. vakaro. Įžanga 35c. Tą va
karą giliukingieji gaus tris geras 
dovanas, būtent, gyvą kalakutą. 
$5.00 ir $2.50. Laimėjimui dova- ; 
nu tikietelius galima Įsigyti pas * 
kuopos valdybos ir eilinius narius, j 
Vieno tikietėlio kaina 5c., kny-: 
gutė (6 tikietėliai 1 25c.

AR JAUČIATĖS NUVAR
GĘ—BE VIKRUMO?

Skauda Galvą—Išpūtę Viduriai?
Kada tik užsikemša jūsų žarnos, 

špuntą viduriai, dvokia kvapas, ait
rumas, užkietėjimas, imkite FEEN- 
A-MINT. Ta malonaus skonio buč
iuojanti kramtoma guma švelniai bet 
tikrai liuosuoja vidurius. Imkit ei
nant gult. Ryte jausitės tikrą pa
lengvinimą ir atgausit vikrumą. Jau
nų ir senu milionai naudojasi ne
brangiu FEEN-A-MINT. Jis tinka ir 
iūsų šeimai. Nusipirkit FEEN-A- 
MINT šiandien!

pašvęstiems, ir jiems nie- 
niekad1 nepristigs.”

Kantrybe
Aš palyginu kantrybę prie kuo 

brangiausio daikto, kurį žemė 
išduoda—prie žemčiūgo. Smil
čių ir akmenų suspaustas, jis 
guli tamsiame žemės prieglobs
tyje. Nors joks šviesos spindu
lys neprieina prie jo, 
spindus nepražūnančiu

jis yra 
grožiu.

Įc skaistumas pasilieka net gi
lioje naktyje; bet kuomet išva- 

Į registravimo paštus ir duotas iš To tamsaus kalėjimo, 
ten atsakyti klausimus apie at- jįSj sujungtas su auksu, sudaro

>a-

nebūkl
ŽILAS

Stebuklingos gyduoles, kurios pa- 
• taikina žilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. Šias gyduoles privalėtų 
,uret kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su
taupyk doleri.’ Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą- 
’’■nti Rp-’lihnirmp
VALORTONE HERB CO.. Dept. G

P. O. Box 305, Clinton, Ind-

I “ŠVENTOJI VALANDA”
MALDOS IR GIESMĖS |

Sutaisė KUN. J. K. MILIAUSKAS

Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė, kurioje 
teina maldos ir giesmės su gaidomis taip, kad žmonės 
gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru.

Kaina 15 Centų, j
Imant nemažiau 10 egzempliorių—-10 centų

Reikalaukite: ' ?

“GARSO” ADMINISTRACIJA
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. I j
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